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Gegužės 7 dieną Lietuvoj 
švenčia 25 metų spaudos at
gavimo sukaktuves. 1914 
metais 10 metų sukaktuves 
ir Amerikos lietuviai rimtai 
paminėjo. Dabartinėmis su
kaktuvėmis susidomėjimo 
maža.

Gegužės 9 diena—Moti
nų Diena. Tą dieną visi ge
ri žmonės—jauni ir užaugę, 
stengiasi kuo gražiausia pa
gerbt gyvas ar mirusias mo
tinas. Tai gražus paprotis.

Meksikoj kariškių sukel
toji revoliucija eina prie pa
baigos. Gili ir Calles atlai
kė savo pozicijas, o priešai 
vieni jau nubausti, kiti, jei 
tik bus sugauti, susilauks 
bausmės. Revoliucija nepa
vyko del to, kad jai vadova
vę generolai neturėjo pasi
tikėjimo plačiose masėse, 
nes jų ir tikslai huvo ne vi
sai aiškūs.

Lietuvoj tautininkų val
džia keičianti Žemės Refor
mos įstatymą.
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Steigiamo Seimo Žemės 
Reformos išleistu įstatymu 
vienas asmuo turėjo teisės 
valdyt nedaugiau 80 hekta
rų žemės, tuo būdu dvari
ninkų žemės buvo dalina
mos bežemiams ir mažaže
miams. Daug kumečių, ber
nų ir savanorių karių, kurie 
pirmi stojo į kovas už Lie
tuvos laisvę ir nepriklauso
mybę, buvo aprūpinti: šio
kiais tokiais sklypais žemės. 
Kone visi dvarininkai ir 
stambesni žemvaldžiai Lie
tuvoje buvo ne lietuviai, o 
lenkai, rusai, vokiečiai, žy
dai ir kiti ir toji gražiausia 
ir derlingiausia žemė į jų 
rankas pateko neteisingu 
būdu. Ją per amžius dirbo, 
savo kruvinu prakaitu lais
tė lietuviai baudžiauninkai.
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Dabar tautininkų valdžia 
žadanti palikti dvarinin
kams nemažiau 150 hekta
rų, o iš kurių jau paimta— 
tiems sugrąžint. Lietuvos 
varguomenė tuomi susirūpi
nusi. Kad atėję kitos parti
jos prie valstybės vairo že
mės pertekliaus neatimtų, 
dvarininkai stengsis Žemes 
parduot
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Laikraščių pranešimu, ba
landžio 28-j i diena labai 
nelaiminga automobilių au
komis. New Hampton, N.Y. 
traukiniui sumalus automo
bilį žuvo tėvas^ motina ir 7 
vaikai. Elkhart, Indiana su
sidūrus automobiliui su bu- 
su žuvo motina, trys vaikai 
ir vienas tos šeimynos drau
gas. Marysville, • Indiana 
traukiniui sumalus automo
bilį žuvo tėvas ir trys sū- 
nai. Aplink New Yorką žu
vo 9 asmenys. O kiek po vi
są Ameriką!
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
222 So. 9th St., B’lyn. N. Y. Entered a. Second Claaa Matter Ml

No. 18 KAINA S CENTAI ketvirtadieni:

BADAUJANTIEMS
AUKOS PRADEDA PLAUKT.

Mūsų priminimas Lietuvoje badaujančių vargo 
ir paraginimas ištiest pašalpos ranką, nenuėjo už- 
niek. Aukos pradeda plaukt. Priežodis sako: pra
džia darbą gaišina. Atsiradus pradžiai, įeik tikėtis, 
badaujančių gelbėjimui aukos didės.

Pranešimu iš New Britain, Conn. Susivienymo 
109-ji kuopa jau surinko $11.00 ir išsiimtus j Cent
rą šiaurės Lietuvai Šelpti Fondan.

Vincas Žilinskas iš Pottsville, Pa., kurs pirmas 
atsiuntė $1.00 (vieną dolerį) badaujantiems, savo 
laiške rašo: ’’Prisiunčiu auką del Lietuvos badaujan
čių—$1.00. Aš ir buvau kadaise tokiam padėjime, 
ba valgiau duoną padarytą iš bulvių lupynų ir linų 
pelų ir vienos dalies ruginių miltų. Ir tokios duonos 
buvo mažai, dalindavo tik po mažą šmotelį. Tas 
sunkmetis buvo Suvalkijoj, kurį aš vos atmenu, nes 
da mažas buvau.”

Kitoj vietoj skaitytojai ras žinutę užvardintą 
’’Nelinksmos Velykos,” kurioje atvaizduojama da
bartinė padėtis bado srityje.

Reik tikėtis, kad Amerikos lietuviai prisidės 
savo gausiomis aukomis badaujančių šelpimui. Kam 
nepatogu siųst tiesioginiai Lietuvon, aukas, siųskit 
į Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, 
P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa.

NELINKSMOS 
BVENTES.

Velykos džiaugsmo šventė. 
Tačiau šiemet daugeliui Vely
kos buvo labai nelinksmos, štai, 
sakysime, ypač skaudžiai neder
liaus nuskriaustame Joniškyje 
darbininkų Velykos šiemet la
bai nelinksmos. Nedidelis mies
telis—o per 2,000 žmonių be jo
kio darbo ir be duonos. Vietos 
komitetas 800 žmonių duoda po 
pusę kilogramo duonos kasdie
ną ir vaikams šiltos sriubos. 
Velykoms komitetas davė po 
pusantro kil. baltos duonos, po 
įvarą mėsos, po silkę ir po li
tą. Daug kas norėtų pabėgti iš 
bado nagų, bet negali Vieniems 
lėšų trūksta, kitus šeima riša.

Taip yra Joniškyje, kur. vie
tos klebono rūpestingumu ir 
sumanumu, daug daroma bada
vimo nelaimei sumažinti. O 
kaip yra tose vietose, kur ta 
nelaimė vyrauja su visu savo 
baisumu ? I "L. D."

PROF. PR. DOVYDAITIS 
REDAKTORIUM.

rėmus į koncentracijos* la
gerį, Darbo Federacijos or
gano ”]___

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

JIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
1917, at Port Office at B’klyn, N. Y. under Act of Auguat 24, 1912

Nuo bado, maro, ugnies 
ir karo—apsaugok mus, 
Viešpatie! Šiuos psalmės 
žodžius tikintieji į Dievą 
žmonės gieda bažnyčiose ir 
namuose.
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EMIGRANTAI ISVEŽt 10 
MILLIJONŲ LITŲ.

Kaunas.—Dr. K Pakštai eko
nominių studijų draugijos su
ruoštoj emigracijos klausimais 
paskaitoj konstatavo, kad emig
racija sumažėsianti tik po 20 
—25 metų, kad pernai emigran
tas iš Lietuvos išvežė apie 10 
milijonu litų. Numatytas steig
ti e migracijos lastltut®®.

ninku brošiūrėlių ir ginklų be

lš|jsur.
BOMBA ■3IEN1O SAR-

GYBOSjl IRS1NINKO

Kaunas.9 i- Balandžio 13
d. Reketijol kaime į pasie-
nio policija ; II rajono 5
sargybos vfl Kninko Žilionio
butą buvoa gestos dvi grū
natos. Sprca damos jos sun-
kiai sužeifl yjršininką, ku
ris, nugabeįj lte į Mariam po-
lės ligoninę Kęštadienio va
kare nnrė.l

New Yorli lį— Balandžio
29 d. Lexffl ton Ave. I. R.
T. ekspręs į susidūrus su
Ninth Avea raukiniu, 4 as-
menys žuv« ppie 20 sužeis-
tų.

OFICIAUM L DAVINIAI
APIE SO tlALDEMO-

ĮTUS.
Kaunas.—Ps E balandžio 2 d.

kratą socieldu lokratų centro ir
"Socialdemokx Ko" redakcijos
bute rasta 3l ■ egzempliorių 6
(37) nr. ir i Kegz. 3 nr. 1929
m. plečkaM Inkų leidžiamo
"Pirmyn.” ■ Barius 35 kratas
pas Kauno 1 
pas kai kuriw

Sorialdemokratus, 
naala po kelintą

egz. "Pirmyn. ikitų plečkaiti-

BAISIOS AUDROS AMERIKOJ
TEXAS IR GEORGIA VALSTYBĖSE PADARYTA 

DAUG NUOSTOLIŲ.
Palestine, Texas.—Balandžio 24 dieną nepa

prasta audra pavertė į griuvėsius Slocum miestelį. 
9 žmonių kūnai atrasti sugriautų namų griuvėsiuose. 
Daugiau 100 asmenų sužeista. Palestine ligoninėse 
paguldyta 25 audros aukos, kurių padėtis kritiška. 
Tarp jų randasi ir mokytojas Thomas Gatlin, kurs 
pastebėjęs ateinančią audrą pataręs savo mokiniams 
sugult po sėdynėmis ant grindų. Viršutinę namo da
lį audra nunešė, bet iš 151 vaikų žuvo tik vienas. 
Sužeistas mokytojas tris valandas darbavosi rankio
damas vaikus iš po griuvėsių.

Balandžio 26 dieną baisios audros nuteriojo 
Georgijos apylinkes. Sulig pranešimų, Chochran, 
Ga., žuvo 5, sužeistų daugiau šimto, Chester, Ga., 
žuvo 1, sužeistų 20, Metter, Ga. ir apylinkėj žuvo 6, 
sužeistų 30, Antiox, Ga. žuvo 2, sužeistų 10, Dexter, 
Ga. žuvo 4, sužeistų 40; Enoree, South Carolina 
žuvo 2, sužeistų 10, Pelzer, So. C. žuvo 2, sužeistų 20.

Iš gretimų miestų daktarai, slaugės vyko į nu
kentėjusias vietas automobiliais, raiti ir pėkštiems 
teko keliaut, nes daugely vietų keliai huvo užvers
ti medžiais ir griuvėsiais. Vaistinės, geležinkelių 
stotys ir privatūs namai paversta laikinomis ligoni
nėmis. Vien Metter, Cochran ir Dexter, Ga. tokiose 
ligoninėse priglausta daugiau 200 sužeistų nuo aud
ros.

SV. TĖVO DOVANA narnos, kaimai kaliam! į vii

Badas, kurį paprastai ly
di maras, palietė dalį Lietu
vos, tai mūs prievolė ne 
vien melstis, bet ir pašalpos 
ranką jiems ištiesti.

Pirmą, antrą ir trečią ge
gužės mėnesio sekmadie
niais daug kuopų laikys mė
nesinius susirinkimus. Svar
stant savuosius reikalus ver
tėtų atsiminti ir badaujan
čius brolius ir pravest ko- 
lektą. įgaliokite asmenis 
pereit po namus ir surink
tas sumas siųskite per L. R. 
K. S. A. Centrą, kurs visus 
pinigus pristatys komite
tams tvarkantiems šelpimo 
darbą.

VYRAI, MOTERYS, 
VAKARIENES!

Taip Lietuvoj Šaukia gas- 
padorius savo šeimyną!

Panašiai dabar turi šauk
ti Susi v. Penna 4-ta apskri
tis, kuri paminėjimui 10 me
tų gyvavimo ir darbuotės 
sukaktuvių š. m. 29 gegu
žės (Decoration Day išva
karėse) Sv. Trejybės parap. 
salėj Wilkes Barre, Pa. ren
gia iškilmingą bankietą— 
vakarienę.

Programoj—dainos, mu
zika, kalbos, šokiai!
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metai ketina įsteigti naujoky- 
........ ....... "4 <9a pat Lietuvoje. Kaip gir- 

Darbininko” redak- leidimo. Padarini 3 kratas Šiau- dime, dabar imta vykdinti šis 
torium stojo prof. Pr. Do- liuose. 4—Birisose. 1— Kazlų’ sumanymas. Jau pereitais me- 

moksli- Rūdoj, 35— Kaiiedoryse ir dar «i« valdžia pavedė šiam reika
lui Buktininkų dvaro centrą 
(netoli Simno), šiomis dieno-

pinanorės kaimai«WfMt8ą 'J 
tq, vos pirmi, antri metai pamatė 
matininką;—misų valsčiuje dar yra 
50 kaimų neiHalintų i vienkiemfas. 
Upeliai rudeni, pavasarį, lietingais 
metais aplanko ne tik mūsų pievas, 
laukus, bet tvartus su gyvuliais ir 
mūsų kamaras su kubilėliais. Ne
nuostabu. kad praeitų vasarą mūsų 
ūkis davė tik rugių, bet vasarojui 
ir bulvėms nuskendus, vien rugiais 
besimaitinant, pavasario nesulaukus 
aruodai patuštėjo. Pas žmones sto
ka duonos. Darbininkams stoka dar
bo. Neturint užtektinai pažaro ir iš 
lietingos vasaros silpniems gyvu
liams esant, dabartiniu laiku jiems 
nykstant,—pasidaro ūkininkui bau
gu. Iš šalčio ir paukšteliai prany 

i ko ir jų balsai padangėse pavasa
ri ūkininko nedžiugina. Mūsų vy
riausybė ir mūsų broliai užnemu- 
niečiai ir pietiniai žemaičiai spau
džia mums rankas netuėčiu delnu. 
Kadangi nukentėjusių yra daugiau, 
negu ielpėjų, tai šilku, kad Lietu
voj broliai brolių pilnai i* skurdo 
neišgelbės. Bet mes turime brolių 
už okeano ir mums prisieina išties
ti rankas j jus. broliai amerikiečiai. 
Neperlengva ir jums duona, bet vis
gi jūsų gyvenime daugiau jos yra. 
Pas

Vienam asmeniui—vienas 
doleris. Mat, rengėjams rei
kia žinot, kiek vištų, ančių, 
žąsų, veršiukų, jaučių ir ki
tokių ’’galvų” užsakyti sve
teliams.

Tokios iškilmės retai pa
sitaiko! Kam jėgos ir svei
kata pavėlina—tą dieną vi
si Wyoming Klonio Susiv. 
nariai, narės ir prieteliai į 
Penna. 4-tos apskrities ju
biliejinį bankietą!

M-
vydaitis, žinomas
ninkas, buv. ministeris pir-;kai ,rasta P" at8.kiru’

minmkas. Minėtas laikras-,titucija bus p^įos liaudies.” mis Sv- Tėvas davė 20.000 litų 
’’Fašistai Lietuvą j pražūtį stu- pašalpos naujokyno namams re
mia." "Laisvės karžygiai,” "Į montuoti ir įrengti Šiai pašal- 

PREZIDENTO PASITARI- kovą.” Per kvotą paaiškėjo, kad. Pai jėzuitų naujokynui gauti 
M AI SU BORAHU. • ypač stipriai buvo suorganizuo- j rūpinosi pats Nuncijus Lietuvo- 

Washington— Balandžio 25 d. Wi pječkaitininkų "penkiukės" j«. Jo Eks. arkivyskupas Bar- 
Prezidentas Hoover pasikvietė į Trakų apskrity.
Baltuosius Rūmus senatorių Bo-| Darydama areitu, politinč po. 

licija suėmė vieną pilietį su 
1 (šifruotu) pranešimu 

nuo Galinio Vilniaus plečkaiti- 
ninkų centrui. Visą socialdemo- 

1 kratų bendradarbiavimą su pleč- 
I kaltininkais vedi Kauno ligonių 
kasos valdybos pirmininkas Ga
linis ir studentai žaizdrininkai. 
Jie organizavo kovos penkiu
kes, kurios buvo aprūpinamos 
plečkaitine literatūra ir gink- 

. lais. Kovos būreliai organizuo- 
Ijami ir kariuomenėje, čia buvo 
sudaryta slapta! aocialistų kari
nė organizaciją. Vyriausias vi-

1 so to vsdas buvo Galinis. Jis 
vedė susirašinėjimą, atlyginda
vo išlaidas H pakvitavimų ma
tyt, kad pini gait nesivaržyta. Iš 
kur tie pinigai imta?! Suimta 
51 asmuo. "L. D.”

tis labai įvairus, turiningas.

MAI SU BORAHU.

rah, užsienio reikalų senato ko- p •• 
misijos pirmininką, ir laikė pa- glj|ptu 
sitarimą užsienio politikos klau
simais. būtent, kas link nusi
ginklavimo, reparacijų, pasauli
nio teismo, kurie klausimai da
bar intensyviai svarstomi vals
tybių diplomatų. Amerikos bal
sas tais klausimais turi didelės 
reikšmės.

toioni, kuriam generalinis sek
retorius Gasparri Jo šventeny
bės vardu perdavė tą sumą. Šv. 
Tėvas, kuris jau vieną kartą 
parodė didžiausią dosnumą T. 
T. Jėzuitams, atstatant seną sa
vo ordeno gimnaziją Kaune, šia 
savo antra dovana pareiškė vėl 
iš naujo savo ypatingą meilę 
bei susidomėjimą Lietuva ir jos 
bažnytine plėtote.

RUMUNIJOJ SĄMOKSLAI 
ĮVEST DIKTATŪRĄ 

Vienna.—Čia gautomis žinio
mis, Rumunijoj liberalų parti
jos vadai ir aukštieji karininkai 
sąmokslauja nuverst dabartinę 
demokratišką Maniu vyriausy- : ^"a“s ^adio’ ūhfonu iš’ Berlino 

ii!'ta2!ri‘L’...t_v.’rky'N’uen ’‘o'1**»8500 ki- 

(lometrų (apie 5300 mylių) atstu
me.

Valdžios atstovams pasikeitus 
sveikinimais, princas Puchatra, 
Siamo susisiekimo ministerio 
sekretorius.) kurs dabar gyvena 
Berline, kalbėjo su savo virši
ninku. Balsas, sako, girdėta aiš
kiai. Yra vilties susisiekimą 
daryt nuolatiniu.

Sąmokslininkai esą išsiuntę e- 
tnisarus užsienin ten paruošt 
diktatūrai palankią opiniją.

Vėlesnėm žiniom, sąmoksli
ninkai planavo perversmą dary
ti gegužės 9 dieną, bet jų pla
nai liko išardyti

IS BERLINO RADIOPHONU 
Į SIAMĄ.

Berlinas.—Balandžio 26-tą d. 
padaryta sėkmingas susisieki-

NUSAKO FAŠISTŲ VAL
DŽIOS KRIZį.

Paryžius.—Francesco Ni- 
tti, buv. Italijos premije- 
ras, liberalas, dabar gyve
nantis ištrėmime, pranašau
ja Italijos fašistinės val
džios sugriuvimą. Prie to 
prives finansinis krizis ir 
nedarbas. Jau šiuo metu, a- 
not Nitti, Italijoj yra Ę00,- 
000 bedarbių.

pa-

IŠLAIDOS VIRSYJA
PAJAMAS.

Valstybės pajamos šių metų 
vasario mėn. pasiekė 19,075,899.- 
32 lt., o Klaidos—19,121,279.05 
lt. Per pirmus šių metų du mė
nesius pajamos siekė 38,805.- 
859.36 lt., o su praeitų metų 
biudžeto perteklium ir geležin
kelių rinkliavų nepaskirstytom 
sumom sudarė 82,814,487.87 lt. 
Išlaidos saukto ir vasario mėn. 
aieM 39.434,936.76 lt. Tuo bū
du šių metų kovo mėn. 1 dieną 
liko 43,379451.11 lt.

KONKE LIKVIDUOTA.
Kaunas — Balandžio 15 

dieną galutinai likviduota 
konkė—arklid traukiamas 
medinis ’’tramvajus,” apie 
kurį ir amerikiečiai plačiai 
kalba ir anekdotus pasako
ja. Kauno miesto valdyba* 
rūpinasi į konkės vietą pa
statyt elektros tramvajų.

— IK ■
• Gautom 
24 dieną 
provinci- 

ditai nu-
ečius—ka- 

tėvus pa-

PERPIOVB KŪDIKIUI GER
KLĘ. KAD "NEVERKTŲ." 
New York.—Balandžio 25 d. 

juodukė tarnaitė Pauline Hud
son dideliu peiliu perpiovė Flo
rence Dorfman, 3 metų amžiaus 
mergaitės gerklę. Kūdikio tė
vų tuo metu namuose nebuvo. 
Telefonu paklausta apie kūdi
kio sveikatą, tarnaitė pranešė, 
kad jis sergąs viduriais del per
sivalgymo. Susirūpinę tėvai 
parpyškėjo j namus ir rado kū
dikį kraujuose. Tarnaitė buvo 
pabėgus, bet vėliau policijos 
sugauta jinai teisinosi, kad kū
dikio verkimas privertęa ją pa
daryti tokią operaciją. Daktarai 
tako kūdikis išgis

jua, broliai amerikiečiai, cen- 
viagi lengvesni, randasi. Jeigu 
patys neturėdami, šelpiame ša
kalyje jau badaujančius. tai 

i suėjimuose atsiminus mūsų 
* ą iiame atsišaukime padėtį.

Washing! 
žiniom, ba 
Kinijoj, Ii ii 
jaj, kinieči 
žudė tris a

ATSIŠAUKIMAS
"BlAURtS LIETUVAI ŠELPTI" 
PANEVĖŽIO VALSČIAUS KOMI
TETO | BROLIUS AMERIKIEČIUS

Prie Šiaurė. Listuvoa priskaitomas 
ir Panevėžio apakr. Lietuviai užne- 
Mun iečiai ir pietiniai žemaičiai, ap- 
sMMami save ptnlrinlaia .mokesčiai, 
ir rinkliava grūdų nuo lemta ha 
skaičiau., taikia patalpą šiaurė. 
Lietuvai Latvijos pakrašty žemė.

mes 
vo 
jums 
nupirktą 
atsiras noras ir galimybės mus bent 
kiek sušelpti, kad mes užtektume 
duonos lig rugiapiūtės ir savo lau
kelius apsėtu m e Mes jūsų nedaug 
prašome. Trijų dienų uždarbį—lai
kotarpio: kovo, balandžio ir gegu
žės mėnesių ir nudėvėtus jūsų dra
bužius mūsų valsčiaus biednuome- 
nei paaukoti Komitetai už jūsų pa
siųstu aukas sušelptųjų karktomis 
Airdimis dėkos ir geradariams kvi
tus ir padėkos žodį pasiųs.

Laukiame.
Aukas siųsti kine adresu:
šiaurės Lietuvai šelpti Panevė

žio Valsčiaus Komitetui. Velžys, 
Panevėžio spėk r., Lithuania.

Komitetas:
Plrmin. kun F. Lislis—Velykiai.
Išdin. ūkininkas Tadas Gauta— 

Vaižys
Sekrrt. mokytojas J Mikkys — 

Maienlai.
m. balandžio mėn fi d 

Valtys

SCRANTON, PA.
Rengiama iivaiiavimas.

LRKSA. 5-ta apskritis rengia 
išvažiavimą 30 d. gegužės (De
coration Day) prie Lake Lado- 
re.

Rengimo komisija deda visas 
pastangas, kad padarius tą die
ną vieną iš smagiausių išvažia
vimų, ką scran toniečiai yra tu
rėję. Ten nuvažiavę bus paten
kinti visi, seni, jauni ir maži, 
nes* bus prakalbų, kame kalbės 
atsižymėję kalbėtojai: bus dai
nų, šokių griežiant lietuvių mė
giamai skaitlingai orkestrai. 
Taipgi bus pagaminta skanių 
valgių ir gėrimų. Prie to gi bus 
įvairių žaidimų. O kagi besaky
ti apie važinėjimą valtimia ant 
gražaus ežero ir gėrėtis gam
tos apdovanotom grožybėm.

. Komisijos narys.

j
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RACINE, WIS.
Wisconsino apskrities kuopoms.

Šiuomi pranešame, kad Wis
consino apskrities kuopų atsto
vų suvažiavimas bus gegužės 5 
dieną, 1929 m., bažnytinėj sve
tainėj, 815 Park Ave., Racine, 
Wis.

Prasidės tuoj po mišių 1 vai. 
po pietų \

Suma prasidės 11 va!
minu tų Geistina, kad visų kuo
pų delegatai dalyvautų pamal
dose.

Bernard Vaiskus, 61 kp. rašt

ir 15

rimtybė daBgtau. dėjo Ir dsda p« 
■Magą tenai melioracijai praverti: 
anCt Uraame, lankai—peikia sausi-

Londonu.—Balandžio 28 die
nų savo namuose mirė didkuni- 
gaikštis Mikslojue, buv. Rusijos 
caro gtalnietls.

Londonas.—Balandžio 27 
dieną golfininkų rungtyje 
britai nugalėjo amerikie
čius.

j
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25 METŲ SPAUDOS SUKAKTUVES
Neįveiksi, sūnau šiaurės: 
Musų Širdys tvirtos. 
Senai buvo išmėgintos, 
Senai keptos, virtos.

šių metų gegužės 7 dienų sueina lygiai 25 metai, 
kaip Didžioji Lietuva susilaukė lietuvių spaudos laisvės.

Kadangi spauda yra didelė galybė, be kurios susi
pratusi gyya tauta apsieit negali, tai šis įvykis—atgavi- 
mąs spaudos laisvės lietuvių tautos gyvenime turi aide- 
lės rpiKŠmės. Del to šis įvykis rinitai yra minimas Lietu
voje, kur tautos vadai, plunksnos milžinai aiškina spau
dos laisvės reikšmę, sukaktuvėms stengiamasi priduot 
didelės šventės ūpo.

Pro šias sukaktuves negalime ir mes, amerikiečiai, 
prąeiti nepaminėję jų prasmės. Del to mūsų laikrašty 
spausdinam R. Mackevičiaus platų raštų—"Mūsij spau
dos leidimo sukaktuvės,” kuriame vaizdžiai nušviečia
ma spaudos uždraudimo periodas ir jos atgavimo reikš
mė.

tyet per 40 metų Didžioji Lietuva gyveno be lietu
viškos spaudos laisvės. "Anei rašto, anei druko mums 
turėt neduoda; tegu, sako, bus Lietuva ir tamsi ir juo
dą 1” Tokios politikos griebėsi rusai, geriau sakant, jų 
biurokratiška.valdžia, vadovaujant Muraviovams, Kauf- 
mąn^nis ir kitiems išgamoms užsimaniusiems nukryžiuo
ti "Lietuvą. Per 40 metų slėgė juoda tamsi naktis, kai 
maskolius pasiryžo išplėšti lietuviui jo kalbų ir tikėjimų. 
Į darbą buvo paleistos visos juodžiausios priemonės — 
nagaikos, retežiai, kalėjimai, tolimas ištrėmimas į Sibi
rą ar Pąvplgio provincijas, kur ir po šiai dienai ne vie
nų anų laikų Lietuvos švietėjo, knygnešio išbalusius kau
lus dengia sniegas ar tyrosios smiltys.

Kad greičiau sunaikint lietuvišką kraštą, o pavers
ti jį į ’’ipkopno ruski j' krai” (tikrai rusišku kraštu), ko 
rusai jau manė pilnai atsiekę, jie prievarta išvarydavę 
lietuvius nuo jų žemių, o užsodindavę rusus pravoslavus, 
kajeapus atgabentus iš Rusijos gilumų. Tik visa bėda ru
sams buvo, kad tie poselencai buvo labai tamsūs, tingi- 
njąi, tad vieton lietuvius surusinti ir supravoslavint jie 
pasiduodavp pastarųjų įtajkon ir valdžiai tekdavo skau
džiai gailėtis veltui padėtų jšavo pastangų ir darbo.

Kaip visuomet, sunkiomis Lietuvai valandomis jai 
visomis išgalėmis pagalbon stodavo išeivija, ypač ąme- 
rikiečiai lietuviai. Atsikvėpę Dėdės Šamo žemėje, kur 
vipšpątavo tikroji laisvė, jie da su didesniu atjautimu ir 
pi ‘ ’imu stodavo prislėgtą! Lietuvai pagalbon. Daug 
tais įkais išspausdinta Amerikoj lietuviškų knygų ir 
brošftrfų7kurių ne viena įvairiais būdais įgabenta Lietu
von. Savo pinigais prisidėdavo prie knygų ir laikraščių 
spausdinamų Priisuose.

Minint taip svarbias sukaktuves, it koks slogutis, 
slegiu (įvašią tupnt omeny dabartinę spąudos būklę ]Lie- 
tuyoje.

l’en spaudą, ypač opozicinę, "mūčija” cenzūra, ko
mendantai* piniginėmis pabaudomis, redaktorių kalini
mais arba ištrėmimais į koncentracijos lagerį.

Kam tai naudinga, aiškiną, kad, esą mes, lietuviai, 
nesąųj pribrendę prie spaudos laisvės; kad tą didelę ga
lybę pariaudojąm ne statymui, bet griovimui. Išrodytų, 
kad lietusiai eina ne pirmyn, bet atgal. 11-ka metų at
gal tautą, puolama galingų priešų, ne tik apsigynė, bet 
iš griuvėsių ir pelenų atstatė laisvą nepriklausomą Lie
tuva. Šiandien gi ji jau "nepriaugus ir nepribrendus" 
laisvai demokratiškai tvarkytis.

Duok Dieve, kad sekančios spaudos sukaktuvės bū
tu švenčiamos jaukesnėse apystovose ir didesnėje tautos 
vienybėje.

UŽMOKESTIS SULIG NUSIPELNYMO
Už fanatišką puolimą katalikų Alabamos motery* 

Heflinui paskelbė atvirą boikotą.
Aląbamos Motorų Lyga Baltųjų pirmenybei ginti 

pradėjo ąktingą kampaniją prieš senatorių Heflirią. Jos 
dės pastąnjęų, Kad 1930 metų rinkimuose Heflinas nepa
tektų daugiau į garbingą senatoriaus vietą, o ją užimtų 
tinkamesnis kandidatas.

Mrs. Mabel Jones West, lygos prezidentė, pareiškus, 
kad Heflinas negražiai elgiasi puldinėdamas Katalikų 
Bažnyčią.

Lygos pildomojo komiteto priimta rezoliucija pa
smerkia Hefliną už jo nesąmoningą ir fanatišką puoli
mą kitos dalies piliečių, kurie yra Katalikų Bažnyčios 
nariais. Rezoliucijoj taip pat pabriežtą, kad' Heflino 
mlųtys ir kreivas supratimas patriotizmo nėra Alabamos 
žmonių daugumos nusistatymu. Del to Heflinas netinka 
bpt nei jų atstovu.

Kaip žinoma, Heflinas savo netoleranciją katali
kais yra pąrodęs kalbose pasakytose iš senato tribūnos 
ir’ važinėjant po įvairius šąlies miestus. Didžiausio įtų- 
žųno prieš katalikus jis rodė Prezidento rinkimų kam
panijos metu. Jis šmeižė, skleidė nesąmones ir gązdino 
paliečius katalikiškuoju pavojumi.

Tolau jo fanątjzmu pasišlykštėjo net nekatalikai, 
ką rodo ir aukščiąu minėtas Alabamos organizuotų mo
tei i balm. Tas rodo, kad tikybinė nptolepanpiia Ameri- 
Įįįį vjajjomenėie perą plačiai prigijusi, kad jAi vis va? 
dovauj.’i kimi'KonsHfueijos dvasia. ” c

JĄfJNIMAS.
Svarstant tautinio 

dainavirųą, kai kurie 
kąsni dalykai ir dalykėliai aty-
dos pageidauja, štai ve vienas 
iš tokių:—ar geriau chorui dai
nuoti instrumentui palydint, ar 
ne? Reiškia, ar bus gražiau, jei 
chorui dainuojant ir pianas 
skambės, ar ne? Kaip geriau?

nuoja, tai vis tik iš atminties, 
nors po nosimi ir k°P*Ja kabo. 
Chorui kopija čia šiek tik rei
kalinga, kiek kalbitojui o gra
matika. šimtą k*rto išeitų ge
riau be kopijos. Bei ko?

Tokiose dąią^lžse viskas 
brangu. Laikas—fMČią kampinę 
jų grožės dalį aukščiausia iškė
lęs laiko. Tad gi chorui tenka 
ppparodyti, kad Ui’tikrųjų t*ip 
yra. It tyčia viso* šios pastan
gos už kopijos lapų paliekti. 
Atimk kopijas,
dangą pakeli. T 
ninkai gal tie 
jas ir rankas 
ti ir ne tiek
rimta pozicija, grožybei
klausytojams niųsješt' 2_ ’—

kokią už- 
bar daini- 

stovėti, ko- 
i laiky-

vimu, kiek

klausytojams nųpįęiti Su ko
pija rankose Uą.jpiekad ne*t-
siekti.

šisai dalykas jau taip aiškus, 
kad rodos nei kalbos apie jį 
būti neturėtų. O bet gi ir jis 
ne visiems lyginai suprantamas. 
Ve kąnte dąlyjta*. Jei dainuoja 
vienas, instrumentas būtinai rei- 
įtalingas. Jei dainuoja du, jąu 
kįek mažįau. Jei dainuoja trys, 
da mažiau. Jei dainuoja keturi, 
—visai ne. Tadgi dainuojant 
chorui, instrumentui vietos vi
siškai pritrūksta. Del ko taip 
yrą? Kad atsakyti į tai, imtų 
laiko daugiau, negu čionai tu
rima. Gal užteks pasakius, kad 
muzikoje ausis didžiausiu kriti
ku esti. Jei taip, tad tai ir pa-1 ja. Stovi! 
likti jos nuožiūrai. O ji aiškiai 
nurodo, kąd chorui instrumen
tas ne tik kad nieko gero ne
teikia, bet priešingai jam be 
galo daug kenkia. Užteks pasa
kius, kad, jei instrumentas nors ___ ______
ir visai tyliai dainininkams pri-1 kad chorai šiai 
tars, bąsai ir tenorai nustoja 
vertės. Vadinasi, pačius stip
riausius balsus instrumentas ir 
da remią, tiesiai ant sprando 
silpnesniems atsistojęs. Kad iš
vengus šios negeistinos katast
rofos, geriau palikti instrumen
tą nuošaliai.

Suprantama, bus vietų ir to- 
kįų, kur be instrumento negali
mą. Sakysim ten, kur kompozi
cija kiek ilgesnė. Imkim, pa
vyzdžiui, Šimkaus ’’Oželį,” ar
ba, Vanagaičio ’’Vilnių.” Tuo 
labiau ’’Vilnių.” Be instrumen
to, balsai iškrinka, ir paskui 
jau *un|cu juos suyąikyti. No
rint išvengti tai, geriau laiky
tis inątrumento. Tačiau nereik 
užsimiršti, kad be įnstrutpen- 
to ir šios ir kitos dainos ge
riau įžeis, negu su.

bįors, tięsą tariųs, kartą cho
ras įpratęs dainuot; ausies pri
silaikant, mažai kada instru
mento reikalauja. Instrumentas 
chorui yrą daugiau blogu įpro
čių, negu reikalu. Kai nuo kitų 
blogų įpročių, taip ir nuo inst
rumentų, panorėjus, galima at
sikratyti. Ko trūksta, tai. pra
džios.

Nesenąi teko matyti ve ką. 
Baigiant prpgramą, choras at
sistoja sudainuoti "Lietuva, tė
vynė mųsų.” Negiedota tol, kol 
visi po kopiją įgayo. Veik visi 
svečiai ifgi dainavo ir daįnavo 
iš atminties, išskyrus yieną 
chorą, kuris dainavo iš kopijos. 
Išeitų, visi kiti mokėjo, o cho
ras—ne. Nors tąi negalimą da-
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Kaip gražu esti matyti būrį 
kareivių eilėje sustojusių! Nei 

’ nei dainuo- 
i stovėjimu 
atvaizduojaaižkiau kai ilki 

ritmo grožės gi ją.’Parodyk vai
kui kelioliką vaisdų, jų tarpe 
kareivių eilę, ir‘glausk, kuris 
jam geriausiai patinka? Karei
viai! Žinoma. Ubą! ypatinga, 

ytojų jaus
mo daliai aios atydos
nekreipia. Tik tl gerai, kad
neguli! Gi šiaip niekuo pa
sigirti neturi. Stovi, it ant kriu
kių. Rankų ne] 
rodos, paskolin 
jie dainuoja, ar 
jų juokus kąe 
del to, Jtad 
jų klaidas nuo 
dengi*. Tąi kur

Ičįų matyt, kad valdžios sfero
se vytauja tvirtas pusistatymas 
grąžinti dvarininkams prie se
niau paliekamos normps (80 ha) 
dar 70 Jja. Kokia didelė skriau- 
d*4Huo žypiu bus padalyta day 
negavusiems žemė* bežemiams, 
tnažažetpiąms. savanoriam* ir k. 
sumažinant šiuo grąžinimu že
mės reformos žemės išteklių, 
ar, kas dar blogiau, atimant že
mę ii įsikūrusių naujakurių 
(kaip, pa v., Vilkaviškio apskri
tyje) ten, kur, be centro 80 bą 
jau viskas išparceliuota, kad ga
lima būtų sudaryti grąžinimui 
reikalingus 70 ha,—apie tai ne
tenka nei kalbėti. Lieka tik 
klausimas, ką realaus gyvenime 
duos ši priemonė? Į tąi .duoda 
charakteringų atsakytpą |ių eg
lučių autoriaus girdėtas vieno 
dvarininko išsitarimas šiuo rei
kalu.

Jis, girdi, atgautąją žemę tuo
jau parduosiąs, nąs tai busiąs 
tikriausias dalykas—pinigų jau 
nieks neatims, o žeptę, tai yra. 
tuos dabar grąžinamus 70 ha 
greičiausia vėl atims atėję prie 
valdžios kitos partijos išparce
liuoti ją dar negavusiems že
mės. Minėjo, kad panašiai <ną- 
no pasielgti ir keliata kitų dva- 
rįninkų.

Jei iŠ tikro daugumas dvari
ninkų taip pasielgtų, tai šis vy
riausybės žygis žemės reformos 
srityje pasireikštų tik dvarinin
kų kišenių papildymu. Reikia 
pagalvoti, kol dar nevėlu.

”L. Darbininkas.”

pgyerčia. Galva, 
■‘Y Nežinai, ar 

iš klausyto- 
Įr tai vien 
kad kopija 

usytojų pri-

S. lS>GcguO8 3 d., 
r ę t rttf WfSfir

R. Macktvil-iua.

MŪSŲ SPAUDOS LEIDIMO
sukaktuves.

Jeį po aniiių kad* skaudūs pąnčįą; nukris, 
Ir v»lkams užteki* prasiblaivęs dangus, 
I [ūsų kovos ir kančios, be ryfę paktis 

iems nebesuprantamos buą. ..

(Tęsinys).

$į įsakymu patvirtino Rusijos vidaus reikalų jjjįpistęris Va- 
lujev’as ir nuo to laiko prasidėjo koy* *u lietuvių spausįiniai*. 
Kyla klausimas, kokios aplinkybė* padavė mintį Muraviov'ui ir 
Kąufgtann'uį išleisti tokį nežmonišką, pasaulio istorijoje negir
dėtą, biaurų parėdymą, kuriuo n^rfma buvo 3 milijonų tautai už
čiaupti burnas? T*n klau*imap atsakyti gap* ąųpkų. P*pz|*tai 
kaltiname Mu^ąviovą už jo žiąurum*. Bet jo įUąprųpps *u lipą 
parėdymu vargiai ką turi bendra. T‘krūmo jf čia bųyo kitą* prie
žastys. Visų pirm* Muraviovo pąsiryžimąs kpyoti su Ipn^ybe. 
kuri bjtyo platįn.imi ųptįk per dvarus, mokykląs, bet ir per baž
nyčias, kuri, kaip žinome, buvo tik lenkų kunigų rankose. Len
kybės platinimą* buvo trigubai padidintas nenusisekus sukilimui. 
Todėl Muraviovas uždrausdamas lietuviams spaudą manė, kad 
Uf|uvi*i neturędąmi knygų lotyniškomis raidėmis, prie kuriu 
buvo jau nuo amžių pripratę ir nemokėdami lęnkiškąi. gląųsį* 
prie pravoslavų, taps ilgainiui rusais. Bet toks gajyųjimas ir 
planas buvo nevykęs visų pirma todėl, kad lietuvis; buvo kata
likai, o rusai prąvoslavai. lietuviai—pavergtieji, o rusai viešpa
taują. Neprašiau turėjo įtakos lietuvių spaudos uždraudime kai 
kurių tuometiniu rusų kalbininkų fantazijos sudaryti pigoms 
Rusijos valdžioje ejąnčioms tautoms bendrą abėcėlę. Prie to ne
garbingo darbą dąugiąusįąi prįaidėjo savą juodomis kombinącįr 
jomis lenkas Mikuckis. Kurio apakimą* taip toli nuėjo, kad kai 
1865 m. Petrapilio Mokslų Akademiją išleido Kp Duonelailio 
raštus lotynų raidėmis, tai Mikuckis šnipo būdu pranešė apie tai 
carui įskųsdamas Akademiją už... Muraviovo parėdymo sulau
žymą.

Uždraudę lietuviam* spaudą, rusai pradėjo biaurų lietuvių, 
rusinimo dąrbą.'Tam tikslui valdžios lėšomis ėmė lęisti lįetuv;*- 
kas knygas rųsįškomi* raidėmis ir jas dovanai platinti lietuvių 
tarpe. Tokioms knygoms leisti buvo sudaryta specijąįė Ifoąiisiją, 
kurion įėjo minėtas Mikuckis, ex-kunigas Petkevičius ir kiti. Ta 
komisija už valdžios pinigus gamino rusiškomis raidėmis lietu
viška* knygas ir jas spausdino. Iš pradžių nesuprato tų šėtoniš
kų pinklių ir kai kurie lietuviai, bet greitu metu buvo susigrieb
ta, kad tokį* kombinaciją esanti nei daugiau nei mažiau, kaip 
meškerė Lietuvos gyventpjams. Supratus tas pinkles ir jas ūą- 
kapaį įvertinus, viešoji lietuvių tautos opinį j* pakeitė s*vą j}jto- 
mopę ir pą*iryžo pradėti kovą ųž savo spaudą, už laisvą, pe 
kokių judų ir parsidavėlių cenzūruotą žodį. Nuo to laiko stojo 
nelygion kovon beginklė lietuvių tauta su visa rusų administra
ciją pradedant gubernatorium ir baigiant ’’gorodovu.”

Jėgos, kaip matome, buvo neiygįo*. Okupantai turėjo s*vą 
rankose visą vąjdįią, b’iyp padėties viešpačiais. Tuo tąrpu lietu
vių tauta Uffįk buvo bejėgė, bet dąr nesenai pąlęįstą puo bau
džiavos, nespėjusį susitvarkyti ir atsistoji ant į*pjų. Kitąip sa
kant. prasidėjo Dovydo k°yą su Galijoto. '

Kaip tą kova ėjo? Pradžioje padaviau mūsų atgimimo dai
niau* Mairoąies žodž‘U8. kuriais jis prilygina anos vergijos lai
kus su naktimi be ryto. Toje naktyje tik apuokai jr pelėdos šū
kavo nežmoniškąis balsais. Tai rusų administracijos sauvašiąvį- 
mas, gyventojų teroras ir nežmoųiškas jų išnąųdojįmss. Paoąįr 
kinus baudžiavą rodės, kad lietuvių gyyenimąs bępt kiek page
rės. kad ilgainiui mūsų liaudis ątsjstos ant kojų. Tąčiaty, lyg 
tyčia, antruose po baudžiavos panaikinimo metuose, buvo už
drausta mums spauda. Lįetuva nespėjo pamiršti kūno vergijos, 
kaip vėl pasijuto sukaustyta dyąsipės vergijos pančiuose, l ku
riuos įstųmė Lietuvą okupacinės valdžios bernai, kokiais buvo 
aukštesnioji rusų ądmįnistraciją įr, kųpi*į tąn niekšingąn dar
ban pasiskubįpo moraliai susmukę karierininkai pavydale viso
kių ’’mąįįslinipkų” ir tarėjų. Bet visos jų juądps kombinacijos, 
visos pinklės, pastatytos lietuvių tautai pasirodė ne vietoje, nes 
sveika mūsų liaųdįs, ir iš tos liąudies kilę vadai, stojo į žūt
būtinę koyą.

Pirpjąs pasipriešino spaudo* draudimui ŽpmaiČių vyskupas 
MOTIEJUS VAEĄNČIĄUSKAS. Jisai supratęs Utoojškus ru
sų vyrį*u*ybž» žabangus, ėmįėsi dąrbo. T»m tikslui jlp jau 1886 
m. pakėlę grięžtą protestą prieš tą barbarišką parėdymą. Bet ne
pavydu* lėgąliai laimėti, vyskupą* Valančiauska* prądėjo slap
tą koyą. 1887 m. savo lėšopiis prądėjo spausdinti lietuviška* kny
gas lotyniškomis raidėmis Prūsuose ir iš ten suorganizavęs tam 
tikslpi šmonps, sįaptąi gabeno jąs Lietuvon ir platino gyventojų 
tarpe. Toks darbas buvę labai pavojingas. Reikėjo netik parašy
ti if ąfsp*ų*dinti, bet ir kaip nors pernešti per sieną, kad nesu- 
gąutų, o paskiau išplątįnti. O julf *ieną spugųjp ru*ų |cąfeiv;ai, 
kuriefp* bųvp įsakyta gaudyti koptrąb*nda gąbenąmaB knygas.

buvo gaudomos lietuviškos knygos ir šiapus sienos, 
Lietuyoje, kur tą darbą atlikdavo rusų žandarai. Tuo būdu pir
muoju ’’knygučių” buvo p*ts*i didysis lietu*>M liaudies Švie
tėją* ir mokytoją* yyąk. V*|*nčiauška*, Ipifij dąvė prad#ą 
mesniaų} knygnešių iĮjiplėtojimui.

(Bus daugiau)

Maironis.

PAREMKIM NAUDINGĄ 
IŠTAIGĄ.

Kultūringą tautą pažinsi 
iš to, kiek pas juos yra kul
tūringų įstaigų; kaip moky- 
klos, prieglaudos, ligoninės 
ir 1.1. Lietuva šimtmečius 
vilkusi svetimos priespaudos 
jungą, neturėjo jokios gali
mybės tomis reikalingomis 
įstaigomis apsirūpinti, ypač 
mokyklos labiausia buvo 
persekiojamos, mat, tamsias 
minias lengviau valdyti.

Lietuvai tapus nepriklau
soma valstybe, mokyklų 
trūkumas kuo labiausia pa
aiškėjo. Lietuvos katalikiš
koji inteligentija suskubo 
kurti lietuviškas mokyklas, 
kad tą šimtmečiais lietu
viams padarytą skriaudą, 
kaip galima greičiaus ati
taisius ir davus progos vi
siems Lietuvos jaunuoliams 
nors dalinai apsišviesti.

Praeitis mus mokina, kac 
tikrais Lietuvos tėvynai
niais yra tiktai giliai tikin
tieji lietuviai inteligentai, 
bet katalikai inteligentai iš- 
siųuįdėja tiktai katalikų ve
damose aukštesnėse mokyk-’ 
lose. Viena tokių grynai ka
talikiškųjų aukštesniųjų mo
kyklų yra "Saulės" mergai
čių gimnazija, vedama Se
serų Kazimieriečįi^ Kaune.

Kadangi šiemet Lįptuvo- 
je yrą plųgi pedepl|ąųs mę- 
tai, šiąurinėje dalyje net 
badas, tai mažai tegalimą 
laukti mokykloms paramos, 
tuo tarpu mokyklos geru
mas ar petoBulumas pri
klauso pųo mokyklą veda
mo njnkytojų personalo.

"Saulės” mergaičių gim
nazijai vadovauja Seserys 
Kazinjięriptės, Ijęt kąip jau
nai kongrpęąpjąj, joms 
trūksta savųjų mokytųjų, 
kurjas reikalinga ąrtuųjaų.- 
siu laikų prirengti.

fiia gi geriausia nušvies 
jų tikrąją padėtį, tai Sese
rų Kązimieriečių laiško iš
trauka rąšyto Federącijąi, 
kuris šiąip pkajnba:

"šiais medžiaginio skur
dą metais, jei visoms kata-

inio vien su 
eikia akių, 

loji, kad ko- 
turi ką paro

dyt klausytojams. Neturi kuo 
dainos turinį at 
ve publika žiflr. .—_ 
0 tu jų pastangas 'absoliučiai 
ignoruoji. Tėmyk. čia tavo akis 
publikai yrą taip reikalinga, 
kaip teplioriui o teptukas. Tik 
tam tu čia ir stori. Publika be 
tavo akies, kai astronomas be 
žiūrono, negal pasiekt ir iš
tirt tąvo dainos grožės firma- 
mento. Pąrodyk akis!

Šių dainelių 
bajsu neišvesi. 
Bet, jei jomis 
pija nepabėgtų,

:duoti. Į ta- 
:i* iiplėtusi

Šiqs dainelės surištos iš ke- 
lių-keliolikos posmu. Muzikaliai 
imant, jie v;*i skambą vienaip. 
Ne melodija, ar tempu, o tik 
veidu juos vieną nuo kito at
skirti galima. Duok veidą! jei 
nori, kad publika Rainos turinį 
ant jo pasidėjusi atatinkamai 
įvairumą įvertintąjį'

Kuo ąiedra dienai, tuo iškal
ba dainai. Be saulės nematom 
dienos, be iškalbos 
dainos. Kaip padangių skliau
tus o vaivorykštė, £aip dainos 
horizonto o iškalba nušviečia 

Ipistį. Jei mokėjo kiti, tai tuo ir malonia daro. Kas iš vaivo- 
ląfciau chorą*. Tai del ko gi jie rykštės, kai jos nematai? Kas 
kopijos laikęsi? painiausia yien iš kalbos, jei ir jos nematai ? 
del to, kąd n^noma, kad jei iš 
kopijos oedąįzuios, tai ant klau
sytoj V įspūdžio nepaliks. Taip 
kad laikomą*) kopijos ne tiek 
iš reikalo, Ifiek iš kląidąu* bū
do- Ką saky*un čia? Ar geriau 
laikytis kopijos, ar ne?

nematom
nematom

Publikai ne tik rūpi tave kal
bant girdėti, bet ir matyti. Jai 
žingeidžios ne vien tavo lūpos, 
bet net ir dantys ir liežuvis. 
Parodyk viską! Tik tam čia esi 
tu ir ji.

Atikus dalykąs. norėti visą 
programą ii atminties nuriesti, 
gal būt uždaug. Imkim Sosnaus- 
ko ’’Lėk. Sakalėli-” Gana ilgo
ka dainelė. Ęe to. ii visų pusių 
įvairi- Atminti lyriką, dalis, ;l- 
vaizdą ne taip jau lengvu. Nie
kas nieko blogo nemanys ir ma- 
pyti negali, jfl |iai dainelei pri
taria instrumentas ir daininin
kai prisilfijcp |qpijų. Tai aii- 
kų ir supranųmįj. Ką nofipa 
pasakyti, tai, kąd yra daįpeĮįų 
ir tokių, ką. rodos, praio. kad 
jas iš atminties sudainuoti.

Gi visos šių dainelių grožės 
reikia ieškoti dirigento rankose. 
Kiek jis įgauna ii choro, tik 
tiek jis įteiks publikai. Nei 
daugiau, nei mažiau, pąbąrgi: 
—ąr daug jis turėą, jei daini
ninkai atovi. kaip kam patinka, 
akių nepakelia, veido neparodo, 
tarmės nematyti, o tik viskas 
už kopijos sienų ušglemžta pa- 
liekti?

Geriau sudainuotu porą dai
nelių ii atminties, negu čielą 
eilę už kopijos langų.

Morkus.

mu§, tai yienuolynąms, ypač | tąip naudingą tautos šrieti? 
šv. Kazimiero’ Seserų Vie- ipo (įgrĮją.

Aukas prašom siųsti per 
Federaciją arba tieski L-la- 
tpyon ądresuojant:
Sy. Kazimiero Vi®- 
piuiiynąs, Pašto dėže Nr. 44, 
Kaunas, Lithuania.

Fe^. §4r^ory>t«*. 
180 Hale Ava.
Brooklyn, N. Y.

Imkim, sakykim. "Uzboną," 
"Noriu miego," "Kas sueitos 
vakarėlį” ir joms panašia*. Kam 
reikalinga kopija jas iąinuo- 
iaat? Joj taip jjutrioK taip 

meilios, kad, kai jas chorn dai- ■

DEL ŽEMES REFORMOS 
( ĮSTATYMO.

Kąunas.—Visa spąud* labai 
dau| ražo, kam pafąr^ua nau
ją* žemės- reformos 

: pakeitimas. Ii Kata® aš-

nuolynas Pažaislyje, atsira
do šiais metais labai nepa
lankiose medžiaginėse są
lygose: visuomenės para
mos diliai blogų pereitų 
metų, negali visai besitikė
ti, o naujų mokytojų skai
čius būtinai reikalinga pa
rengti, kad galima būtų at
laikyti .dabar vedamą "Sau
lės” gimnaziją ir rengtis 
prie ųaujegnių darbų. Tiems 
ir kitiems tikslams iždų šv. 
Kązjmjpro Seserys jau yisaj

L^ihra^tią iei pįJ-į(-
nftix mio tuMskiriu tik
tyfl, k»4 fį Hte® *«'•
kįįti gi! tūhitttHitmi,

T.ąigi pareikime ir. Ks* « it i^s^io ristm pasauliui. 
simiero Seseris dirbančias- Y’y.k J Staugaiti*.
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norėjau, taip sakant, pa-irgi

Pr. Genys.
Jūratės vis nebuvo ir ne-

JŪRATE

labai 
stati,

pats sakė, kad tas Taut- 
kvailasl... O pati ta Ak- 
tokia didi—erškėtis, erš-

būna vynas stip- 
daugiau cukraus, 
susidarys alkoho- 
vynas būna svai- 

komercinis, nes
pradėjo, "Vincas karščiuo- 
vieno kampo j kitą ir ne--

50c
50c
35c

dar
Jis 
pa-

alaus.”
tiek mažai maisto 

grūdo aluje yra, 
nei kalbėti, tuo

dar- 
Pir- 
taip 
nea-

dirba, 
rbą to

il to dar-

net didžiulius turtus

8 ’

Poezija infeeletristika
Kazys Inčiūra.

pražydę: sodai.
Už lango sodai kvapu svaigina, 
žieduos tylučiai drugeliai šneras.

.. Sesut, palikim namų ugnyną—
.' Saulingos lankos bus mūsų dvaras!

Už lango sodai, širdis panūdo.
Visur tik šlama vasari* šilkas. 
Ąžuolai stiebias iš mažo grūdo, 
Lelijų rūbais jaunatvė vilkos.

} žirgų kanopos žaibus tik skelia, 
Aplink siūbuoja išplaukę* javas. 
Tau, linksmūnčle mano mergele, 
Dainuosiu jaunas—džiūgu* ir savas.

žydėjo sodai Velykų rytą. 
Prisikėlimo varpai skambėjo.

• Ir tėvo knygoj radau rašyta.
Kad man jau meta* pradėti sėją.

,Vėl žydi sodai—širdis svaigina*— 
/Drugiai, bitutės tik zvimbia, šnera:

J Ak, užburtojoj žiedų tėvynėj
i. Jaunam skraidyti taip gera, gera!...

S "

DARBO
Ramojus.

W£.
Darbas •turi didžiausio* reikš- M 

mįp žmogaus gyvenime ir tei-|" 
kii visokeriopos naudos. J f NAUJAI IŠLEISTA ĮDOMI KNYGA

\ Kazys Gėli.
. Į AS SIEKIU...
•’Aš siekiu, kai aras melsvųjų padangių,

Kur supasi žvaigždės ir džiaugsmo giesmė;
L Aš siekiu maldingai suklupęs į saulę, 
r aš siekiu, kur Žiba jos džiaugsmo versmė.

Man tik saulės! Ugnis ta nekalta 
Slopina ka* nyku čia žemėje yra, 
Man saulės! Ir juoko nekaltojo šypsnio. 
Ir giesmių iš saulėto sosto, kur byra...

Ir liūliuosiu aš vienas tyliais vakarėliais 
Lyg deive rūkuos ant bangų kvepiančiųjų, 
Ir supsiuos j laimės, svajonių šalelę...
Man tik saulės! Aš siekiu jos gelmių skais- 

[*>«ljU
į Kas jau skausmą ir liūdesį juodą kentėjo 
'Suklupkit į saulės sostą maldingai!
Ak, džiaugsmas, svajonės užlies jūsų širdis 

MCia žemėj, kai rojuj, pranyks jums vargai...

š siekiu tik saulės, į saulę keliauju, 
r saulėje rimsiu didus ir laimingas.

džiaugsmas, o šventė kai saulė aplanko 
Tave, kai tu vienas skausmuose baimingas.

ulyje vy- 
kuri tobu-
nijos gy- 

yra darbas.
nijos gy- 

glūdžiosio* 
storija. Tie 
kad jis iš- 
amtos jun- 
enų kultū- 

geradaris 
; reikalau- 
atsidavimo. 
irbęs žmo- 

ilgai ken- 
us urvo, 

šių j e men- 
? pirkelę, 
ka, išgavo 
rntot nors 

rkštėlę. Su
šalti. Tuo 

aršieji, ta- 
, ilgai dir- 
je ar kito- 
1 susilaukė 
darbo vai-

Matome, kad 
raujs kažkokia 
lin*' ir lengvina^ 
venimą. Ta jėga 
Kiek ji* laimėje 
venime, rodo 
senovė* liudytoj 
tylūs jos lapai 
vadavęs žmoniją 
go ir iškėlęs | 
ros laipsnį; bet 
turi tokių ypa 
ja ištvermės ir 

Todėl tik ii 
gus, nugalėjo 
tėję*, išlindo iš 
pasistatė žemės 
ką, skurdžią. 
To paties darbo 
iš paslaptingos 
sunkiai, ugnies 
sikūrč ugnį, nu 
būdu iškilo ir 
lentingi žmonės, 
bo ir tyrinėjo, v 
je mokslo srityje, 
savo ilgo ir įk 
šių. Tą primityvę^irkelę išto
bulino, ligi šių 
šių rūmų. Taip 
tų didžių dalykų 
galėjo tolį ir erd 
sikalba už t .
daugeliu šiandien hitų patogu
mų naudojasi. Vi i sunkaus 
ir ištvermingo galingi
vaisiai.

Tokios pat rei 
bas ir atskiro 
me. Kas nedir 
Visuomet skurs 
džiausią vargą, 
patenkintas nei 
savimi, nei ki 
gatvėmis, pusnuogi! 
kampėmis nemi 
kia kažko nauj 
ti. Jo veidas nu 
ties. Jeigu j tokio 
kas patenka ko 
žūva.

Visai ką kitą

AR VYNAS IR ALUS 
MAISTAS?

da-
g«-
na-

Parašyti. PROF. KUN. PR. BŪCIO

vardu

t(1

(Tęsinys).

—Aš tave tik bepažinau! Ot, kaip! — 
Koks jis nuvargęs, nykus, surūgę*!— Kitą 

syk jis buvo gyvas, malonus, dabar... Ne, aš 
jo pakęst ilgai negalėsiu...” Mąstė Jūratė ir 
vogčiomis žvalgėsi į Vincą. Vincas ją irgi 
sekė akimis ir tyrė—”Ji sumiestiškėjo— Gy
veno, matyt, be rūpesčio, laisvai, kultūringa
me krašte, gerai aprūpinta... Na, tegu, aš sa
vo padariau. Daugiau negalėjau—trukau jė-

—Ar pas mus sustoti?
—Noriu, žinai, sustoti prie tėvų...
—Mama tavęs labai laukia... Kada užeisi?
—šį vakarą ilsėsiu... Labai išvargau... Ge

rai, aš ryt užeisiu.
Kalbėjo dar šį tą apie prabėgusius me

tus, bet kalba nelabai sekėsi. Viena* išvar
gęs, antra* lyg ir nenormalus...

—Tai viso labo! Dėkui, kad pasitikai,— 
išlipdama iš vežino kalbėjo ji ir gražiai šyp
sojo. Vincas irgi nusišypsojo, bet jo šypse
noje kažkoks sustingimas matėsi... Tą paste
bėjo ir Jūratė ir del to Vincas jai visai ne
beįdomus pasidarė.

69
—Sveika, dukrel, sveika- Ponas Ilgūnas 

sakė, kad tamstai begalo pavyko...
čiauškėjo motina.
—Sveika, mama, juk aš rašiau apie tai... 

Rodos turėjote viską žinoti!-
—Taip, vieną laišką ponas Ilgūnas rodė 

nuo tamstos.
—Aš jam nerašiau— aš tamstoms...
—Mes nieko, dukrel, nieko—
Jūratė nustebo.—"Tai, vadinasi, mano

jas, patenkinančiai besišypsodama*.
—Taip, tėvel, grįžau—i Pasiilgau, mat— 
x->r mokslą baigus L* >—Pridūrė motina. 
—Motin, pabaik, sutvarkyk tą 'kambarį— 
—Bet kokios atmaino* pa* tamstas! Nau

jos trobos I
—Taip, naujo*. Kaštavo daug! O nesko

linau nei cento...
kaip dabar gražu U
džiaugėsi tėvai savo jaunąja dukre-
dšiaugėsi duktė savo senaisiais tė-is, ilgai 

vėliais. Pasakojosi vieni antriems įvairius 
nuotikius iš prabėgusių dienų, gėrėjo*! pa
sisekimais, apgailestavo nelaime*..

• 70
—Mes ant tavą*, dukrel. pykotn, kad taip 

skaudžiai tu su mumis pasielgei tuokart— 
—Rylą kalbėjo motina. —Ir perns XlgtMa

ksd nepadoriai—
—Ar, mama, mano i»i*kų n<-gavote? •*

ų puikiau- 
aug ir ki- 
siekė. Nu- 

girdi ir su- 
io mylių;

dės

sirne 
nime.

s turi dar
us gyveni- 
laimingas. 
enčia di- 
omet ne
imu, nei
Slankioja 
kitur pa- 

ndo. Lau- 
li sulauk

ęs, be vil- 
gaus ran- 
rtas—jose

—Mes manėm, kad mum* nerašei, dukrel...
— Bet sakėte, kad poną* Ilgūnas rodėl
—Jis mums tą laišką perskaitė... Viatiek, 

dukrel, jis geras... Valtis nupirko, tinklą ir
gi... Tėvas daug daugiau uždirba! Na ir prieš 
kitus akių nereikia degti...

—Niekai, mama, to* valty*!... Gal 
kaip nors negerai tos valtys patarnauti, 
nors geras, bet... aš juo taip ir negaliu 
sitikėti...

—Niekai, tai yra niekai... Iš tikro
tie Tautvaišai apsuko galvą... Sakau, plėšikai 
ir gana... Ir tas džiovininkas laižosi, kaip...

Kažkas Jūratei širdy sudūrę: lyg koka 
dygulys, lyg koks sopulys. Ji nesuprato, tik 
jautė, kad jai be galo skaudu pasidarė.

—Ilgūnas tai, dukrel, kas kita! štai ir 
auto nusipirko, ir ką... O dabar koks surim
tėjęs yral... Jis ir 
vaišukas esą* 
tarienė tokia 
ketisl...

—Aš tau
tarti, kad Tautvaišai džiovą turi... Gali ir tu 
užsikrėsti... O prie to jų sūnaus nieko lįsti 
nebūtų... Aš gerai tokius ponaičius pažįstų!... 
Ir tas net iš motinos paskutinius centus at
ėmė ir... nuvažiavęs į Kauną kokiai tai mer
gai sukišo... cha, cha, cha!... Geras vaikas, 
nieko sau!... —Kalbėjo įėjęs tėvas.

—Eik, eik. kiek jis pinigų per savo ran
kas šįmet perleidęs!... Darbininkas, sako, die
ną naktį dirba, šimtus ima ir prie dūšios cen
to neturi!... —Dėjo motina.

Jūratei kaž del ko labai netiko tos tėvų 
kalbos ,bet visgi buvo reikšmingos. —"Vadi
nasi, jis turi meilužę... Tai ko dar tokius ne
kaltus laiškus man rašo?! Nesuprantu! Tai— 
Ar gali būti? Tai vadinasi, veidmainiauja! 
Niekšas!...’’ Jūratės širdy dygo neapykantos 
pradai, ir pradėjo ji vis labiau susimąstyti 
"Ilgūno klausimu." Tiesa, tie žmonės yra 
dažnai prakilnūs, kuriuos peikia pasaulis...— 
pamanė ji—“Ar nebus taip ir su Ilgūnu?—”
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Kitą dieną iš pat ryto Vincas žvalgėsi į 

tolimąjį takelį, kurs vingiavo nuo žvejo na
mų į Palangą, ir laukė Jūratės. Pasiėmė kny
gą. skaitė skaitė, bet pats'nežinojo, ką skai
to... Išėjo į kiemą prie vartų, bet ir ten ne
ramu... Musėlės zennn, zennn... aplink zenb- 
čiojo, kuisiai ziiii, ziiiii.... zyzė ir erzino Vin
cą, ir siutino. O 
buvo

jau ir temti 
damosi vaikšto iš
sulaukia. Jam rodosi, kad štai, štai ateisi— ir 
širdyje praauš, prašvis!...

Sutemo.
Žiogai sugydo, kažkame lakštingala atsi

liepė, jaunimas toliese sudainavo, tik Vincas, 
skausmo prislėgtas, skaudžiai kosėjo prie 
vartelių ir vis laukė.

—Vincai, oras drėgnas, laikas į vidų...
—Nieko, tėte, aš jau...—čia vėl skaudžiai 

susikosėjo— Atsigavęs atsipūtė ir atsiduso— 
"Taip, kraujas... Iš tikrųjų, daktaras teisus... 
Tai jau, jau ir baigsiu! Nejaugi?!”
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Kitą dieną Vincas fotografavo kopas. 

Dažnai• jis gražias gamtos skiauteles fotog
rafuodavo:—Tas darbas jį labai viliojo. Daž
nai jis pat* kartodavo:—"del ko aš ne fotog
rafas!”

Besirengiant traukti vieną naujai vėjų 
sukastą kopą, kažkas sušuko:—"Tamsta, ne 
iš gero* pusė* pasistatei aparatą!— Štai, iš 
čia būtų meno atžvilgiu daug vertesnė foto* 
graft Ja—'”

Vincas sumišo. Ji* iš balso pažino Jū
ratę.

Labas rytas!— —Tarė ir nusiiypsojo, bet 
negyvai, nelinksmai.

—Laba* rytas, Vincai; statyk čia apara
tą ir bu* daug geriau I—

73
Vincas paklausė. Vaizdas labai pasikeitė. 

Nutraukė. Išėmę* stiklą apsidairė, Jūratės 
jau nebebuvo... Kur ji .dingo, jis nežinojo. 
Galop pasižvalgę*, pamatė už kopų besėdint 
visą būrį. Vincas būtų nei nemanę* į ją ar
tintis, bet jį įdomavo jo sąstatas- Be to j| 
kažkas pašaukė —"Kolega, prašom čionai I 
Pa* mus linksmai—”

Vincas susitvarkę* aparatą pasuko jų lin
kui. šaukusį jis jnęanf Ilgūno brolį esant.

—Na. mediką, ar rentgenu fotografuoji?! 
—Kažkas sušuksi Visi tuojau cha, cha. cha— 
nusijuokė, kad net kopos nusiiypsojo. Vin
cas kiek užsigavo.

—Na, tamsta, žadu būti strategu... —At
siliepė ir, norėdama* savo priešą pajuokti, 
pridėjo:—Rentgenas perdaug

kokia nepažįstama panelė. 
—Tamstą an mielu noru!

aiškus...
Suluko kažin-

Galima?

Vincą* pasistatė aparatą ir pradėjo reng
ti*. Visi susitvarkė, manydami, kad visu* nu
fotografuos, bet Vinca* fotografavo tik vie
ną Jūratę, kuri sėdėjo būrelio priešaky 
nieko nekalbėjo.

(B * diughn).

bininko žmogaus 
miausia jam gyvei 
baisus, nerodo jam 
p y kanto s. Ramiai 
prakaituodama* tęsil.j 
liau, paskiau daug k4B 
bo tikisi ir laukia. Neapsirinka. 
Tai rodo pavyzdžiai iš darbščių 
žmonių gyvenimo. Ne viens ge
ma ir išauga neturtingas. Išei
na į gyvenimą plieną,—nieko 
neturėdamas,—bet darbštus, pa
tvarus darbe. Žiūrėto—net nuo
stabu—po metų, kitij rimto ir 
sunkaus savo darbo, pralobsta, 
kartais 
sutaupo. Ateiti* jo laiminga; 
sukuria gražų gyvenimą.

Darbas iškelia žmogų į gar
bę ir paruošia didžiulius tur
tus. Dauguma žmonių, nežino
dami tikro* darbo reikšmės, 
stebisi darbo galia. Jai tikėti 
nenori. Dažnai sako, matydami 
savo darbštų kaimyną gražiai 
gyvenant, kad tik aitvaras tiek 
turto jam pririnkęs, čia jie ne
supranta. kad darbe tų turtų 
nešikas darbas. Tai liudija mū
sų senelių pasakos ir patarlės, 
bet aiškiausiai parodo gyveni
mu praktika. Ir iš tikrųjų ma-

Kadangi daugybė žmonių 
bar daro naminiuu svaigius 
rimus, tad verta žinoti, ar 
mie daryti gėrimai, kaip alus,
vynas, degtinė naudinga naudot, 
ar kenksminga. Tik ką sakiau 
’’verta žinoti.“ Gal geriau bus 
pasakius, kreipkime domis j 
taip dažnai ir plačiai a i ik i namų 
alkoholio kenksmingumą. O kal
bėti apie tuos subjektus verta, 
nes daugumai mūsų žmonių vis 
kaž kodėl tas neaišku.

Nueisi pas kaimyną ar šiaip 
kur j svečius, tuoj bus pasiū
lyta ’’burnelė.” Atsisakius ger
ti "šnapsą,” gausi alaus arba 
vynų, ”Na, vyno tai jau galite 
išsigerti, tai yra sveika, be jo
kių nuodų, nes patys darėm; 
vynas priduoda kraujo!" Ir vėl 
atsakius, kad alkoholio nevarto
ji. išgirsi nusistebėjimą: ’’sakai 
alkoholio? Mes nei lašelio ne- 
pylėm, nebijok! nemeluojam! 
Padarėm iš grynų uogų ir del 
saldumo cukraus įdėjom!” Nors 
verk, negali atsisakyti. Matai, 
kad žmonės nori pamylėti ir 
tau kalba nuoširdžiai... Tik gai
la, kad nežino, ką kalba...

Elementarinis Žinojimas apie 
kalbamus dalykus štai ką paro
do: jei suvalgysi kelias uogas, 
gausi daug daugiau kūnui mais
to, negu išgėręs kelis galionus 
vyno! Gal atrodo juokinga, bet 
jei pažiūrėsim plačiau, tai bus 
visai rimta. Uuogos turi savyje 
cukraus. Iš jų darant vyną cuk
rus persimaino į alkoholi. Tad 
nereikia pilti nei lašelio alko
holio darant vyną, kad jis bū
tų svaiginantis, o padarytas vy
nas savyje sudaro alkoholį. Ki
ti dar deda cukraus vyną dary
dami, tai dar 
resnis. Juo 
tuo daugiau 
lio. Naminis 
gesnis, negu 
namie dedama daugiau cukraus.

Taigi, kas žino, kad alkoholis 
yra nuodai, tas žino, kad tų 
nuodų daugybė randasi vyne ir 
aluje.

tas. Ta valstybė laiminga, toj 
turtų gausu, kurioj žmonės 
darbštūs. Darbas *eikla' turtus 
ne tik medžiaginius,'bet Ir dva
siniu*. Taigi ir genijai tik dąr- 
bo dėka iškyla ir dvasios tur

Darbas daro žmogių* gyveni- 
a ne taio nuo^^*^ ‘ vienodą.mą ne taip, nuo1 

Kaą .darbo nemėgst 
nimas ilgas. Met 
sunkiai nuobodžiai 
darbo Smogus neri 
pats jo ieško. Tai 
vienas savyje, ypač

ir dienos
Re 

: dažnai 
kiek- 

ie-

“XXIX TARPTAUTINIS 
EUCHARISTINIS KONGRESASKAINA:

Paprastais kietai* apdarais ............ $1.00
Žalios minkšto* odos apdarai* $1.50GALIMA GAUTI:

, ’’GARSO” ADMINISRACIJOJ,
222 So. Ninth Street, Brooklyn, N. Y,

Nauji Muzikališki Kuriniai
GAIDOS SU ŽODŽIAIS ANT PIANO

Ką tik išėję iš spaudo* sekanti:
25. "ANT NEMUNO KRANTO" ......................................
26. "SUDIEV MYLIMAS BROLELI” ............................
3. ”P*I Darželi Trys Margelės" Antru kartu atspausdinta

Kompon uoti ir lilaiati J. A. ŽEMAIČIO, yra labai gražūs, 
nesunkūs skambint ant Piano. Galima gaut pas:

J. A. ŽEMAITI
315 So. West Street, Shenandoah, Pa.

lieka ir maisto delelę, bet to 
maisto tiek maža, kad sunku ir 

Vienas galvočius apie 
štai ką sako: 
galiuką į mil- 
ant to peilio 
daugiau turė-

ri/us.
’’Gerk, nebijok, nes patsai da

riau iš grynų grūdų, o juk ži
nai, kad grūdas yra maistas!" 
Tokių siūlymų veik visur iš
girsi.

Štai, kas darosi, kuomet da
rai alų, kad ir iš tų grynų grū
dų. Didelė grūdo dalis yra 
krakmolas. Prie tam tikrų apy- 
stovų, tai yra, šilumoj, drėgnai 
daiginant, tasai grūdo (kaip 
komai, rugiai, miežiai ir k.) 
krakmolas keičiasi j cukrų, cuk
rus gi befabrikuojant alų pa
virsta į alkoholi, kaip jau aukš
čiau kalbėjome. Tad iš to taip 
maistingo grūdo gauname nuo
dus, kuris visas buna aluje.

Tiesa, krakmolas keisdamasis 
i cukrų, o cukrus j alkoholį pa-

del dainai tenka | išgirsti ii 
daričių Įmonių lūpų tokių pa

gaus gyvenime yra fcripo prie-

gyvenimui palaikyti B s darbo 
žmogus greičiau pasiduodą įvai
rioms pagundoms, palinksta j 
piktą.

įžiūrėti, 
tą maisto delelę 
"Pamirkyk peilio 
tus ir kiek, miltų 
pasiliks, tai daug
si maisto, negu išgėręs aštuo- 
nias kvortas

Taigi ant 
iš maistingo 
kad neverta
tirpu visuomet būna nuodai— 
alkoholis ir carbolic acid. Tas 
pats yra su degtine, alum, vy
nu ir obuolių sode (cider).

Taigi turime aiškiai suprasti, 
kad darydami alų arba vyną, 
keičiame maistingą grūdą į 
nuodus. Ir tie nuodai maistin
gume nuo grūdo tiek skiriasi, < 
kiek skiriasi pelenai nuo nesu
degusio medžio.

Tad klaidingai supranta tie, 
kurie sako, jei uogos ir grūdai 
yra maistas, tai ir vynas ir alus 
yra maistas. Zig-zag.

BALSAS IŠ LIETUVOS.
Aš esą Lietuvos gyvenimo 

žinovas. Kito tokio, kaip aš, 
Lietuvoje nėra. Kiekvieną die
ną grumiuosi su tikėjimo tau
tiškumo, sveiko* politikos ir 
ekonomijos priešais. Mane pa
ilsta visi lietuviai. Nors kon
troliuojamos ir persi jojamos 
kasdien mano mintys, bet aš 
nenusimenu, Aš kasdien lan
kau visus, kurie tik mane kvie
čia ir pasekau daug saldšioa 
ir karčio* tiesa*. '

OFICIALI SOVIETŲ AR
MIJOS STATISTIKA.

Š. m. vasario mėn. 23 d. rau
donoji armija šventė savo 11 
metų sukaktuves. Ta proga pa
tys bolševikai patiekė gana įdo
mią ir charakteringą savo armi
jos statistiką, nušviesdamis ar
mijos gyvavimą ir plėtimą*! per 
11 metų.

1. Armija skaičių Šviesoj. 1914 
m. rusų kariuomenėj buvo 1,- 
423.000 žmonių, 1918 m.—106,- 
000. 1919 m.—433,000, 1920 m.— 
3J38.000, 1921 m—4,110,000, 
1922 m —1,590,000, 1923 m. — 
703,000. Nuo 1924 m. raudono
sios armijos skaičius gana pa-

stovus; viso priskaitoma—562,- 
000 žmonių.

2. Visuomenini caro ir raudo
nosios armijos sudėtis. 1913 m. 
caro armija sudarė 14,1 procen
tų darbininkų, 69,3 procentų val
stiečių ir 16,6 procentų ii kitų 
sluoksnių. Raudonosios armijos 
dabartinė sudėtis tokia: 18,1 pr. 
ii darbininkų, 71,3 ii valstiečių 
ir 10,6 proc. ii kitų sluoksnių.

3. Komunistų skaičius raudo
nojoj armijoj. 1920 m. komu
nistai sudarė raudonojoj armi
joj 34 proc. bendro visų komu
nistų skaičiaus SSSR. 1918 m. 
raudonojoj armijoj komunistų 
buvo 35,000; 1919 m.—121,681; 
1920 m —278,040; 1921 m.—192,- 
427; 1927 m.—90,583; iiuo laiku 
bendrai—99,226.

4. Raudonoji armija tautybės 
atžvilgiu. Rusų kareivių joje 
randama 64,8 proc., ukrainiečių 
—17.4 proc., gudų— 4,2 proc., 
žydų—2,1 proc., totorių—2 proc. 
Visos kitos tautos ii bendro 
raudonosios armijos skaičiaus 
sudaro mažiau negu 2 proc.

Tėvų šalies gyvenimai, tėvynės 
džiaugsmai ir vargai, gimtinės 
sesutė* daina yra svarbiausi ir 
brangiausi žmogau* gyvenimo 
dalykai.
Juo® žinosi skaitydama* LIE
TUVOS KATALIKŲ VEIKI
MO CENTRO LEIDŽIAMĄ 
SAVAITRAŠTI

MŪSŲ LAIKRAŠTĮ”
Ji reikia užsakyti SAU AME
RIKOJE ir visiem* giminėms 
ir pažystamiem* Lietuvoje.
"MOŠŲ LAIKRAŠTIS" Lietu
voje metam* kaštuoja keturi 
litai, pusei metų—-du litai. 
Amerikof metams $1.20, pusei 
metų—60c.

Laisvės Alėja 81 Nr. 
”M6.m Laikralti*.

KURIE kenčia Inkstų. Kepenų ir Pūslės bėdomis 
11 1ra* palengvinjmo Gold Mecįal Haarlenj Oil Cap-

ris platusis >Ątlantas, jei tik 
panorėsi ir Tamstą lankysi®. 
Ba to, jei Tamsta nori savo 
giminėms gyvenantiems Lietu
voj* padaryti dideli dtisugsmą, 
pasistenk, kad ai jnos lanky-

Lietuvoe gyventoju* aš lan
kau tik uš B litu* vi*ą mėne- 
«|. už 15 IK. 8 mėn., už 25 
Ht. — pu*ą motų, uš 50 litų 
—visu* metu*. Amerikoj dvi
gubai brangiau.

Mano adresai: Thionelalčio 
gatv Nr 24, Kaunas, lietuve, 
katalikų dienrašti!

Aš evn vieninteliu I.letuvo* 
katalikų dienrašti*

RYTAS."
I -■ ->«• Bistrai.

M?‘?a

sules’ei Nauja medicinos moksle pažanga jas pa-J, 
darė, maloniomis hMM į—MV1 B ■ bandyk šiandie Tri 
lengvai vartojamo- BWw F* I B JV dydžių vaistinė
mis. Greitai praia-"x ^5c, 75c ir $1.50, 
linš skausmu. Po ąni 
juęų sveilLą-apsaugos;

HAA*L*M OIL

METU 
iNAUJAS

Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite 
"Goki Medai” vardo kiekvienoje dė- 
iutėje.

LIETUVOS LAISVES PASKOLOS BONUS
PERKAME IR PARDUODAME

parkam p.rJa-J." A.erikeaMfa** STOCKS ir BONDS

ZIMMERMANN & FORSHAY
170 Broadway 4' Naw York

Firma Utofeta ate 18T1
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS.

SusivienyuMui turi net septyni* Apuufvi 
išmokamu* po (160., (260., (500., $750., 
(8,000. Mėnesinės | šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
Mokantiems Mc. | mėnjai paAalpa išmokim* (3.00 savaitėj*; 

mokantiems 60c. — (6.00 savaitėje; mokantiems 76c. — (9 00 
savaitėje; mokantiems (1 00 — (12.00 savaitėje; mokantiems 
(1.60 į mėnesi,

Susivienymas 
priimami nuo 1 
tie yra (2.20.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

Skyrius. PimlrtinSa 
(1,000., (2,000. ir 
pūgai narių amžių.

iimokama patalpa (18.00 savaitėje.
taipki turi ir Vaikų Skyrių, kuriame vaikai
metų iki 18 metų amžlhus. Jų metinė mokeo-

GENERAL OFFICEi
225 3a. Mein Sir., Wilkoa Barra, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. K. Miliautka*. Dvasios Vadas, Beilsi Kd.. Wsnsmia, P*.

L P. Muliolia, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio, 
varai Maroaaa, Vic* Pirmininką*, 6 Spruce St, W. PitUton, 

Pa.
J. B. šaliūnaa. Sekretorius, 226 So. Main St, Wilkes Barre, Pa.
J. Moliuiia, Iždininkai, 44 N. Landon Ave., Kingston, Pa.
V. T. Kviotkauakai, lido Glob., 876 W. Academy Str.

Wilkes Barre, Fa.
Ant. F. Laikautkai, lido Glob., 989 E. Mahanoy Ave.,

Mahanoy City, Pa-
Dr. J. K. Aaaukaa, Daktaras Kvotėja*, 107 Hillside Str., 

Wilkes Barre, Pa.
Lopatto, Buaiv. Legalia Teisią Patarėjas, 

MLnan Bank Bldg, Room 708, Wilkes Barre, Pa.
TEISMO KOMISIJA:

J. Domeika, 57-35 — 69th Pl., Maspeth, L. L, N. Y.
Cibnlakia, 24 E. Liberty Str., Waterbury, Conn.
J. Petrokai, 9207 Cardoni Ave., Detroit Mieh.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Tamkevičiui, 2021 Jane Str., Pittsburgh, Pa.

juoui čeikyi, 8 Wood Str., Pittaton, Pa.
K. Lakeckai, 24 Waverly St, Worcester, Maas.

ŠVIETIMO KOMISIJA:
Kun. J. A. Karalius, 820 Spruce Str., Minersville, Pa.
M. Jokubaito, 5(9 East Str., New Haven, Conn.
Tunu šeimii, 6817 Dorchester Ave., Chicago, Hl.

KONTROLĖS KOMISIJA:
J. Stulgaitia, 122 So. Meade Str., Wilkes Barre, Pa.
Vitaliui Leiiokai, 24 Penn St., Kingston, Pa.

1783 Brick Ave., Scranton, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA:

Adv. P. Cheinulii, 1682 Engineers Bank Bldg., cor St Clair 
and Ontario, Cleveland, Ohio.

J. J. Sauči&naa, 194 Slocum St, Kingston, Pa.
M. Zujua, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

1.

1.
2.

S.

IŠ CENTRO’
.RAŠTINES

2.
V. Mi

2.

paš. už 41 d.

kp. 2 sk.

d.

pil.

paš. už 16 d. 
už 25 d.

d.
12 d.

d.

23701
23702
23703

23735
23736
23737
23738

d.
d.
pusė
30 d. ,

I

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR JVAIRIŲ IŠLAIDŲ 
Įsakymai išrašyti nuo balandžio 11, iki balandžio 24 d., 

tiž prenumeratą balandžio men. 1929 
sk. paš. už 14 d. 
kp. 5 sk.

23704 
23705 
23706
23707 
23708 
23709 
23710 
23711 
23712 
23713 
23714
23715 
23716 
23717

čienė pripažinti sergančiais, o

laike tnė- 
d. balan-

einamus 
ir mūsų

NEW BRITAIN, CONN.
Siaurinis Lietuvos balau/an- 

tieou.
LRKSA 109 kuopa 

nesinį susirinkimą 14 
džio.

Apsvarsčius kuopos 
reikalus, nepamiršta
broliai už jūrų plačiųjų šiauri
nes Lietuvos baduoliai. Paskir
ta iš kuopos $5.00, susirinkime 
surinkta iš geraširdžių $6.00.

Stambesnes aukas davė: Ka
rolis Botrima* $1.00 ir Rožė 
Ratkauskienė $1.00; smulkių su
rinkta $4.00; viso $11.00. Aukos 
pasiųstos per LRKSA. Centrą.

Be to nutarta rinkti auka* ir 
toliaus—busiančiuose susirinki
muose.

Malonu yra minėti, kad 109 
kuopos nariai atjaučia savo bro
lius badaujančius. Jei visos Su- 
sivienymo kuopos paseks 109 
kuopos pavyzdį, beabejonės dau
gelį ašarų nušluostytų baduo- 
liams. Todėl visos kuopos turė
tų kuo greičiausia apie tai rū
pintis. nes ten jiems pagalba 
reikalinga. Ir Kristus pasakė: 
Kas alkaną papenės—Mane pa
penės.

Geriausia siųsti aukas per Su- 
sivienymo Centrą, todėl visi 
darbą!

Izidorius Rulis,
109 kp. raštininkas.

Federacijos bk raporto nebu
vo, nes jie Hęturėjo susirinki
mo

Mich. apskr, raporto irgi ne
buvo. Sabalas raportavo, kad 
gegužynė bu* 4 rug. Už vietą 
reikės sumokėti 30 dol. K. Pet
rokas įnešė, kad padaryti dides
nę programą gegužynei ir pri
traukti daugiau žmonių. P-ni 
Kaminskienė įnešė daryti bas
ket geguŽyf'^ 
tas bus, nes
misija į kurią įeina Sabalas, Lu- 
kbševičia, 
cetaitė.

K. Petrokas įnešė, kad kiek
vienas turi atlikti velykinę, 
ris atlieka savo parapijoj, 
nereik 
buvęs, 
rodyt 
vęs.

Kas
mo nutarta 
sijai, bet 6 
Daug patat 
vietinį advokatą Janulionf, nes 
jis darbštus it lietuviams prisi
taikantis žf»gus

Į mūsų I 
kp. P. Bar 

Susirinkimas baigtas malda.f Ona Pucetaitė.

Šie asmenys yra išrinkti: L. 
Onaitis, J Grėbliūnas, A. Ža- 
liaduonis, J Tumasonis, A Bar- 
dzilauakas, J. Kauąiulionis, kun. 
S. čepanonit, P. Remenčius, J 
Kajokas, taipgi pranešam, kad 
Julius Bvetkauska* ir Elzbiata 
ŠVetkauskieni n(ra kuopos at
stovai ir 38 kp. už juo* neat
sako.

LRKSA. 38 kuopos valdyba: 
Jonas Grėbliūnas, pirm. 
R J. Kajokas, raštin.

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE / 
OF AMERICA VALUATION, REPORT f <1

Of December 31, 1928 to the Insurance Dept*. X®VALUATION EXHIBIT \
Assets—Actual and Contingent.

Present mid-year value of future net contributions $1,960,780.61
Admitted assets, less $80,186.54—General or expense 
funds, sick and accident fund* and special fund* not 
available for claims ................   $ 759,809.23

> fl

, bet nefinonj, ar 
kakiau išrinkta ko

linskienė ir Pu-

jokių* prirodymų, 
kuritkitur, tai turi 
paliudymą, ar tikrai

Ku
tam 
kad 
pa- 
bu-

link Wrterio registravi- 
*alikti apsk. komi- 
ėti savo advokatą, 
aų buvo imti savo

iš 98

1929.
1,150.00

42.00

ELIZABETH, N. J.
PareiSkimas LRKSA. 3-čioa kp. 
nariams ir'norintietns prisirašy

ti prie Susivienytno.
Nariai, skaitlingai susirinkite 

į sekantį svarbų susirinkimą, 
duokles užsimokėkite ir daug 
yra ko aptarti del mūsų bran
gios organizacijos gerovės.

3-čios kuopos susirinkimai 
laikomi pirmą nedėldienį kiek
vieno mėnesio pobažnytinėj sve
tainėje po pietų 4 valandą.

Mart. Stapinskas,
Kuopos pirmininkas.

Š.

CHICAGO, ILL.
16 kuopos susirinkimas.

Įvyksta gegužės 12 dieną 
m. šv. Mykolo parap. mokyklos
kambary No. 3, 1644 Wabansia 
Ave., tuojaus po pamaldų.

Visi nariai—dalyvaukit.
Vladas Kazakevičius, rašt.

Total .................................... $2,720,589.84

Liabilities—Actual and Contingent.

Present mid-year value of promised benefits .. 
Liabilities of Mortuary or Benefit Fund ........

Total ...........................
Ratio per cent of Assets ..........(Dec. 31, 1928 .
Actual and Contingent ...............(D«c. 31, 1927 .
(item 38) to Liabilities................(Dec. 31, 1926 .
Actual and Contingent ............. (Dec. 31, 1925 .
(Item 51. (Dec. 31, 1924 .

(Dec. 31, 1923 . 
The above valuation indicates that, on the basis of

F. C. table of mortality with interest at four per cent, the fut
ure assessments of the above society, at the net rates now be-/ 
ing collected, together with the now invested assets, are suf / 
ficient to meet all certificates as they mature by their termsį 
with a margin of safety 
the statutory standards.

..$2,622,107.54 (
. $ 34,733.04
. $2,656,840.58 

102.04 
103.46
103.58 / 
103.16* ‘
102.78 > 
101.16/ 

the N.\

State of Penna 
County of Lackawanna

of $63,749.26 (or 2.4%) over and abov!

(SS:

DETROIT, MICH.
LRKSA 171 kp. susirinkimas 
įvyko 14 d. balandžio šv. Jurgio 
parapijos mokyklos svetainėje.

Pirmiausia K. Petrokas pra
nešė, kad pirm. S. Paurazas iš
važiavęs į Chicagą. Todėl pir
mininkauti turi Jokūbaitis, vi
ce pirmin., bet jis atsisakė bū
ti vice pirm. Tada į jo vietą 
išrinkta p. Kaminskienė, 
kalbant maldą buvo 
susirinkimas.

K. Petroko raportas, 
sų kuopoj serga penki
Jų pavardės: Naruševičienė, 
šnairienė, Rudžius, Kubilius ir 
Pucetaitė. Radžius ir Naruševi-

Tai 
pradėtas

kad mū- 
žmonės.

DETROIT, MICH. ( 
LRKSA. 190 kuopos nariams.

Susirinkimas bus 5 dieną ge
gužės mėn. tuoj po sumos šv. 
Jurgio parap. mokyklos 2-me 
kambary, Westminster ir Car- 
doni Avė.

K. Daunis, raštin.

Robert 
he is the 
answers to 
tion of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America as ’

December 31, 1928, and that the same are correct and truei 
the best of his information, knowledge and belief.

ROBERT MERRIMAN \ 
ACTUARY

Merriman, b^ing duly sworn, deposes and says that 1 
actuary who made the foregoing computations and 
the questions above set forth concerning the condi-

rimo, kuris buvo 
:ną šių metų S. S.

NEKROLOGAI

of 
to

(NOTARY PUBLIC SEAL).

J. B. ŠALIUNAS 
SECRETARY

PITTSBt/RGHO APSKRI- 
TISS ŽINIAI.

LRKSA. 38 kuopa Homested. 
Pa. laikytam susirinkime ba
landžio 14 d. išklausius Pitts- 
bUrgho apskrities atstovų rapor
to iš suvi 
vasario 24
Pittsburgh, Pa. ir paaiškinus, 
kad 38 kp. buvo įžeista minėtam 
suvažiavime> būtent, Julius 
Švetkauskas pasakęs, kad 38 
kp. rinko atstovus į apskritį ne 
kuopos susirinkime, bet 
se, šiuomi $8 kp. nutarė 
ti apskrities‘nniai, kad 
atstovai į apskritį buvo
ti reguliariam kuopos susirinki
me spalių 14 d., 1928 m. pobaž
nytinėj salėj 1929 metams.

SPRING VALLEY, ILL.
A. a. Ona Ivanauskienė, Liet 
R. K. Susiv.

namuo- 
praneš- 
38 kp. 
išrink-

Amerikoje 146 k p. 
narė.
su šiuo pasauliu
d. 1929 m. palikda-

’’Garsas’
Tarnas Tarutis 1 kp. 5 
Kazimieras Bareikis 11 
pil. 6 d. pusė
Adomas Zakauskas 30
Liudvikas Usis 31 kp. 3 sk. paš.
Bronis Vilkončius 83 kp. 5 sk. paš. už 15 
Petras Ernulis 88 kp. 4 sk. paš. už $1 d. 
Agota Uleckienė 88 kp. 2 sk. paš. uš 84 d. 
Mataušas Žekonis 209 kp. 4 sk. paš. už 38 
Motiejus Grinevičius 209 kp. 3 sk. paš. už 
Marijona Brazauskienė 209 kp. 4 sk. paš. už 12 
Juozas šupšinskas 209 kp. 4 sk.lpaš. už 3 d. 
Jonas Maliušis alga už bal. 1929, už pašto ženkleliu* 
Jonas Jonelaiti* 158 kp. 4 sk. paš. už 47 d. 
Kazys Zinga grąžinti pinigai

i Dime Bank Tittle and Trust, pirkta naujas investm. 4765.28 
' Kazimieras Mišelis 38 kp. 3 sk. paš. už 24 d. damo

kėta pašalpa
P. P. Muliolis sulig sąskaita
Alek. Bernotaitis 7 kp. 2 sk. paš. už 30 d. 
Simonas Didžiūnas 28 kp. 4 sk. paš. už 13 d. 
Jonas Jodauga 30 kp. 2 sk. paš. už 11 d.

132.00 
16.00 
37.50 
45.00 

102.00
84.00 
76.00 
18.00 
24.00

6.00 
80.00 
94.00 
13.64

23753 Jonas Gurnevičius 18 kp. 2 sk. paš. už 37 d.
23754 Vladas Gurnevičius 18 kp. 5 sk. paš. už 35 d.
23755 Adomas Adomaitis 18 kp. 4 sk. paš. už 22 d.
23756 Juozas Burokas 21 kp. 2 sk. paš. už 7f d. puse

visa pašalpa į
Jonas Tamošiūnas 51 kp. 2 sk. paš. už 32 d. 
Ona Bendoravičienė 51 kp. 2 sk. paš. Į*ž 26 d. 
Jonas Maciūnas 83 kp. 4 sk. paš. už 17 d. 
Stanis Vaškevičius 98 kp. 4 sk. paš. ųž 23 d. 
Alenora Danikauskienė 100 kp. 2 sk. paš. už 36 
Zuzana Venckienė 101 kp. 2 sk. paš. už 27 d. 
Ona Sudeikienė 101 kp. 2 sk. paš. už & d. pil. 
62 d- pusė 
Magdė Zekevičienė 112 kp. 2 sk. paš. 
Antanas Rutkauskas 114 kp. 4 sk.

37.00
105.00
44.00

23757
Ž3758
23759
23760
23761
23762
23763

d.

39.50 
32.00 
26.00
34.00, 
46.00
36.Q0 
27.00

mutinį sūnų matyti kunigu. 
Bet tos laimės neteko sulaukti.

Tegul velionei būna lengva 
šios šalies žemelė, kaipo katali
kei ir pavyzdingai motinai.

Amžiną atilsį jos vėlei suteik. 
Viešpatie i

Baigdamas briežti tuos kelis 
žodžius išreiškiu kuo Širdin
giausios užuojautos velionės nu
liūdusiai šeimynai 1

J. Grudis, Narys.

O-
Šv.

šv.

KINGSTON, PA.
Iškilmingos Šermenys.

15 dieną balandžio čia pasi
mirė visiems gerai žinomas Ka
rolius Tamulis, gyvenantis Ed-

PARENGIMAI. J
WAREHOUSE POINT, CT1, j

Didelis balius. ( ą
Rengia LRKSA. 294 kuo]/ ( 

šeštadieny, gegužės 4 dieną ri 
m.. Mechanics Hall, Warehouse 
Point, Conn. Gros gera muzike, 
iš Manchester, kuri pirmą 
mūsų kolonijoj pasirodys, 
sides 7:30 vakaro.

Įžanga: suaugusiems 35 
vaikams 10 centų.

Kviečia Rengėjai.

syk
Pra«

tai,

SUSIRINKIMAI
CLEVELAND, OHIO.

Wardsville. Kilęs iš Simno par., j susirinkimai bus gegužės 6

23718 
23719 
23720 
23721
23722 Juozas BaltuŠkevičius 40 kp. 4 sk. paš. už 22 d.
23723 Ant. Rutkauskas 40 kp. 2 sk. paš. ui 18 d.
23724 Liud. Nedzinskas 78 kp. 3 sk. paš. už 34 d.

42 d. pusė
23725 Klemensas Kašėta 81 kp. 3 sk. paš. ųž 22 
237Ž6 Vincas Ramanauskas 83 kp. 4 sk. paš. už 8 
23727 
23728 
23729 
23730 
23731 
23732 
23733 
23734

pusė

35.70 
$3.98 
30.00 
26.00 
11.00 
22.00 
18.00

23754
23765
23766 Kazys Gričius 115 kp. 4 sk. paš. už
23767 Juozas šislauskas 126 kp. 5 sk. paš.
23768 Ver. Zubauskienė 146 kp. 3 sk. paš.
23769
23770
23771

49 d.
16 d.

23772
23778

82.50 
33.00 
16.00 
18.00 
60.00

6.00 
31.00 

136.00 
99.00 
45.00

Leonora SliaŽienė 151 kp. 2 sk. paš. 
Anelė Strimaitienė 156 kp. 3 sk. paš 
Karusė Rimkuvienė 158 kp. 2 sk. paš. 
damokėta pašalpa
Marijona Pameditaitė 179 kp. 2 sk.
Juozas Lapukas 1S7 kp. 4 sk. paš. už 
5 d. pusė
MateuŠas Veličkas 209 kp. 4 sk. paš. 
Vincas Klimavičius 251 kp. 5 sk.
Tadaušas Pečiukas 254 kp. 5 sk. paš.

UŽ 30 d. 
• Ui 50 < 
. ui 10 c

101.00 
49.00 
32.00 
78.00

102.00 
12.00 
30.00 
75.00

13 i 
pit

d.
19.00
13.00

Antanas Poškus 102 kp. 4 sk. paš. už 18 d. 
Natalija Beisevičienė 103 kp. 4 sk. pa|. už 
Jonas Trajona* 146 kp. 2 sk. paš. už 6 d. 
Juozas Gardžulis 153 kp. 4 sk. paš. už 31 d. pusė 
Alena Malažauskienė 155 kp. 4 sk. paš. už 68 d. 
Pranas Urbonas 155 kp. 2 sk. paš. už 99 d. 
Marė Stripeikienė 160 kp. 5 sk. paš. už 15 d. 
Andrius Levonas 225 kp. 3 sk. paš. už 9 d. pusė 
Visa pašalpa
Juozas Kutas 225 kp. 4 sk. paš. už 43 d. pil. 6 d. pusė 924)0 
Simonas Jurgelevičius 226 kp. 2 sk. paš. u| 32 j jj.qo 
Antinas Terftta 251 kp. 5 sk. paš. už 27 d. 81.00
Kazimieras Strogaa 254 kp. 4 sk. paš. už 75 d. pil.
3 d P»** 153.00
Simona* Suslavičius 292 kp. 4 *k. paš. UJ jj j putį 22.00 

7.00 
35.00 
20.00 
20.M 
2O.O0 
10.00 
20.00 
15.00 
274)0 
UM 
Stco

53739 |
23740 Jieva Butėnienė 294 kp. 2 sk. paš už ? d 
23741 
'3742 
33743 
23744 
23745 
23746 
23747 
23750 
21 
2375?

Antanas Virkšti* 54 kp.. labdarybės fondo 
Košt. Žnkausklflte 108 kp. iš labdarybės fondo 
Jurgis Žilinskas 108 kp. iš labdarybė, fondo ■ 
Ona Baltrušaitienė 146 kp. iš labdarybė* fondo 
Antanina Domikienė 146 kp. iš labdarybė* fondo 
Magdjl pBuliukaitienė 146 kp. U labdarybės fondo 
Antanas Petkus 146 kp^iš labdarybės fondo

Tarnas Tarutis 1 kp. 5 sk. paš. už © d.
JuM ReUajtięna 7 kp. 2 sk paš. už 4.
Jžmi 10 kp. 2 sk. pa| ug 4

4.50

23774 
23775 
23776
23777 Jurgi* Tamulioni* 256 kp. 3 sk. paš.
23778 Antanas Mizara* 259 kp. 3 sk. paš. už
23779 Antanina RaŽimlenė 270 kp. 2 sk.
23780 Marijona Andrlauskienė'290 kp. 3 sk
23781 Ona Ambraziūtč 14 kp. 5 sk. pom.

Ambrazienę 4-ta dalis
23782 Alena Ambraziūtt 14 kp. 5 sk. pom.

Ambrazienę 4-ta dali*
23783 Salimoms Ambrazas 14 kp. 5 sk.

Ambrazienę 4-te dali*
23784 Vincente* Gričius 33 kp. 3 sk. pom. 2 

43 d --4-ta dalia su nuošimčiu @ 
Vincentą Gričių 
Jieva Oriifienė 40 kp. 1 sk. pom. 
48f už ax Vincą Oriną 
Ona Bagdonavičienė 41 kp. 3 sk. 
6.27 už asu Joną Bagdonavičių 
Josephine Mockus Haley, guardian 
aid William Mockus. 119 kp. 5 *k. 
a.a. Tamošius Mockus 
Marcelė Brazauskienė 216 kp. 1 sk. 
1.08 uš aa. Ant Brazauską

23789 Teofilė Maiulevičienė 90 kp.
23790 J. B. galiūnas, Susiv. darb. algos už

d-
d. pusė 

d.
d. pusė

4

16 d. 
už Į7 d. 
Magdę

Magdę

portk

23785

23786

23787

23788

ir

23791 J. B. talitao, petty cash

47.00 
30.00 

6.00 
90.00 
15.00 
63.00 
16.00 
25.50

250.00

Magdę
250.00

250.00

atitr.
148.75

149,53 
atijr.

493.73 
Pauline 

dalį
600.00 

duoklių atitr.
148.93 

2-88itf pinigai
ptuuUteą |piNf

100.00

8 k - 
diem1 'V
salėje,; |

kuopos

Zagolių kaimo. Paliko brolį Jo
ną, seserį Marijoną Lietuvoj. 
Čia paliko moterį, sūnų Joną ir 
dvi dukterį Juliją ir Pauliną.

Palaidotas labai iškilmingai 
18 balandžio Kingstono lietuvių 
kapinėse. Buvo trejos šv. mi
šios, kuria* atlaikė gerb. kuni
gai Aleksa iš Pittstono, Nanor- 
tas iš Miners Mills ir Kingsto
no liet. par. klebonas kun. In- 
čiūra.

Kadangi velioni* turi populia
rų sūnų Joną ir dukterį Julę, 
kurie yra gerai žinomi visiems 
savo pavyzdingu apsiėjimu, tai 
Žmonių šermenyse buvo gana 
daug.

Lietuviams čia turint gerą 
jauną vyruką Petrą Sabaliaus
ką savo koncilmanu, tai jis pa- 
airQpino gauti iš Borough ke
liate automobilių ir policijos 
’’iyfas” motorcykliu vedi visas 
germenų iškilme* iki bažnyčiai. 
Namuose taipgi buvo kunigas, 
kur atlaikė pamaldas už velio
nį.

Grabnešiai* buvo Pranas Sa
baliauskas, Vincas Žilinskas, 
Juozas Žilinskas, JUotas Vanc- 
lauskas, Alfred Gazeta Ir Jortaa 
Perkūnas (Gorkron).

Gfies našlį Mst. Žekonis, A. 
Ambrazaitis. Vincas Gausa* ir 
Walter Dimža.

Laidojo visiems gerai žino
mi graboriai pp. Jonas Franka 
ir Juozas Gutkauskas.

Sugryžus visiems iš kaęppių 
buvo parengta'pietūs.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. 1 kuopos, SLA. kuo
pos ir poros tenkiltaj draugijų.

Nuliūdusi Tamulių ieimyua

Atsiskyrė 
balandžio 16 
ma nuliūdime vyrą Petrą I- 
vanauską, taip pat keturis sū
nus—Stanislovą, Petrą, Praną ir 
Joną, taip pat dukterį Veroni
ką Zubauskienę. Petras, Pranas 
ir Veronika vedę ir pavyzdin
gai gyvena.

Velionė buvo 59 metų am
žiaus, gimusi Lietuvoj. Ameri
koj išgyveno 32 metu. A. a. 
na prieš mirsiant aprūpinta 
Sakramentais.

19 d. balandžio palydėta į
Onos bažnyčią. Trys kunigai 
atgiedojo Ekzekvijas, laikė tre
jas mišias. Žmonių buvo prisi
rinkę pilna bažnyčia. Po to nu
lydėta į šv. Onos kapinyną, su 
patarnavimu Saldž. Birdies Jė
zaus moterų draugystės.

Velionė buvo pavyzdinga ka
talikė. Išaugino gražiai šeimy
ną, už tai ir mirusi susilaukė 
gražiausią patarnavimą netik 
nuo saviškių , bet ir nuo dau
gumos šios kolonijos lietuvių. 
Skaitlingai susirinkę atidavė 
paskutinį patarnavimą.

Velionė priklausė prie Saldi. 
Širdies Jėzaus draugystės ir 
LRKSA. 146 kp. per 11 metų. 
Netik ką pati buvo Susiviztiy- 
mo narė, bet stengėsi, kad visa 
jo* šeimyna būtų Suslvienymo 
nariais, Ir jo* pastangos nenuė
ję niekais. Velionė ntpasitenki-" 
no vien būti nare parapijos ir 
draugysčių, bet buvo Viena iš1 
veikliausių darbininkių, ypatin
gai bažnyčios reikaluose. Nei 
viena bažnyčios pramoga ne
buvo, kur ji nebūtų prisidėjusi 
aukomis ir derbu. Nors iš be
dievių pusė* Uįirsdavo daug 
nemalonumų, bėt ji Į tai visai 
nekreips domės: ėjo, dirbo, 
kiek tik jos sveikata leido ir 
prie bile progos įspėdavo ne
vieną bedievį, kad atėjus šven
tadieniui sustotų baladoti* kur 
pasieniais, bet eitų 
ir pagarbintų Dievą 
pą valandėlę.

Taip pat velionė 
lietuvi, daug pasidarbavo tautos 
labui, ir Žeimyną Išaugino gry
nai lietuviškbje dvasioje. Ked 
viso* tokios motinos būtų, ne
būtų jokių pavojų mūsų tautai taria visiems dalyvavusiems šer- 
ir bažnyčiai. Taip p®t vdįmšj nienyse širdingą ačiū, 
dėjo visas pastangas savo pir-

| bažnyčią 
norą ttuin*

buvo gera

7:30 vai. vakaro, Lietuvių 
6836 Superior Ave.

LINDEN, N. J. — 200 
susirinkimas įvyks gegužės 7 dieną, , 
antradieny, A. Rupšio salėj, kampas į 
Wood Ave. ir 16th St. Pradžia 7:80 
vai. vakaro. Visi nariai, malonėkit 
dalyvauti.

dL A.

ku< i-o*

W. at

WILKES BARRE, PA. — 14 kp. 
susirinkimas bus gegužės 6 dieną, 
po paskutinių pamaldų, parapijos 
salėj, kampas South ir Meade Sts.

KENOSHA, W1S. — 22 kwpM 
susirinkimas bus gegužės 5 dissM, 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

HASTINGS, PA. — 28 kuopt* 
susirinkimu bus gegužės 5 dl*i. 
P*a Motiejų Laukaitį 1 vai. po piet

BRIDGEPORT, CONN.— 9 kuop. 
susirinkimas bus gegužės 5 dienų, 
šv. Jurgio par. svetainėj tuojau po 
pamaldų.

TAMAQUA, PA. — 18 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6 dienų, 
tuoj po sumos bažnytinėj svetainėj. 
Svarba visiems nariams dalyvauti

kuopoe 
dim.

MIDDLEPORT, PA.—-802 3

1 vai. po pietų, V. La.ta.u-ko

PHILADELPHIA, PA.— 20 kp. 
susirinkimas bus gegužės 6 dfaiį, 
šv. Jurgio parap. mokyklos railing, 
kambary.

CHICAGO. 1U____ 89
susirinkimą* bus guguMs 5 
3 v®j. po pietų, 5436 So. 
worth St. salėje. Maloniai’ 
■Arial dslyUut" ’’

BAYONNE, N. J. — «0 
■uaiiMkitna* bus geguži* 5 
per. svetainėj, 16 K. 
vąlandą vakan>.

ROSELAND, LIL. — 33 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5 
13:88 po pietą. Visą šventą p* r 
mokyklos kambary Nr. 4.



Nr. RS AS

Jaunimo Kampelis
DAINA.

Kad guda liūtą budavojo— 
Gudo pati tanciavojo.

Guda dūdą dam-dam-dam, 
Gudužėli, dam-dam-dam; 
Dramta, dramų, dramta, drada, 
Dramta, drada, dra-da-da! 

0 ai rytą keliu, 
šluostyt suodžių anksti einu.

Guda dūdą dam-dam-dam, 
Gudužėli, dam-dam-dam; 
Dramta, dramta, dramta, drada, 
Dramta, drada, dra-da-da!

Ir apsižiūriu Še ir te— 
Mano keleli*—še ir te.

Guda dūdą dam-dam-dam, 
Gudužili, dam-dam-dam; 
Dramta, dramta, dramta, drada, 
Dramta, drada, dra-da-dal 

O kas vedi bajoriuką, 
O ai vesiu čigoniukę.

Guds dūdą dam-dam-dam, 
Gudužėli, dam-dam-dam; 
Dramta, dramta, dramų, drada, 
Dramta, draaa, dra-da-da!

limokyta viltų vogti 
Ir kazoką gražiai iokti.

Guds dūdą dam-dam-dam, 
Gudužili, dam-dam-dam; 
Dramų, dramta. dramta, drada, 
Dramta, drada, dra-da-da!

(Padainavo Antanas Vaidelys, 53 metų, 
ii Zapyikio, 1923 m. kovo 28 d. Užrašė Jo
nas Vaidelys).

------------------0------------------  
MOTINOS DIENA

Gegužės 9 d., 1914 m. prezidentas Wil- 
sonas iileido proklamaciją, paskiriant gegu
žės mėnesio antrą sekmadienį kaipo "Motinos 
Dieną.” Ir nuo tos dienos iki Šiandien Ame
rikos žmonės tinkamai apvaikščioja tą dieną. 
Tą dianą ’’carnation" gėlės nešiojamos—rau
dona, jeigu motina gyva, balta, jeigu mirus. 
Paprastai vaikai tą dieną pasiunčia motinoms 
gėlių, arba kokią nors mažą dovanėlę FLIS.

--------------- O------------------  
PATARLES. PALYGINIMAI. 

Surinko Br Sereika.
1. Eina lyg apatinė girnapusė.
2. Eina—nuo galvos kiautinis nekristų.
3. Eina, net nežymu.
4. Kalba, lyg žvirbliai: kiekvienas pasa

koja, o nei vienas neklauso.
5. Koks gimęs, toks ir mirs.
6. Varna maudoma nebus balta

------------------0------------------
MĮSLES.

(Surinktos Jono Vaidelio, Zapyškio apylin
kėje, 1924 m. kovo min. 16 d ).

1. Gimsta su žmogum, gyvena su žmogum, 
mirus apleidžia.

2. Taukų kūnas, lino širdis.
3. Vienam glėby, visas būrys.
4. Juods kaupoks, vyno smoks, akmens šir

dis. I *
5. Gaidys žemėj, skiauterė lauke.
6. Gėrikai geria, bačka vaitoja.
7. Du dvylika kulia, Adomienė varto.
8. Po žemėms du paržiukai knisas.
9. Mergavau, marčiavau, akis dariau, per 

tas akis patį lindau.
10. Giminietis, susirietęs, visų laukų api- 

rietis.
11. Eina meška niurnėdama, baltą pusnį

pustydama. ,
12. Totoriai valgo, botagai mirga.
13. Keverca keverauoja, nei šuva neloja.

Mįslių atsakymai;
1. Siela. 2. Žvakė. 3. Pėdas. 4. Slyva. 5. 

Burokas. <6. Kiaulė ir paršiukai, f. Liežuvis. 
8. Noragas. 9. Aguona. 10. Pjautuvas. 11. Gir
nos. 12. Paršiukai. 13. Akėčios.

gi, i iŽSiti n«s—mr i ■ v 
' Vidmuntas Giedrys-Žydrūnas.

MOŠŲ AMŽIŲ PASAKOS 
VIENA GIESMĖ.

VIENO PAVEIKSLO SCENOS 
VĄIZDELIS-

——*—• 
(Tęainys).

SENELIS (giliai susimųstę«, tebelygindamas 
įmintas pėdas). Taip, vaikeli, taip... Tu 
juos nubaustum... Ei. bet kas ir bepa
jėgs jiems tinkamą bausmę už visas jų 
skriaudas sugalvoti... (Nuolat karkiau.) 
Ar bereikia didesnio pasityčiojimo, at 
galima sau jslvaltduot skaudesnę žaizdą: 
savo tėvų ir bočių šalyje, pas jų kapus 
—‘lietuvis ujamas’ii'lu|ib'^etos. . O. Ge
dimine, ar tu tikėjai kurdamas Ij šventą 
miestą, kad mat. silpni tavo ainiai. kan
kinami čia raičiosimžs savo kraujuose, 
kad springsta) karčiom ašarom .. 'P ne, 
ne tam tu kūrei Vilnių, kad čia, tavo pi
lies papėdėj. niekelio neuštaąįąmM ir ne
turėdamas kam guostis lietuvis, keikda

mas pasaulio neteisybę, nežmonišką ir 
baisų skausmo kryžių vilktų-. (TyliauJ. 
Ir mus, mūsų Jeruzalėj prikaltus—nu
kryžiuotus, nei viens užtarti nemėgina, 
nei viens galgotą mūs nemato... Ir koks 
niūrus pasaulis, ir kaip apjakę jo galiū
nai... Ir sąjungos tos tarptautinis, kurios 
taip skardžiai iidūdavo tautų lygybę, 
laisvę—tai tik vien negyvos šmėklos, tai 
griaučiai žygin užsimot netikę, savo iš
keltus obalsius juodan purvan sumynę... 
(Vėl pradeda kalbėti karkčiau; karštis 
auga su karštesne mintimi). Jūs mūs kan
čių nematot, jūs lenko engiamo lietuvio 
Šiurpų skundą nebegirdit... (Tuo tarpu 
krūmuose šmėkšteli žmogysta—r-lenkų sla
pukas. Vaikas drebėdamas glaudiiasi prie 
senelio, kuris prieš kurį laiką savęs už
simiršime, stovi didingai ištiesęs kietai 
sugniaužtomis grūmojančiomis kumšti
mis). Nereikia mums jūsų!... Nuo šian
dien, kaip ir ligi šiol, mes valgysim tul
žy mirkytą duonos plutą, mes gersime 
pagiežos karčią taurę, mes širdyje lieps
notum neapykantos gaisrais ir sėsime ap
linkui baisingo keršto diegą... Kiekvienas 
mūsų atdūsis—audra, kiekvienas mūsų
žvilgsnis—žaibas, kiekvienas mūs užsimo
jimas—perkūno kietas smūgis ir mūsų 
kiekviena mintis—vien kerštas—kraujasI 
Ir mes vieni—užaugsim, sustiprėsim...

VAIKAS. Seneli... man taip baisu, taip šiur
pulinga...

SENELIS. Lietuvis tur išbraukt savo širdy 
pasigailėjimą ir vis giliau, giliau kasdien 
įrašyti—keršto, keršto, keršto!... Kai vie
nas, atsidus visi trys milijonai ir arui 
kraugeriui galva nulėks į juodą žemę 
krauju nuplaut mūs ašarų takus...

VAIKAS (veik jau raudodamas). Seneli, man 
taip baisu... taip skauda man...

SENELIS (lyg ir atbusdamas). Ak, taip, vai
keli, juk ir tau be galo skauda...

VAIKAS. Štai čia, seneli (rodo į krūtinę), 
tie tavo Žodžiai tokią užkūrė ugnį, ly*g 
rods tuojau štai eičiau ir pačiam Pilsuds
kiui atkeršyčiau...

SENELIS (aprimęs kiek; glausdamas vaiką 
prie širdies). Juk tu būsi galingas kovo
tojas... Dar tavo jėgos tiktai auga, o aš... 
Ir tu atkeršysi juk priešui už savo tėve
lį, už mus visus... už protėvių kapų iš
niekinimą ir už visas jo kruvinas skriau
das!

VAIKAS. O, tik aš užaugsiu! Aš kovosiu 
taip pat, kaip mano tevelia, ir kaip tu, 
seneli. Tave nei Sibiras juk nebaugino, kai 
mums tu spaudą gynei, neduodamas už
gniaužti ją žiauriam maskoliui... O kas 
lenkų man bus kalėjimai—tik niekai—iš
mušta sienas tas aš savo krūtine ir vėl 
kovosiu, ir kovosiu...

SENELIS (pasilenkia ir karštai bučiuoja vai
ką). Tik augk, tik augk greičiau, kovoto
jau! Džiaugsmu aš negaliu ištverti, kai 
tavo tos lūpytės, dar jaunutės, tokį pa
laimingą ir didį siekį kelia... ir taip vei
deliai tavo dega, kaip karžygio, pasiil- 
gusio kovų už savo tėvų šalį— (Eina val
ką ranka apkabinęs prie kelmo, sėdasi 
ant jo. o Vaikas švelniai glaudžiasi prie 
Senelio). Užaugk, užaugk, vaikeli, ir būk 
baisus tu priešams, lyg audra, ir būk 
nuožmus, lyg žiemos speigas..; būk len
kui tuo, kuo ugnies liepsnoms vanduo!— 
(Krūmuose, gryždamas atgal, vėl šmėkš
teli slapukas).

VAIKAS. Seneli, štai krūmuose žmogysta 
man pasirodė... Susilenkęs štai ten, pro 
ąžuolaitj jis nulindo... štai į tenai...

SENELIS. Tai gal lenkų, vaikeli, koks sla
pukas, kad bijo aiškiai pasirodyt, o len
da, lyg vagie, selindamas prie grobio... 
Kaip tai biauru, kaip tai niekšinga—nei 
protėvių kapams skausmais nedalia lais
vai neleidžia pasiguosti, ir čia mus per
sekioja— Visur, visur ir čia...

VAIKAS. Seneli, ar lenkai ir švelitę mums 
uždraus švęsti ?

SENELIS. O, vaikeli, kam ir klausi! Prima
nę, jie mums ir galvot lietuviškai už
draustų, o šiandien dieną švęsti— 15-tą 
gegužės, iškilmingas dešimtmečio sukak
tuves, kurias taip iškilmingai švenčia 
laisvieji mūsų broliai— O. o, vaikeli, jie, 
įmanę, elgėtai atimtų jo ramsčius ir su- 
laužę numestų po kojų... Jie mums, lie
tuviams, paskutinį duonos kąsnį išluptų 
iš burnos... Lenkai, vaikei, nuo amžių to
kie :—klasta jie pardavė mūs žemės lais
vę, iki kraujų mus plakė baudžiavos lai
kais, jie vardą mūs pasaulyje išbraukt 
norėjo, jie smurtu pagrobė mūs brangią
ją sostinę, mūsų amžinąjį šį miestą—Vil
nį ų...

VAIKAS. Tai kodėl, seneli, mūs laisvi ir ga
liami nepriklausomos Lietuvos broliukai 
neateina mus išvaduoti?

SjūNELlb Jie daug ir sunkiai taip kovojo 
ir jie silpni dar— Bet jie tuojau galin-

Cigaretei

kaip Camels

gerumui pažymėti—

pakanka pasakyti

Camel
CIGARETAI

Į KODĖL CAMELS YRA GERESNI CIGARETAI

(įamels yra gaminami iš įžnktinidusių tabakų, auginių.
^tobulintų ir maišytų, žinovams prižiūrint.

t
eis yra lengvi ir priimnųs.

eis skonis švelnus ir, patenkinąį. ’

(pamelš yra vėsus ir, gaiviną.

Camels kvapsnis viduj ir, lauke visada malonus.

fįį skonis nenuvargina ir, nepalieka cigaretinip skonies.

ijmolda Tobacco 
ū Saks. H. C.

gaiš taps, tuomet ateis išvaduoti mus iš 
priešojjungo ir karštai prispaus prie sa
vo krūtinės...

VAIKASJKažin ar jie mus myli, kad neina 
mus apgint... Aš taip be galo jųjų lau
kiu !... Į

SENELIS. O ne, taip nekalbėk... Jie myli 
mus labiau, kaip tave motinėlė, bet jie. 
po daug ilgų kovų silpni, o priešas—toks 
galingas; jam padeda dar svetimieji...

(Bus daugiau).
U.-----------o-------------

LENKŲ MOKSLINČIUS.
Kadaiat tai rusų kariuomenės būrys at

ėję "apšvaįtino” lenkus ir vėl pasitraukė į 
savo poziciją. Pasitraukdami rusai, kokiu tai 
būdu, paliko vieną čebatą. Lenkai radę če- 
batą neišfalvojo. kas tai galėtų būti per pa
daras: ar tai kokis valgomas daiktas, ar ko
kis meteoras ar dar kas kitas. Svarstę, galvo
ję gana ilgai visos apylinkės lenkai, pagalios 
nutarė kreiptis į savo šalies mokyčiausį vy
rą. kad jia jiems išaiškintų bei pasakytų, kas 
tai per daiktas galėtų būti. Po ilgo galvoji
mo, lenkų mokslinčius pasirodo tarp lenkų 
ir davė sivo nuosprendį: "To. bracie, čia yra 
arba kirvio makštis, arba gyvatės lizdas!

DIDELĖ GALVA
Moteriškė pasakoja savo kaimynei:
—Tut būt nėra ant svieto tokio gudraus 

vaikų, kaip mano Ignacėlis. Pamanykit tik. 
jis nesenai padirbo stalą, kėdę ir smuiką vie
nas pats M savo galvos.

—A r-lamsto s vaikas tokią didelę medinę 
galvą turtįjo, kad išėjo stalas, kėdė ir smui
kas?

juOgAS vinca Nugalėjo 
D- SILVERBERG.

Oponentu neišlaikė nei vieno roundo
Šettailiėny, balandžio 27 d. Ridgewood 

Grove Spatting Club įvyko kumštynės tarpe 
Lietuvos letnpijono J. Vinčos ir D. Silver- 
berg.

Kurrihpril* tarėjo tęstis 4 roundus. bet 
teisėjas sulaikė kumštynes pirmam rounde po 
2 mlniitų ir U sekundų. nes Vinča savo opo
nentą taip ttamuM. kad jis save negalėjo 
gintis, tlfesul ir pripažino Vinčą laimėtoju, 
taip vadtaamu "technical knock-out "

Tose kumštynėse vien lietuvių buvo apie 
500

Švilpukas.
18

Valio, Vinča! Žengk į čempijonystę!
Girdėt, Vinča vėl kumščiuosią gegužės 

dieną.

---------- 0-----------
JAUNŲ VYR. TYMAS PRALAIMĖJO 

Original Celtics tymas laimėjo 35 prieš 28 
Sekmadieny, balandžio 28 d. Klaščiaus 

salėj Maspethe įvyko paskutinis žio sezono 
basketball žaidimas tarpe Jaunų Vyrų Lietu
vių Draugijos ir pasaulio čempijonų—Origi
nal Celtics tymų.

Iš pradžių žaidimas buvo įdomus, nes 
Jaunų Vyrų tymas puikiai žaidė ir padarė 
12 punktų prieš čempijonų 17 pirmoj pusėj 
(20 min.) žaidimo.

Antroj pusėj žaidimo čempijonai pradė
jo smarkiau žaisti, bet vis nesukrove daug 
punktų, nes Jaunų Vyrų tymas lengvai jiems 
nepasidavė. Žaidimas baigėsi 35 prieš 28 Ori
ginal Celtics naudai.

Reikia pastebėti, kad Jaunų Vyrų tymas 
puikiai atsilaikė prieš pasaulio Čempijonus, 
nes jų tymas pralaimėjo tik per 7 punktus, o 
kada čempijonai žaidė su kitais tymais, tai 
jie visada supliekė priešus su 20 arba ir 30 
punktais.

Nors 
prisirinko

diena buvo lietinga, bet publikos 
arti tūkstančio.
T. Tulaba, manageris.

17 Tulaba, Jaunų Vyrų Lietuvių Draugi
jos basketball tymo manageris, labai energin
gai darbavosi per visą sezoną. Jis išdirbo ge
rą discipliną, kad jo tymo nariai būtų stip
rūs, miklūs ir susiklausytų, nes kitaip nebūtų 
galėję tiek daug žaidimų laimėti. Iš viso se
zono apie 40 žaidimų pralaimėjo tik 6. Tai 
puikus rekordasI T. Tulabai reikia duoti kre
ditą už gerus žaidimus, nes jis pakvietė ge
riausius basketball tymus iš rytinių valsty
bių žaisti su Jaunų Vyrų tymu.

T. Tulaba padėkojo publikai už tokią 
puikią paramą per pereitą sezoną, ir pareiž- 
kė vilties, kad ir ateinanti sezoną publika 
rems. švilpukas.

■ ,11 < 1 . ...>0 — ■
JACK KELLY (A. DOBILAITIS) VĖL 

LAIMĖJO PRIEŠ DAVE KING
Ketvirtadieny, balandžio 25 d 102 Medi

cal Armory, New Yorke, turėjo įvykti kumš
tynės tarpe Jack Kelly ir T. Morris, bet Mor
ris nepasirodė, tai jo vietoj pristatė tą patį 
juoduką—D. King, kurį A. Dobilaitis sumu
šė pereitą pirmadienį.

Kumštynės tęsėsi 10 roundų. kame Anta
nas vėl išėjo laimėtoju. Šri’aukas.

Lietuvių Ekskursijai išplaukiau 
čiai Cunard Linijos iaivu "A 
quitania" liepos 7, teikiama visa 

Dovanai.
Cunard Linijos Lietuviškasis 

Skyrius, kurio vedėju (mana 
žerta) yra p. Bukšnaitis, gai 
per SLA. Sekretorių Lietuve 
Generalio Konsulo raštišką pa 
reiškimą, kad Didžioji Vasari
nė Ekskursija suruošta laivu 
AQUITANIA liepos 7 d. po 
Susivienymo Lietuvių Ameriko
je globa ir priežiūra, turės pri
vilegijas gauti DOVANAI pas- 
portų vizą, duodamą ekskursi
jos dalyviams kolektyviais pa
matais.

Visi norintieji pasinaudoti ši
tuo Lietuvos valdžios maloniai 
teikiamu palengvinimu, privalo 
registruotis į Ekskursiją kuo 
greičiausiai, kad Cunard -Lini
ja iš anksto galėtų surengti ir 
įteikti Konsulatui reikalauja
mus keleivių surašus, idant iš
vengus nesusipratimų paskuti
nėje valandoje.

Cunard Linijos Generalis Ke- 
leivijos Manadžeris p. H. P. Bo
rer pasakė: "Mes aukštai įverti
name Lietuvos valdžios malonę 
davime neapmokamos kolekty
via vizos piliečiams daljrvau- 
jantiems Lietuvių Ekskursijoje, 
keliaujančioje į Europą liepos 
7 po Susivienymo Lietuvių A- 
merikoje globa, ši ekskursija 
Žada būti labai sėkminga, nes 
mes kas dieną gauname vis nau
jų užklausimų nuo tų, kurie 
rengiasi atlankyt savo senąją 
tėvynę taip puikiai sutvarkyto
je ekskursijoje, kokią yra pa
skelbęs Susivienymas Lietuvių 
Amerikoje kooperuojant su mū
sų Lietuviškuoju Skyrium.”

Prisipažino
žmona (vyrui):—Prisipažink 

man. ar tu prieš apsivedant jau 
mylėjai kitas moteris, ar ną?

Vyras:-—Taip, mylėjau. Kai 
kurias mylėjau, kad buvo gra
žios. kitas—kad protingos, o 
t«v-—»ik iš meilės! .



GARS

PIRMUTINE DIDŽIAUSIA

K. M
pa

lvi.

iš drįs

A.

parap. svetainėj,

parap. salėj, Pa-
---------  . cianu, I a. utį rmuouįi

Povilo L. R. K. lietuvių būta mažai, ir paliokus
kp. cho-

ko-

Rengėjai.

i.

šičionai 
gyvena.

jų vardai 
kurie pri-

nes 
kas 
jau

kun. 
kun. 
kun.

būti 
die-

susirin- 
pastovų 
Centro 

šelpimo
Stan
gai- 
neiš-

taip 
dau-

ne-
su-

atsilankymo.
Kaz. Stupinkevičia.

Chicago, 111. į- 
ir apylinkės ko- 
masinis 
Įsteigt

tai 
pasiseki-

DYKAl IŠMĖGINIMO KUPONAS 
FRONTIER ASTHMA CO. 
2608 H. Frontier Bldg., 

462 Niairara Str.. Buffalo. N. Y.

FREELAND, PA.
Pmpįja.

Pirmutinę liatuąąų bažnyčią 
Amerike pasistato lietuviai Fre
eland, Pa. Bet kadangi kitados

ne-
me-
kle-
irgi i rY8 pranešimą iš 10 metų para
kai- P>jos darbuotės.

RENGIAMA VISŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ AGENTŲ EKSKURSIJA 
TIESIAI Į LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ.

Laivu “LITUANIA”
GEGUŽĖS 18 DIENĄ, 1929 M.

Garbės dalyvis vice-konsulas P. Daužvardis
Palydovai bus prityrę ir gabūs bei žinomi lietuviai 
laivakorčių agentai. Svarbu vietas užsisakyti tuoj, 
išanksto I
Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic Amerika Lini
jos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir naikias informa
cijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE
8 BRIDGE STREET,_____________ NEW YORK

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO 
"POLONIA”--------Geg. 11 j "ESTONIA" — Geg. 29

"LITUANIA"-------- Geg. 18 I "POLONIA” — Biri. 12

£

1929 IŠRADIMAS!
Nu-Sole Išradimas padeda 

puspadžius čeverykam tik už 
9 c. Kas prisius money ord. $3 
ir 10 c. stampomis. gaus vieną 
dėžę šio inatcriolo su 
cijomis užtektinai 
čeverykų.

Pinigus 
Bureau 

836

ant
informa-
17 porų

siųskit
of New
Palisade Ave.,

Teaneck. M J.
Reikalingi agentai.

adresušiuo
I nventions

Colle- 
paieš- 

po vy

PAIEŠKOJIMAS.
Mykolas Mizeris, 1079 

ge Ave., Elmira. N. Y. 
kau Marcelės Bielskiūtės,
ru Skibickienė, paeina iš Lie
tuvos Veisėjų par., Šadžiūnų 
kaim., ieško Mikolas Mizeris 
Gavau labai svarbų reikalą iš 
Lietuvos kas link tėviškės. Pra
šau atsišaukti minėtu adresu 
arba kas žino apie ją prašau 
man pranešti.

KORESPONDENCIJOS
fe Ifl LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

GYVYBĖ , 
PRIKLAUSO 

NUO ŠTAI KO
INKSTŲ-KEPEN'Ų.PUSL ĖS 

Per virš 200 metų tikrąsis Gold 
Medal Haarlem Oil buvo pripa
žintas gyduole del šių organų 
netvarkos. Lengvas ir malonus 
imti. Bandyk šiandie. Trijų 
dydžių, vaistinėse. Ieškokite: 
“Gold Medai" vardo kiekvieno
je dėžutėje.

'SSS&Sl
Haarlem oil

DYKAI DEL
DUSULIO KENTĖTOJŲ

Veltui išmėginimo metode*, kurį kiek 
vienai gali vartoti be nemalonumo 

ar eikvojimo laiko.
Mes turime metodą sukontroliavi- 

mui dusulio, ir mes norime, kad jūs 
ji išmėgintumėt mūsų išlaidomis. Nėr 
skirtumo, ar jūsų priepuolis yra įsi- 
senėjęs, ar naujai prisimetąs, ar jis 
dabartinis, ar chroninis dusulys. Jūs 
atsikreipkite del išmėginimo veltui 
mūsų metodą. Nėr skirtumo, kokia
me klimate iūs gyvenate, nėr skir
tumo, koks jūsų amžius ar užsiėmi
mas, jeigu jus vargina dusulys mū
sų metodas jums ūmai padės. \

Mes specialiai norim siųst tiems, 
kurie visiškai be vilties, kur įvairios 
formos inhalers, douches, opium pa
ruošimai, dujos, "patent smokes” ir 
tt nieko negelbėjo. Mes norim pa
rodyt visiems mūsų išlaidomis, kad 
mūsų metodas skirtas užbaigimui vi
sų kvėpavimo sunkenybių, visų kve- 
nkštimų, ir visų tų baisiųjų parok- 
sizmų.

šis išbandymas veltui yra perdaug 
svarbus, kad jį atidėlioti bent vieną 
dieną. Rašykit dabar, ir išmėginki 
metodą būtinai. Pinigų nesiųskit, tik 
siųskit žemiau padėtą kuponą. Dary
kit tai šiandien.

CHICAGO, ILL.
Svarbus pranešimas Chicagos ir 

apylinkės lietuviams
Balandžio 21 d 1929 m. šv. 

Jurgio par. svetainėje, 32nd ir 
Auburn Ave , 
vyko Chicagos 
lonijų lietuvių 
kimas. tikslu
Šiaurės Lietuvai šelpti 
Komitetą. Po trumpo 
reikalų svarstymo .nutarta tokį 
bendrą komitetą įsteigti. Taip 
pat nutarta tą komitetą pavadin
ti: "Chicagos ir apylinkės Cen
tralis Komitetas Šiaurės Lietu
vai Šelpti.”

Valdybon minėto komiteto iš
rinkti sekanti asmenys: prezi
dentas—J. M. pralatas M. L. 
Krušas, šv. Jurgio parapijos 
klebonas; iždininkas—J. J. E- 
lias. Universal State Banko pre
zidentas; raštininkas—V.
Stulpinas; 1-mu vice prez. —J. 
Locaitis; 2-ru vice prez.—N. C. 
Krukoriis.

Be to, nutarta kuo greičiau
siai kreiptis į • plačiąją visuo
menę, j Chicagos ir apylinkės 
lietuvius, kad visose kolonijo
se subrustų rinkti aukas, netik 
pinigais, bet ir drabužiais. Au
kas nutarta rinkti netik pas 
lietuvius, bet ir pas kitataučius.

P-nas J. J. Elias, Universal 
State Banko prezidentas, auko
ja didelį "Storą" šalyje banko, 
del sudėjimo suaukotų drabu
žių ir kitokių daiktų. Tenais 
bus visi suaukoti drabužiai 
valgomi daiktai supakuoti ir 
siųsti Lietuvon.

Gerb. Lietuvos konsulas p.
pranešė, kad Baltic 

Linija pažadėjo visus 
ir valgomus daiktus 
del badaujančių Šiau-

Kalvaitis 
Amerikos 
drabužius 
suaukotus
rėš Lietuvos gyventojų, nuvež
ti dykai iš New Yorko iki Klai
pėdos uosto. Pirmas laivas Bal
tic Amerikos Linijos "Litua- 
nia” išplauks iš New Yorko ge
gužės 18 d. su didžiausia lie
tuvių ekskursija Lietuvon. Ir 
dėlto būtų labai gražu, kad mes, 
Chicagos ir apielinkės lietuviai 
su pirma šių metų lietuvių eks
kursija pasiųstumėm nors ke- 
liatą skrynių drabužių bei kito
kių daiktų del nukentėjusių..

V. M. Stulpinas, rašt. . ,

Sustiprinimas skaudančios 
nugaros ar silpnų inkstų
Inkstų ar pūslės pakrikimas pa- 

prastai pagimdo kartų, aštrų skaudė
jimą nugaroje, jautimą raišumo, sto- 
:a spėkų, neramų miegą naktimis, 
kartu sekantį silpnumą ir kitus pa
krikimus, kurie padaro gyvenimą 
nesmagų, žmonės, kurie yra vargi
nami inkstų pakrikimo ar panašių

p nesmagumų, ras lauktiną pagalbą 
Nuga-Tone, sveikatos ir spėkų bu- 
davotojuje, kuris per virš 40 metų 
yra atlikęs daug pastebėtinų daly
kų.

Tą tiesų, kad Nuga-Tone atlieka 
tai. kas tvirtinama, užtikrina p. 
John E. Fairehild, Allentown, Pa. 
Jis sako: "Nuga-Tone 
mano nugarą ir inkstus Ir ai jau
čiuos 10 metų jaunesniu, negu priei 
jų ėmimą. Mano nugara taip vargi
no. kad aš su vargu galėdavau gu
lėti. Dabar viskas yrą gerai? mario 
inkstai jya .kerais stovyje, M ga
liu sunkiai dirbti itinagMtjbfii- 
gstu.” Nuga-Tone parduoda viM vale
tų pardavinėtojai. Jeigu jūsų vertel
ga neturėtų stake, paprašyt jį už
sakyti del jus U urmo vaistinės.

rasti prino

AR JAU ĮSIGIJOTE
KELIONES JSPUD2IUS?
JEIGU DAR NE, TUO

JAU.S TĄ PADARYKITE
Knygos kaina f&po.

' Gaunami:
£ Atarao' Administracijoje, 

... Brooklyn, N. Y.

AKRON, OHIO.
Šelpkime badaujančius.

Vietos lietuviai įsteigėm 
mitetą kas link šelpimo mūsų
brolių badaujančių Šiaurės Lie
tuvos srityse.

Akroniečiai, nepagailėkit pa- 
aukot centą kitą, kada pas ju
mis atsikreips komiteto nariai 
ar aukų rinkėjai.

Į komitetą įeina: Ignas Ter- 
menas, J. Sandackėnas, V. Kaz
lauskas, o ketvirto neįsitėmy- 
jau pavardės.

Pabaigę darbą rezultatus pa
skelbsime laikraščiuose.

Komitetas.

YOUNGSTOWN, OHIO.
Iškilmės mūsą par. bažnyčioj.

šios kolonijos lietuviai kata
likai turi iv. Pranciškahs pa
rapiją ir nedidelę bažnytėlę, 
kurioj* kleboną u j* gerb,' kun. 
Ant. itatuŽiškir ! ’ l ( 

1 Kaip' nart yra žinoma, nuo 
šios parapijos įsikūrimo, tai da 
niekad taip gražų ir malonų įs
pūdį nedari lankytojams šios 
bažnytėlės išpuošima*, kaip šie
met per Velykas ir laike 40 va
landų pamaldų, kurios prasidė
jo 14 d. balandžio mčn ir bai 
gėai 16 d. balandžio Altorius 
šio* bažnytėlės taip buvo pui
kiai ir rūpestingai išpuoštai į- 
vairiais papuošalais Ir visokių 
spalvų žvakių ir žvakelių, o jau 
gėlių!...

Turiu pastebėti, kad šiose pa
maldose dalyvavo Ir daugelis 
svečfų kunigų, kaip tai: kun. 
V. G. Vi (kutaitis ir kun. Kulia-

vas iš Cleveland, Ohio . kun. 
Kazėnas iš Pittsburgh. Pa. kun. 
Misiąs iš Ellsworth. Pa . taip
gi ir kitataučių kunigu

Pamokslus pasakė kiekvieną 
vakarą vis naujas kunigas: 
Kazėnas—pirmą vakarą,
Vilkutaitis—antrą vakarą, 
Misius—trečią vakarą.

Gerbiami pamokslininkai 
sujaudino klausytojus, kad 
gelis po šių pamaldų ilgai 
užmirš tų brangių ir sielas 
raminančių valandų.

Trečią vakarą, užbaigiant 
maldas, tiek žmonių prisirinko 
į bažnytėlę, kad neužteko dau
geliui sėdynių ir turėjo stati 
stovėti.

Daugelis jaunų mergaičių per 
procesiją baltuose rūbuose bars
tė gėles nešant Monstranciją 
su švenčiausiu apie bažnytėlę.

Už tai didelė padėka ir gar
bė toms motinoms, kurios savo 
vaikelius ir mažas dukreles taip 
gražiai papuošę ktsiuntė į to
kias iškilmes, kad atiduoti gar
bę savo Sutvertojui.

Per visus 3 vakarus daugelis 
žmonių ėjo išpažinties, o rytais 
prie Šv. Sakramentų. Aš manau, 
kad mažai tokių buvo kolonijos 
lietuvių, kurie atsiliko'neišpil- 
dę savo tikėjimo priedermių.

Dar turiu pasakyti, kad ne
apsakomai visi šių pamaldų lan
kytojai yra dėkingi savo myli
mam klebonui kun. Ant. Karu- 
žiškiui už surengimą ir uŽkvie- 
timą tokių garsių pamokslinin
kų.

Aukščiausias te suteikia jums 
visokių dangaus geradėjysčių, o 
mums neužilgo vėl sulaukti jū
sų

liaus piano duetų gražiai pagro- evangelijos skaitant paaiklausy- 
jo Jonas Vaičaitis ir A. Meš
kauskas Tenoras solo—F. And- 
reičikas. Pabaigoj bcnas—Ame
rikos Hymną.

Rengėjų komitete darbavos:
Juozas Šilalė, Petras Diksas, J. 
Vaičaitis ir kiti.

Ą Ten būvąs.

ti, bet šis nei žodžio į lietu
viui nepratarė.

Išrodytų, Pirmutinė Lietuvių 
Bažnyčia Amerike, paliokams 
tenka! Lietuviai ir vėl kruta. 
Tik klausimas kyla, ar kas ge
resnio iš to išeis. Labai gaila, 
kad ne vien tamsūs vilniečiai, 
bet ir įžymesni lietuviai 
kiewicziui pritaria. Labai 
la. Esam nusiminę ir nei 
manom, kaip save ginti.

NEWARK, N. J.
Linksma naujiena.

Mūsų kolonijoj, kas turi 
visiems žinoma, gegužės 5
ną mūsų bažnyčioj per sumą 
giedos artistas Petras Petrai
tis, kuris dabar dalyvauja Šu
berto Casino Teatre, 39th St. ir 
Broadway, New York City mu
zikaliame veikafe "Music in 
May."

P. Petraitis, kaip girdėjau, 
turi gražų, didelį, išlavintą bal
są ; ir newarkiečl*ms ir apylin
kės žmonėms bu* ko pasiklau
syti. Tik reikia ųgpamiršti 5 d. 
gegužės. Giedot ^lietuviškai ir 
lotyniškai.

Pataisa.
"Garso" Nr. 15^ Zig-zago ap

rašyme operetė* ‘'Paulina” vai-

zag sako: "Vieihučio svečiai, 
choras, kurio priešaky dalyva
vo ta ir ta paneli (ir įvardino). 
Tuomi kitos įsižeidė, kam jos 
yra įvardintos.

Žinoma, gal turėjo būti tik 
taip parašyta: "Choras, viešbu
čio svečiai" ir viskas, nes prieš
aky dalyvavo visi ir daugiau 
panelių. Zig-zagui yra atleisti
na, nes jis gal tik į nekurtas 
žiūrėjo. Neužsigavęs.

HAZLETON, PA.
Padėka.

Žv. Petro ir 1 
parapijos komitetas vardu visos ’ 
parapijos širdingai taria ačiū 
visiems kunigams ir svečiams, 
kurie dalyvavo išleistuvėse mū
sų gerbiamo klebono kun. T. Ži
linsko. Išleistuvės buvo nedėlios 
vak,' balandžio 14 <L, 1929 m. 
West Hazleton High School 
Auditorium.

Gerb. kun. T. Žilinskas buvo 
labai mylima* žmonių ir tikrai 
nusipelnęs tą garbę prieš išva
žiavimą į Lietuvą.

Pirmiausia dėkojam kun. G.,
Inčiūrai iš Kingston. Pa. už jo tyti. Darbas sparčiai rūko. Tik, 
tokią gražią vadovystę tam va- visai netikėtai, koki tai nema- 
kare, kaipo "toast masteris," 
taipgi kun. P. Čėsnai iš Maha
noy City, Pa., kun. V. Nanor- 
tai iš Miners Mills, Pa., kun. 
Karaliui iš Minersville, Pa., ku
nigui Dumčiui iš Shenandoah, 
Pa., kun. J. šupšinskui iš Su
gar Notch, Pa., kun. J. Bulavi- 
čiui iš Eynon, Pa., kuria už
ėmė vietą gerb. kun. T. Žilins
ko, už taip jausmingas prakal
ba* ir linkėjimus, kuriuos me* 
neužmiršime ilgą laiką.

Toliau ačiū chorui, kuris at
sižymėjo gražiomis dainomis, 
benui (W. Hazletono), kuris 
smagiai grojo; vytėms mergi
noms, kurios maloniai ir nuo- 
lirdžiii tarnavo svečiam*'neida
mas f italus valgius ir gėrimus. 
Ta()>Ci Fr rAiz; J? Vaičaičio, 
mūsų vargoninkui, už pasidar
bavimą išmokyt chorą dainų.

Programa buvo kaip pažymė-

talkon parsikviesta. Daug kar
tų paliokai mėgino iš lietuvių 
bažnyčią paveržti, bet vis 
pavyko. Keturi ir su kaupu 
tai atgal, atvyko iičionai 
bonauti kun. Stankiewicz, 
lietuvis. Iš pradžių lietuvių 
bos ncsilenkė. Bet gi už valan
dėlės užsigynė lietuviu esąs ir 
lietuvių kalbą mokąs. Lietuviai 
sukėlė lermą. Ilgokai pasipešus, 
vyskupas nuskirta kun. Struc- 
kų lietuviams grynai lietuvių 
parapiją tverti ir bažnyčią sta-

DETROIT, MICH.
Hkilminga puota

Daug buvo įvairių pramogų 
surengta mūsų kolonijoje de
šimties metų laikotarpy. Todėl 
gi savo motinėlei, tai yra šv. 
Antano parapijai minint 10 me
tų gyvavimo sukaktuves turi 
būt viena iš didžiausių ir iškil
mingiausių pramogų, nes per tą 
laiką daug nuveikta. Žinoma, 
jos klebonas kun. I. F. Borei- 
šis daugiausia prisidėjo prie 
kėlimo lietuviškos dvasios, ža
dindamas parapijonus, draugi
jas ir visą veikimą prie bendros 
darbuotės. Per tą laiką daug ir 
pačiai Lietuvai parodyta palan
kumo. Žodžiu sakant, daug ir 
labai daug būtų galima priskai- 
tyti. Tą atliksime vėliaus.

Šiucmi noriu domės atkreip
ti Detroito katalikų, kad pasi
rodytų gerais rėmėjais ir tuo 
pačiu būdu drauge visi pasi- 
džiaugtumėm šiomis iškilmėmis.

Gegužės 5 d. Lietuvių Svetai
nėj, Vernon Highway ir 25-ta 
gatvės, bus iškilminga puota šv. 
Antano parap. gyvavimo 10 me
tų sukaktuvių paminėjimas. Ši 
puota bus pirmos klasės, 
biznieriai suaukavo visa, 
tik puotai reikalinga, 
nėra nei kalbos apie 
mą.

Prie to Vyčių 102
ras, vadovaujant varg. J. A. 
Blažiui, padainuos kelias dainas, 
bus ir daugiaus pamarginimų. 
Gerb. kun. I. F. Boreišis pada-

5
8

12
14
16
18

ri. Ansonia, Conn.
d. Philadelphia. Pa.
d. Baltimore, Md.
d. Wilkes Barre, Pa.
d. Scranton, Pa.
d. Mahanoy City, Pa.

Prakalba gerb. kun. T. V. In- 
čiūro*. "Maršas” W. Hazletono 
beno. "Lietuva tėvyne" — Iv. 
Petro ir Povilo par. choras. Pra
kalba Burg. A. Kubicki. Dekla
macija paduodant naujam kle
bonui gėlių bukietą—O. Tral- 
gifltė. "Kur bėga Šešupė"—cho
ras. "Al bijau pasakyt," sopr. 
solo—M. VenslauskiOtė. Dekla
macija—J. Barkauskiūt*. kuri 
suteikė dovanėlę gerb. kun. T. 
Žilinskui. Daina "Oi čiu-čia liū
lia"—išleistuvėma—choras. To-

, tomą ranka patari* lietuviams 
I r TF.naujos bažnyčios nestatyti, o se
ną atsiimti. Ka<* 
didžiumoje vilnii 
prie tokio nelemto žygio juos 
paversti daug laiko nereikė. 
Prasideda betvarki. Vieni taip, 
kiti kitaip. Gi tuo. tarpu palio
kai pasidarbuoja, vilniečius veik 
visus savo pusėn įsitraukia. 
Tikri ir supratlingesni lietu
viai palieka tik , keli. Kun. 
S. Strucku* ūkdamas
tvarkos iš vysku 
sako ilgiau betvarkėje skursti. 
Balsndžio 15, kun. 
kūpąs iškelia į 
džio 18, vyskupas 
vo įgaliotinį'su- 
šiai pasitarti. Lii 
ka neįmažiaji trijtj 
si reikalauja vi 
ežio, atsiųsti Ii 
ba, tdgu lietuvi* 
kiek atmoka, ir jis 
čią pasistatys. Įgali 
tai lietuvių klausyti atsisako. 
Užgiria kun. Stankiewicz, Pa
taria visiems atgal gryžti. Lie
tuvių, girdi, permali, kad sa
vo bažnyčią užlaikyti. Kun. 
Stankiewicz, sako, perskaitys 
lietuvių kalboje tvangeliją, o 
jaunimui užteks anglų kalbos. 
Lietuviai suriko nmvu balsu. 
Įgaliotinis, jiem* vyskupo pa
laiminimą suteikęs,

Sekančią nedėlią felMrial su
sirinko kun. Stankievrieslaus

pijos darbuotės.
Kviečiame kuo skaitlingiau

sia atsilankyti.
Šokiai prasidės 6 vai., vaka

rienė su programa lygiai 8 vai. 
Po vakarienės abiejose svetainė
se šokiai prie geriauaįos orkest- 
ros. Pageidautina, kad biznie
riai atsilankytų, nes 
bus skelbiami, ypač, 
sidėjo aukomis.

Lauksime.

C. G. LUKŠIO
Lietuvos judami paveikslai 

rodomi sekančiose vietose:
Gegužės mėnesy:
Gegužės 2 d., Congress Hall

Theatre, So. Boston, Mass.
Gegužės 3 d.

Amsterdam, N.
Gegužės 6 d.

terson, N. J.
Gegužės 7 d. Let. Polit. Klu

bo salėj, Kearney, N. J.
Gegužės 8 d. Maspeth, N. Y.
Gegužės 9 d. parap. salėje

Newark, N. J.
Gegužės 10-11 dd. Apr. Pan.

Šv. par. svetainėj Brooklyne.
Gegužės 12 d. šv. Jurgio par.

svet. C. Brooklyn, N. Y.
Rodys ir aiškins C. Lukšis.

LINDEN, N. J.
Pirmoji iškilminga vakarieni.

Rengia Lindeno lietuvių pa
rapijos kūrėjai. Įvyks nedėlio
ję. gegužės 5. 1929, Linden Hall, 
16-th St. ir Wood Ave., Linden, 
N. J.

Pradžia 7 vai. vakaro.
Bus įvairi programa.

Dalyvaus įžymių inteligenti
jos vyrų. Bus svečių iš New 
Yorko, Lietuvos vice-konsulas 
P. Daužvardis, kun. J. Simo
naitis iš Elizabetho. Tikimės, 
bus -ir' ChbFas, kuris palinks
mins laike vakarienės.

Taipgi bus A. Verba ir Mo- 
liušis iš Newarko, kurie padai
nuos keliatą dainelių. Bus solo, 
duetų ir kvartetų.

Tikietas porai $3.00, pavie
niam $1.50, vaikams nuo 8 iki 
16 m. amž. po 75c.

Uikviečia Komitetas.

pusės, atsi

n. Balan- 
unčia sa- 

tie- 
Iren-

SUnkiewi- 
kunigą, ar

ia paliokai

lis grieš-

CLEVELAND, OHIO. 
Dėkojam.

Tariam padėkos žodį rengė
jams, kurie mums surengė tokią 
didelę "suprise party” 13 dieną 
balandžio.

Taipgi dėkojam visiems priai- 
dėjusiems, kurie vo ahųlankę.

Mes visai neSitikėjom vo 
gyvenime tokios didelės dovanos 
gauti, tai yra "front room setą," 
nuo savų draugų ir draugių.

Dar tariam širdingai ačiū p. 
B. B. Leškiams, p. J. Y. Šu
kiams, p. A. D. Raulinaičiams 
ir p. B. V. Sadauskams.

Su pagarba, J.. If, Murauskai. 
'■ , i.....i.’* j.. Į,
. DZIMDZIDRIMDZI

MARŠRUTAS.
Gegužės minasy:

3 
5 
9 

10 
12 
15 
18 
19 d. Lawrence, Maas, (vakare). 
23 
23 
88

LIET. VYČIŲ N. Y. IR N. J. 
KUOPŲ PARENGIMAI:

Sekmadieny, gegužės 5 dieną. 
Aušros Vartų parap. salėj, 568 
Broome St., N. Y. C., Liet. Vy
čių 12 kuopa rengia pavasarini 
balių.

šeštadieny gegužės 11 d., Vi o. 
1 School Auditorijoje, Wood 
Ave. ir Gibbons St., Linden, 
N. J. įvyks 113 kuopos balius.

Apskr. Raport.

Pas misininką.
Mėsininkas (gizeliui):— Na, 

Jonai, matai, daug žmonių, pasi
skubinki Nupiauk šiai p. Anta
nienei krūtinės ir anam ponui 
nukirsk pasturgalio.

Gizelis:—Tuojau, tuojau, štai 
tik panelės šonkaulį susmulkin
siu.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Adynosi

Speciale 
Ekskursija

d. 
d. 
d.

d.

New Haven, Conn. 
New Britain, Conn. 
Boston, Mass. 
Norwood, Mass. 
Boston, Mass. 
Montello, Mass. 
Lowell, Mass, (po pietų).

d. Worcester, Mass, 
d. Worcester, Mass, 
d. Athol, Mass. 
Westfield, Mass.

BiMio mZsMSy:
1 d- Hartford, Cann.
3 d. Newark, N. J.

LIETUVĄ
i. i Keliaujant iŠ New Yorko laivu

GEORGE WASHINGTON BIRŽELIO 19 D.
'i e: v <Tiefiiai į< 

Aameniikai vadovaujant p-UI M. Popikaitei, 
Vaikelio Jėzau* Našlaičių Draugijos Atstovei.

P-lė Popikaitė padaryt visut paruošimus iš anksto 
del pervežimo paaažierių ir bagažų tiesiai į jų namus 
Tėvynėje.
čionai* yra proga keliauti i savo Tėvynę savo genčių 
draugystėje, kalbančiųjų jūsų kalba, ir tt 
Specialiai prirengimai bus padaryti šiame palociniame 
laive del Šios ekskursijos.

Pilnai šlniaa, kainan, b tt galima gauti nuo , 
PAUL MOLIS,

1730—24-th Street, Detroit, Mich.
s.g«atą, arba galtta rašyti tioateg Į

4*. (R&SS© Whlt^hal! 2ROC) New Yer Ii City
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kuopus 
dienų,

asmeniškai tv«r| 
Cunard Linijos

kuopos 
dienų, 

St. W

155 kuopos 
s 5 dieną.

65 Hamilton St 
Hartford, Conn

pramOj 
išgalių

PROVIDENCE, 
susirinkimas bus 
bažnytinėj saJėj,

k uopos 
dieną, 

tsvetai-

LR.K.S.A. KUOPŲ 
SUSIRINKTAI.

nlrtfjiĮ kan 
•kėt užvilk

SPRINGFIELD, 
susirinkimą* bui 
bažnytinėj salėj t

R. 1.—' 273 k p 
gegužės 5 dieną 

l><> antrų mišių.

106 kuopos 
iže* 5 dienų, 
j >alėj.

NEW HAVEN, 
susirinkimą* bu* | 
tuoj po pamaldų, 
je Svarbu visiąma

Nuo visokių apgavikų žiū- 
rėkite, kad būtų toks pavei
kslas ant dėžutės ir toks pat 
parašas, kaip čia, tada tu- 
rėsite žįkrą gyduolę.

WESTERNPOS 
susirinkimas bu* 
2 vai po pietų, JHAZLETON. PA. — 00 

susirinkimas bus gegužės 6 
F. Nievero salėje, E. Broad 
Haiti•ton, l'a.

YOUNGSTOWN. OHIO.— 63 kp 
susirinkimas bus gegužės 5 dienų, 
| vąl. po pietų iv. Prancišk* pa
rapijos salėje.

NN liti kf. 
ii< - 5 dienų, 
mylinėje salė- 
lam* dalyvaut.

SPRING VALI 
usinnkimas bu* 

! vai. po pietų,

142 kp.
9 dienų, 

par. mo-

tikrai sveiku, jau 
ir tariu labai ačiū 
is. Jūs galite pagarsinti šitą 

':yti kiekvie- 
______--------- teisybės a- 

Isų ' gyduoles, tegul rašo pas 
ir aš parašau jiems kaip aš

BRADDOCK, FA.
■ zsirinkmia* )>ua . 
pu pamaldų bainjfUI

LIETUVOS PASIUNTINYBE
AMERIKAI

Brooklyniečiam* vertėtų už- 
kviesti Dzimdziu* antią kartų 
visiems juo pamatyti

Buvęs.

NAUJO GYVENIMO APY 
STOVOSE.

dų į gyslas ir j 
, tai lokiu būdu 

ir iš- 
MA- 

ai ulėj imą, šaltį, 
ir taip visokius

istorinės 
jums 
njpėt 
įmyga išeitų kuo 
ir savo išvaizda 
būtų užtinkrinti 
jums priminti ir 
kjd pasirūpintų 
lektavimu pinigų 
nju sulig sąrašo 
jusiu asmenų, kurį gaus iš Cen
tro; b) prašyti rajonų valdybų 
fcd ten, kur galima bus atatin-

Tūkstančiai žmonių yra išsigydę, 
nežino apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek 
ji pati sveria sulig naudos gydymo. Kaina 75 centai, 
$1.50 ir $3.00 ir 15 centų už persiuntimų ekstra.

Deksnio gyduoles parduoda išmintingi Aptiekoriai.
Klauskite taip: Dekens New Discovery Ointment.
Jeigu negalėtum gauti pas vietinį aptiekorių, tai pri- 

siųsk mums šitą kuponą.

Lapo- 
"Burtinin- 

Sniego Ka 
Tamošiūniūtė. Plė-

121 kuopos
> 5 dienų, 
sumai Na-

NEWTON FALLS, OHIO 2X4 kp. 
usirinkimas bus gegužės 5 dienų,

nai. teiksitės atail 
didatų ataivest ir 
tas duokle*.

ELIZABETH 
susirinkimą* 
šv M ykolo 
mo*, 1 vai.

TAYLORVILLE. ILL.— 272 kp. 
susirinkimas b'u gegužes 5 dienų, 
2 vai. po piėtų. • •* '

DETROIT, MICH. — 230 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5 dienų, 
12:30 vai. po piet. šv. Petro par 
salėje, I-ongworth ir Muldane Sts.

E tenka dau- 
prangius ben- 
Is šiam bran- 
žtfJiančius as
ai ir uoliau 
at jau pasiti- 

kad aš pats* įvažiuočiau 
, kad kny- 
ardas, o ži
ba lt as pus- 

irios nesu
tik vardas, 
čia. Kurios 
;i—jų apsi- 
■ba pareikš- 

paženklin- 
klšt” ženklelis, 

sikė. Mes ži- 
ijas ir visas. 
If'pje. Kurios 
laikui tegul

PA 197 kuopos 
gegužės 5 dienų, 

par salėj tuoj po su
po pietų

CŲNĄRD LINE
I jthuanian Dept 

New York City

NANTICOKE, PA — 234 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5 diena. 
1 :30 vai. po pietų, Laurino Krutu 
lio svetainėje.

” I arba U 

LIETUVOS 
per C^ųrbeurg ąy

Kr/ygos "Ąmprikos Lietuviai" 
leidėjų komiteto nutarimai.

Komitetas savo posėdyje ba
landžio 16, 1929 m., išklausęs 
pirmin kun. S. Draugelio pra
nešimo "S. 2." rinkitpo ir isto
rinės knygos leidiny reikalais, 
nutarė:

1. Palikti pirpiipjpko ži
nioje "S. 2.” rinkimo vadova
vimą taip, kaip kad buvo iki 
šiol, Centro Raįtinę pprkelt į: 
114 Springarden St., Easton.

STEUBENVILLE, OHIO. 253 kp 
susirinkimas bus gegužės 5 dieną, 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
42K So. 7th St.

"ŽIDINYS.”
Nesigailėsi JĮ iš*įrašę* 1929 
metams, ne* tik jame autorite
tinga žinių ir mokidėninkų rim
tai gvildenami visi Lirtuvof 
kultūriniai Ir tauto* reika'st 
"2iniNI<y kaina: Amerikoj ir 
kitur uteiMy: 1 met <4 50. 
r $2.60, Lietuvoj -met. 35 

pusm.—20 lit
Adresas: Kauna*, Laisvi* Al. 3

Kaipo Poiicistas per kelius metus 
būdamas, gavau reumatizmą kojose, 
kad negalėdavau sykiais nei pastovčt, 
buvau pas kelius gvdytoju. ir taip 
naudojau visokių gyduolių. b< t ge
riau nebuvo. Mano motina parnešė 
Dcksn|o Galingą Mostį. panaudojau 
apie keturius 
tie baisūs sk» 
no draugas J

RACINE, WIS 
susinu k imas bus gegužės 6 
tuoj pu sumus, bažnytinėje 
815 l'ark Avė.

MD - 131 kp. 
ruz. » 5 dienų, 
V. Pii.škūnų.

Kadangi gyvenimo aplinkybių 
taip surėdyta, kad man daugiau
sia tenka vadovauti "S. 2.” rin-- 
kūnui, kam būtina tam tikras 
pasišventimas ir laiko paskyri
mas ne vien bendrai vadovauti 
žinių rinkime, bet net asmeni
nė pagalba vietose—kolonijose.

Iki paskesniųjų laikų turėjau 
pakankamai liuoso laiko nors 
reikalingiausias vietas asmęniai 
lankyti, paraginti, reikalingų 
nurodymų suteikti. Dėka rei
kalą suprantančių ir tam tiks
lui uoliai pritariančių bei akty
viai besidarbuojančių asmenų 
daug nuveikta. Daugiau, negu 
įsįpusčta. Rytinėse valstybėse 
beveik baigiama. Beliko dalis 
Naujosios Anglijos ir Vakarų 
valstybės. Ir štai kuomet ma
niau po Velykų asmeniniai pri
būti i šiuos rajonus ir nedau
giau trijų mėnesių laikotarpyje 
užbaigti čia visą Šimų rinkimo 
darbą, netikėtai turėjau užimti 
klebono vietą šv. Mykolo lietu
vių parapijoje Easton, Pa.

WASHINGTON DEPOT. CT. 205 kp 
susirinkimą* bus gegužės. 5 dieną, 
2 vai. po piet, pas A. 1“. Krikščiū 
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

KINGSTON. PA — 209 kuopos 
usirinkimas bus gegužės 5 dieną, 

! vai. po pietų bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH. PA 
susirinkimas bus geguže 
tuoj įhi sumai šv. Kuz 
mokyklos kambary.

kuopos 
dieną. 

Apvaizdos par. mokyklos kam-
l'radžia 1 vai pu pietų.

Dekeps New Discovery Ointment
Deksnio Galinga Mostis, kurios pasaulis per šimtus 

metų laukė tai jau yra GATĄVA.
Deksnio Galinga Mostis yra sudaryta iš geriausių ir 

brangiausių gyduolių iš visų kraštų svieto girių, visokių 
medžių, aliejų, iš žolių, kvietkų ir visokių šaknų.

Deksnio Galinga Mostis eina per 
kraują ir būna ilgą laiką žmogaus kun 
iškirsto kraują, sustiprina visą žmogaus urganizm. 
vąro laukan visokius skaudėjimus, k; ' 
TJZMĄ, RANKŲ, KOJŲ, GALVOS 
rankų, kojų tirpimą ir atšalusio krauj 
skaudėjimus (tik ne žaizdas).

Didžiausia laimė pasauly kiekvieno žmogaus yra gė
rėtis sveikata. Didžiausi turtai, honorai ir užsitarnavimai 
nieku yra prieš atsakančią sveikatą.

Žmogus nupuolęs ant sveikatos, nepaiso nieko, nieks 
jo netieMĮa, viskas jam apmirusiu ir be vertės. Atkrei
piant atydon bagočius (turtuolius) ne vienas tokis bago- 
čius, neturintis sveikatos, atiduotų savo bagotystę su 
mielu noru, bile tik atsikratyti ligos. Ir tu, mielas Brolau 
Sesute, nekankink savęs ilgiau, aje eik tuojaus į vaisti- 
nyčią ar pas vietinį agentą ir pasipilk Deksnio Galingos 
Mosties, Kuri tave išgelbės iš skausmų ir vargų.

Deksnio Galingą Mostį labai rekomenduoja garsin
gi pasaulio gydytojai. Kurią Amerikos valdžia pripažino 
ir užtvirtino kaipo geriausią gyduolę pasauly del Reuma- 
ti.škų skaudėjimų.

Garsinam visam pasauliui atvirai ir teisingai už ku
riąs pasaulis paliudija ir dėkavoja už teisingumą gyduo-

67 kuopų* 
dieną, 
salėje,

lis pasisteng 
įkelti knygos 
Nors knygos 
oje formoje 
bet geistina, 

išvaizda 
a; c) kadan- 
mės ne vien 

Išleidimo, bet 
mo platinime, 
lems rajonams 
> pirmenybę, 
jbiau juos už- 
I butų pelno, 
Įmdotas be jų 
tybės bei švie- 
pra. kadangi 
jodama 50% 
[entams, taigi 
Bybčs privile- 
•ms. kad tuo- 
ūyginti jiems

CANTON, OHIO.— 22X kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5 dieną, 
po Nr. 2240 Winfield, N E. Pra
džia 2 vai. po pietų.

DAYTON, OHIO.— 191 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5 dieni) 
2 vai po pietų šv. Kryžiaus parap. 
svetainėj. Meldžiu visus nariu* ii 
nares atsilankyti ir užsimokėti duok 
les. Taipgi nepamirškite atsivesti ir 
naujų narių.

OREMENilEURC'l
TIKTAI 7 DIENAS J L1ETUV

SumaštBtoa kainas dal Trečias Klasta Aplii 
Kelionšš—Smagu* Ir (tesu* ryšys M bile Europa

Del sugryšimo liudymų ir kitų Informacijų 
savo vietinio agento arba

NCETH-GERAi
iLLCYD

BROADWAY , NEW YORK

Nemuškit pinigų, tik parašyk savo adresą ir prisiųsk mum; 
š| kuponą, užmokėsi paštininkui, kada gyduoles atneš.

GARANTIJA. Jeigu pasekmių ncaplalkysi į 15 dienų pini 
grūs ffrąllnamr

Vard« ,|r pavardė .................................... ..............................................
No- ir gatvė
M>e*taa

BRANFORD. CONN — 242 kp. 
susirinkimas bus gegužės 5 dieną 
1:30 vai po piet, bažnytinėj salėj

BINGHAMTON, N Y—270 kp. 
susi n nk imas bus gegužės 5 dieną, 
2 vai. po putų. Lietuvių svetainėj, 
315 Clinton Street.

mane ę . . ,
sirgau ir kaip mane išgydė jūsų gy
duoles. Dar aš prisiunčTu jums $3.20 
del 3 dėžučių Deksnio Galingos Mos- 
ties po $1.50, nes aš siųsiu savo 
dėdei j Europą šitas stebėtinas gy
duoles, meldžiu kai’' greičiau pri
siųsti.

2. Kadangi ”S. 2. R." Rajo
nų komisijose yra lygiateises 

- =3 knygos leidėjos ir kad 
eabejotjnai rūpi ir turi 
kad ruošiamoji spaudon 

gražiausia net 
ir kąd labiau 
tame, nutartą 
jų prašyti: a) 
galutinu iško- 
ir jų sau go j i- 
tam pasižadė-

SCRANTON, PA — 83 
susirinkimas bus gegužės 5 
iv. Juozapo par salėj po sumos.

Prašo gyvenančius Amerikoje 
ir pereitais metais apsilankusius 
Lietuvoje:

Filcmoną Lazauskienę.
Petronėlę Petrąitienę.
Kazį Viesulą ir
Praną Veršilą—
Pranešti sąyę adresus Pasiun

tinybei—Lithuanian Legation.
2622— 16-th St., N W..
Washington, D. C

CARBONDALE, PA. — 29K kp. 
susirinkimas bus gegužės 5 dieną, 
A. Leskausko salėj. Kviečiu visus 
atsilankyti.

ILL.—146 kp. 
:uzės 5 dieną, 
lytinėje salėje

CHICAGO, ILL. 160 kuopos 
susirinkimą* bu* gegužė* 5 dieną, 
parapijos mokyklos kambary I vai. 
po pietų

SAGINAW. MICH.— 274 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5 dieną, 
paprastoj vietoj 12 vai. Visi nariai 
malonėsite ateiti ir užsimokėti savo 
duokles.

. ............................................. Valstija ....................  .

DEKSNIS OINTMENT CO..
Street, Hartford, Conn., U. S. A.

DUQUESNE, PA. — 102 kuopos] -----—
susirinkimas bus gegužės 5 dieną, | SCRANTON, P< 
3 vai po pietų, 633 Catherine St. susirinkimas bus |

Štai, ką mums rašo, šimtais tokių laiškų su padėka- 
vonėmis aplaikom iš viso pasaulio kraštų. Žmonės dė 
kavoja atvirai ir teisingai:

Tikrai sakau stebuklingos DEKS
NIO gyduolės iš Amerikos, kurio* 
mane išgelbėjo. Turėjau pritrauktą 
ranką per ilgus metus ir niekaip ne
galėjau išsigydyt ir gydytojai buvo 
ketinę piautt Ačiū Dievui ir žmo
nėms, kurie prirodė ir patarė naudo
ti Deksnio Galingą Mostį, sunaudo
jau porą dėžučių ir likos mano ran
ka sveika. Ačiū jums išradėjai tų 
bangių gyduolių, kad jums Ponas 
Dievas padėtų toliaus darbuotis, j

Emilija Rutleikiu*, 
Kražių paštas ir miestas, Lietuvį.

HARRISON. N J H,., 
susirinkimas bus gegužis. !i 
7 vai vakaro po bažnytinėj 
nėj. Visi nariai, dalyvauki!

Liepos-July 7 (lieną, 
Susivienymo Lietuyjv Amerikoje 

PIRMOJI EKSKURSIJA
Kwrift vądoymit s. L- A. Prezidentu 

p. STANYS GĘGU21S
žjnoaąaą vi«uon)ep£» vcį^jgz 
tuvių Skyriaus viršininku

p. Piju> ^ykinaitis 
Klauskite apie gavipą kolglfjyvėą yjzo* 

Amerikos piliečiąnjs daly»|i>jąnU»tps
S LA. Ekskursijoje

karnomis , 
tų sulig i 
leidimui į 
išleidimas paprsste 
jau užtikrintai^ k 
kad pati jos vitfc1 
būtų kuo gražiausi: 
gi jau nėra ai> 
del pačios knygr; 
ir del jos pasise 
taigi pasiūlyti vį 
knygos platinti 
kad tuomi vieąą 
tikrinti, kad jl 
kad jis nebus s| 
žinios ir tik labd 
rimo tikslams; 
pardavinėjant < 
knygynams ar i 
rezervuoti pirn 
giją "S 2." rink 
mi nors dalelę 
už jų pasišventj

A teities perspektyvos.
Dabar tad ypai 

giau prašyti mūc 
dradarbius ir viii 
giam dalykui tizp 
meni s dar aktyvi 
pasidarbuoti. Dabi 
keti 
žinių rinkti reikš) 
goję bus kolonijos' 
nių apie ją... tuščią 
lapis. Draugijos. 1 
teiks savo žinias* 
o žinių vietoje... į 
gi atsisakys sute| 
leidimui paminėti,] 
tam neprielanki 
ti bus "pamin 
kuris reikš: atsii 
nosime visas drat 
kurias reiks minj 
nesuteiks žinių pj 
nesigraudins

Pilnai pasitikiu“, 
I mo aplinkybės pi! 
vaufi ir iki galui 
privesti šį nuo si 
tą darbą. Taip grį 
komisijų ir kolot 

ijų vainikas pridul
sitikšt. Belieka q 
širdžiai paraginti' 
Į BENDRĄ D] 
BENDRAI I N 
ŽADĖT—REIK 1

Kun. S Dj
"S.2.R." Centro

Plymouth, Pa., 
Birželio H, 1924 m.

Gerbiamas Tamsta:—
Aš 53 metų senumo vyras, turė

jau skaudėjimą per 2 metu rankose 
ir nugaroje. Panaudojau jū*ų Galin
gą Most), dabar esu sveikas. Ir mano 
moteris turėjo šone skaudėjimą per 
deug motų, išritryniN su Galihga 
Mostimi kelius svkius ir nežinia kur 
tas skausmas dingo, ir velinam kiek
vienam jūsų Galingas gyduoles.

Su pagarba. Jo*«ph Boąuttki, 
'■ Main St, Plymouth, Pa.

Pittston, Pa.. Vasario 18, 1924 
Gerbiamieji Tąmstos

Tariu širdingą ačių už jūsų Nau 
i'ą išradimą, kuris man suteikė svei- 

:atą. Aš 65 metų amžiau* moteris 
turėjau reumatizmą per 17 metų, 
buvau pas visokius gydytojus ir nau
dojau visokia* <rvduole», kas ką tik 
sako, b et niekas negeIbėjo.

Pasipirkau jūsų Galingą Most) pas 
vietinį agentą tik sunaudojau 3 dė
žutes Galingos Mostie* ir atgavau 
sveikatą. Ir tariu labai ačiū už jū
sų gyduolių galingumą.

a. Ann* N*vil*ki*nc, 
Pittston, pa.

NE TUSCIOS KALBOS, 
BET TIKRA TIESA, kad šian
dien lietuviui inteligentu! įdo
miausiu lietuvių ž'irnala*, pa- 
licčiąs visa* kultūrinio gyveni
mo sritį*, yra tiktai Dr. y. My- 
kolaiėio-Potiąo redaguojamą*, 
einąs k a* mėnuo knygom!* |>o 
80—122 puslapių, didžiąuaias 

••Lietuvoje Ir užsieny Vtnrutflros, 
mokslo, visuomenės !r akade
miškojo gyvenimo žurnalu*

COLLINSVILLE. ILL Ibi kp. 
susirinkimą* bu* gegužės o dieną, 
1 vul. |hj pietų, bažnytinėj salėj.

Negirdėjau ausimis nėr 20 metų, 
buvau pas visokius gydytojus ir vi- 
sojtia* gyduoles naudojau bet viską; 
buvo ant tuščio, kada išgirdau pa- 
i-orimą DEKSNIO GALINGOS MOS
TIES pamislinau sau reikia naban- 
dvjti šitų gyduolių, sunaudojau apie 
tris dėžutes ir dar pradėjau girdėti, 
mąn pasirodė, kad dangui atsidarė 
ant žemės, nežinojau nei kas daryti 
iš tos linksmybė*, verkiau ir mel
džiaus už tas stebuklingai gyduoles.

TOkstančius sykių tanu ačiū iš
radėjui D< ksniųi.

O. P*lubi*ni*nė, 
Pasvalio paštas. Talučkonių kaimas. 
Pąsvalio apskritis, Lietuva

ykius ir nežinau kur 
dėjimai dingo Ir ma- 
Andenion taip pat iš

sigydė tono skaudėjimą. Ačiū už 
gyduoles.

PITTSTON, PA
"Sniego Karalaitė "

Balandžio 14, mažasis chorą* 
po yardu šv. Agnietės, kurį ve
dą g»bu» yąrgoninkzs p. J. Ku- 
tjjflfa. v»i4|no veikalėlį po vąr- 
du "Sniego Karalaitė.” Veika
lėlis parašytas garsaus rašytojo 
N. Čechov. lietuvių kalbon ver
tė V. Plaušinaitis.

VeikalglįB yra gražus, bet pa- 
ątątyti mūsų scenoj yra labai 
■unkuą, nes reikalauja visokių 
įvąirių dekoracijų, ko mūsų 
svetainėse ir trūksta. Tad ir 
vejkalė)is labai retai yra vaidi
namas. Bei Pittstone tai viąkas 
buvo prirengta kiek galėta ge- 
riąusiai, tad ir pats vaidinimas 
išėjo gerai. Kas tas scenerijas 
taip gražiai prirengė, tai nete
ko man sužinoti, bet tai buvo 
didelis ir sunkus darbas.

Pats vaidinimas, kaip tokiems 
artistams ir dar pirmą kartą 
vaidinant, tai buvo gana gerai 
atliktas. Nors programų nebuvo, 
bet man pavyko keliatą vardų 
sužinoti. Vaidino sekanti:

’’Kajus”—vaikas, M Verbaus- 
kiūtė. "Gerda”—mergaitė. O. 
Čiukauskiūtė. "Močiutė” —M. 
Rimiūtė. ’’Kunigaikštis" — O. 
Neverdauskiūtė. "Kunigaikštie
nė" — Em. Veršeliūtė. "Senas 
šaulys"—E. Pupalaigiūtė. "Či
gonų vadas"—J. Bieliauskiūtė. 
"Čigonė''—J. Mickiūtė 
re"—M Satuškiūtč 
kė"—A. Subačiūtė. 
ralaitė 
šikų ir vaikų roles taipgi atli
ko choro nariai.

Vaidinime geriausiai pasižy
mėjo "Gerda" ir Kajus." Nors 
ir kiti labai gerai atliko. Rei
kia pasidžiaugti mums lietu
viams, kad jaunimas iš mažens 
pratinasi prie lietuvystės ir net 
dalyvauja vaidinimuose. Garbė 
tėvams, kurių dukrelės prie cho
ro priklauso Bet paklauskime, 
keno yra tame visas triūsas? 
Patys galite atsakyti.

Girdėjau, dar pakartos vąidi- 
nimą ąntru kartu, tad bus pro
gos ir tiems pamatyti, kurie da 
nematė. Tad visi į vaidinimą, ir 
aš dar ateisiu!

Buvęs Svečias.

BROQKLYN, 
Jf Ufiuuįriai jau čia.

Jr Pereitos nedėlios vakarą Apr. 
Mp Pap. par. salėje matėme 
M , garsiuosius Dzimdziu* 
ū j Jeigu reikėtų aprašyti ir iš- 

b w ■ pasakoti apie Dzirpdzių gražu- 
i mą ir įvairumą programos, tąį
’ reiktų "jaučio skūrą prirašyti.”

] Kur tu, žmogelis, viską gali iš- 
L® paąąkotil... Programos sąmatas 
S suąįdeda visai iš naujų dalykų.
■ - VaŲjinimai, kalbos, juokai. 4*i-
■ noąr-t.lir.ri č-vėtinosl
| Sjy ipct-if Patmdri susideda iš 
B trijų asmenų: kompozitorius A. 
Bk- Vanagaitis (mėnesinio juokų ir 

žurnalo )eidejas>redakto-
- rius), artistas J. Olšauskas ir

■ / poetas Akiras-Biržys. Begalo 
K' ,graŽąųą jąpijdJio daro vaidini- 
■a* mai, kur J. O)|au*kąs tam tik- 
Hr rai pritaikytoj scenerijoj ir kos- 
F tiumais pat$ąi kąnklėmis pritar- 
t darpąa dąįpų.oją. Ar begalima 
■L sukurti gr»žc»nį vaizdą?... Ari 
■JHgAęalipia daugiau ko reikalauti’... 
HHwLabai gražu, kuomet A. Vana- 
hHKAaitis kaip ir deklamacijoj kal-

.a apie pavasarį... Jam kalbant 
^BTuž scenos pasigirsta tam tikrais 
Ur laikais muzika, dainos, švilpu- 
V kai—reiškia—piemenėlių ; taip
■ ir armonikutės balsas, piano, ar- 
■Q. monikos ir t.t.
Be Paskui krečia juokus Akiras, 
■■tejisai pasakoja, dainuoja ir gro- 

ja armonika. Viskas gražiai, vie- 
’ toj, viskas ttinka. Paskui sueina 

į® I. visi trys artistai į krūva. Čia 
ij .’jie krečia juokus ir dainuoja 
į '.naujas gražjas dainas, taipgi ir
L Vaųją D?imd?ių himną OlŠaus-
H^^jšaą dainuoja keliatą dainų so- 

7 f-r-bai8?8 puikus, stiprus; dai- 
Vf naujos, gražios.

lub/Jaip, šio sezono Dzimdziu 
jįĮElrograma praneša visas praeity 

iljdytas prflgrąrnąs. Verta kiek- 
ĮBTi/ienam juos matyti, išgirsti, nes 
Jg tolpų vąkarų pasitaiko tik vie- 

jįSi na* į keliu* merus.
^n)pnių buvo visai marai. O 

Bp raą -buvę puaitinai biaums— 
B lijo su vėjumi. Bet kurie daž- 
W • nai lanko lietuviškus vakarus, 

’ «. ^pie mėgsta lietuvišką meną, 
‘Witu^ie žino kąs yra tie Dzim-

■ jfJ dzįai—fųos nenubaidė qei lytus, 
nej vėjas, nęi tinginys, nei ne- 

B** rangumas. Atvažiavo net iš 
bJ Newarko žymiausios mergelės ir 
NHk5vajkinai, buvo ir iš Jamaicos, 

W Forest Hills, Canarsie, iš Mas- 
Ms pejho. Taigi darbštaus lietuvio 

tolfic menkniekiai, kaip oro np- 
pajogųjDąs, v įsai nenugązdina, 

B1 o snaudaįįųj, atbukėjiųj, vijųo- 
B met bus priežasčių.

CHICAGO. ILL. 101 
susirinkimas bu* gegužė* 5 
Diev 
bary

N< w Britain. Ct., Saus. 2, 1925 
Guodc'-ini Tamstos:—

Turėjau reumatizmą, per ilgus me
tus, buvau bandęs visokias gyduoles 
ir gydytojus, bet naudo* nebuvo. Iš
girdęs nuo žmonių pagyrimą apie 
jūsų Galingą Mostį, parsitraukiau, 
panaudojau savaitę laiko, dabar jau
čiuosi tikrai sveiku, jau pradėjau 
dirbti ir tariu labai ačiū už jūsų 
gyduol '* . 
mano laišką arba 
nam jeigu norėtų

CLEVELANQ, OHIO 
susirinkimas bu* CŠguži 
ketvirtadieny, šv. Jurgio 
kykloj, 7:30 lakafR*

Su pagarba, Tony Varon 
55 Arch St., New Britain, Conn

kad gyveni- 
ii leis vado- 
IQS pabaigos 
*i pageidau- 
us rajoninių 
įų tvarkyto- 
6 drąsos pa- 
1 kartą nuo- 
r paprašyti: 
RBĄ VISI 
JJ2TENKA 
TESĖT!
tgalis, 
Pirmininkas.

AQU1TANIA 
iš New Yorko į Klaipėdą 

per S O u t h p. tp p t o p 

Birželio- June 19 dieną, 
§rooklyno laikraščio "VIENYBĖS" vasarinė 

Su Prityrusiu Palydovu
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^VIETINES ŽINIOS

C. BROOKLYN, N. Y. 
LRKSA 115 kuopos mėnesinis 

susirinkimas.
Bus sekmadieny, gegužės 5 

d. šv. Jurgio parapijos salėje. 
Prasidės tuoj po sumos

Visi nariai teiksitės pribūti, 
užsimokėti mėnesines duokles 
Daugelis narių yra atsilikusių , 
su duoklėmis per tris mėnesius 
ir po daugiau, nekreipia domės, 
kad užsimokėti į laiką arba iš 
kalno. Kuomet užsimokėsite į 
laiką arba iš kalno, tuomet ne 
bus nemalonumų atsitikus 
laimei.

Taipgi svarbu pranešti. 
yra rengiamas pavasarinis 
nykas, kuris bus Sežtadieny. ge
gužės 11 dienq i. m. Klaščiaus 
parke.

Kiekvienas narys bei narė pri
valote paimti po du tikietu par 
duoti iš kalno arba patys su- 1 
naudoti. Tą padarius nereikės 
siuntinėti per paštą, bus galima 
sutaupyti keliatą dolerių.

Taipgi svarbu pranešti kas 
link jaunamečių skyriaus. Su
laukę 16 metų amžiaus būtinai 
privalo ateiti į susirinkimą pa
tys arba kuris iš tėvų, ne* nuo 
16 metų amžiaus privalo persi- > 
kelti į suaugusių skyrius; nuo 
16 metų j jaunamečių skyrių 1 
mokestis negalima priimti.

Teiksitės šį reikalavimą išpil- K. Hofmanui lankyti konservą 
dyti.

A. J. Domeika, pirmin.

ne

kad 
pik-

MILŽINIŠKAS PAVASA
RINIS PIKNYKAS!

Rengia LRKSA. 115 kuopa. 
gegužčs-May 11 dienų š. m. 
Klaščiaus Clinton Parke, kam
pas Maspeth ir Betts Ave., Ma- 
speth, N. Y.

Pradžia 6 vai. vakare. Įranga 
50 centų.

šis pavasarini* Piknykas yra 
rengiamas visiems: ir jauniems 
ir suaugusiems. LRKSA. 115 kp. 
priklauso įvairaus amžio ir pro
fesijos žmonės,_Jtaip tai: sene
liai, viduramžiai, jaunuoliai ir 
jaunuolės, vaikai, vyrai, mote
rys, kunigai, redaktoriai, rašy
tojai, biznieriai ir paprasto dar
bo žmonės. Tad šis pasilinksmi
nimas, kaip pirmiau minėjom, 
ir yra taikomas del visų.

Jaunuoliai ir suaugę, norin
tieji šokti, galės linksmai pasi
šokti prie puikios orkestro*; 
kuri? nenorės šokti, galės su 
draugais, pažystamais ir veikė
jai** pasišnekučiuoti gražiame 
Klaščiaus Parke ir Salėje prie 
skanių gėrimų, tyrame ore, pa
vasario kvepiančioje atmosferoj.

Atsilankykite visi, o tuomet 
jsitikrinsite, kad nors LRKSA. 
115 kuopa ir retai daro paren
gimus, bet kuomet kų surengia, 
tai žmonės pilnai būna paten
kinti.

Visus nuoširdžiai kviečia.
Rengėjai

( Ypač kurie esate užsilikę su 
mokestimis meldžiami kreipti 
domės. Žinote, kad neužsirnokė 
jus už trijų mėnesių narys lie
ka suspenduotas. kas reiškia, 
kad susirgus arba muu« narys 
iš Susivienymo nieko negali 
gauti. Taigi pasirūpinkite, kad 

.paskui nereiktų gailėtis 
j Pildykime, gerbiamieji savo
1 pareigas, laikykimės Susivieny
mo Konstitucijos, tai nelaimei 
atsitikus nebus jokių nesusipra
timų ir nereikes kaltinti Cent
ro arba kuopos valdybos

Taipgi pranešame, kad 134 kp. 
rengia išvažiavimą Forest Park, 
birželio 30 dieną Prašome kitų 
draugijų nerengti tą dieną, kad 
nepakenkus viena kitai

Valdyba

K. HOFMANO KON
CERTAS.

Programoje taip pat dalyvau 
ja artistas Petras Petraitis, žy
mus srrųukininkas P. Moccio. 
žymi pianistė Anna Wilcox.

Koncertas bus sekmadieny 
gegužės 5 d., 1929. Apr. Pan. 
Šv parap. salėj, N. 5-th ir Ha- 
vemeyer Sts., Brooklyn. N Y

Pradžia 8 vai. vakaro.
Įžanga $1.00.
Šis koncertas yra rengiamas 

tikslu sukelti lėšų dainininkui

torijų.
Gerbiamieji:— K. Hofmanas 

yra jaunas, gabus lietuvis pat
riotas; jisai niekuomet neatsi
sako dalyvauti lietuviškuose va
karuose ir pagražinti savo ge
rai išlavintu, gražiu balsu. Pa
rodykime, kad mes mokame į- 
vertinti savo, čia augusių jau
nuolių pastangas—atsilankyki
me skaitlingai į tų koncertų ir 
tuomi suteikime netik pinigiš- 
kų, bet ir moralę—dvasinę pa
ramų. Dažnai padejuojame, 
kad mūsų čia augęs jaunimas 
perdaug užsiima su kitataučiai*. 
Dabar štai turime jaunuolį— 
čia augusį, kuris trokšta su 
mis darbuotis—duokim jam 
gos, parodykime, kad savo 
nuolius branginame. Jisai
kitataučių pasididžiuodamas pa
sisako, kad jisai yra lietuvis ir 
tokiu pasiliks, tad mes turėtu
me tuomi džiaugtis ir paremti 
jį moksle, o tuomi išsiauklėsi- 
me sau įžymų asmenį.

Skaitligai į' K. Hofmano kon
certų susirinkę duosime puikų 
pavyzdį ir kitiems savo čia gi- 
musiems jaunuoliams ir merge
lėms—jie matys, kad mes juo* 
užjaučiame ir norime, kad jie 
su mumis—mūsų tarpe veiktų.

mu- 
pro- 
jau- 
tarp

SUSIRINKIMAI.
. LRKSA. 134 kp. susirinkimas 
bus nedėlioj 5 d. gegužės, Ka- pijos kleboną, 
ralienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po pamaldų.

Gerbiami nariai ir narės yra 
prašomi kuo skaitlingiausia su
sieiti ir atsivesti naujų kandi
datų prisirašymui prie Susivie
nymo.

C. BROOKLYN, N. Y.
Įspūdingos pamaldos už a. a. 

kun. A. Kod/
Rūpestingumu mūsų gerb. 

klebono kun. N. Pakalnio, šv. 
Jurgio par. bažnyčioj. 26 dienų 
balandžio, 10 vai. ryto, įvyko 
iškilmingos pamaldos už a. a. 
kun. A. Kodį. buvusį šios para-

Kunigai svečiai buvo sekanti: 
A. Milukas. S. Remeika, J. 

Simonaitis, Cybelis, Vaiciekaus- 
kas, K. Paulionia ir P. Lekeiis.

Mūsų klebonas laikė iškilmin- 
ga* iv. mišias, jam patarnavo 
kun. Vaiciekauskas , ir kun. Le-

Didelis ir [domus Koncertas.
Rengia Solistas KAZYS HOFFMANAS < f

ĮVYKS GEGUŽES-MAY 5 D, 1929
APR. PANELES SV. PARAPIJOS SALEJE

North 5th ir Havemeyer St*., Brooklyn, N. Y.
Be K. Hoffmano dalyvauja žinomai smuikininką* 

italas P. Moccio, gabi pianistė Anna Willcox ir jiy- 
mus artistas Petras Petraiti*.
Pradžia 8 Tai. vakaro. Jžanga $1.00 asmeniui

MALDAKNYGĖS
Hot

V įsnn
P. Uit
Grigai

kriis. Ant altoriaus ir prie kon- 
tafelio degė daugybė žvakių 
Kuo. Cybelis laikė mišias prie 
šoninio altoriaus Vargonais 
grojo #komp. J Žilevičius. Mr 
šias giedojo 3 mis vyriškais bal 
sais sekanti : solistas K 
manas. J Stačiokas A 
nas ir J Brundza. art 
sitis. Pr. Modelis n J 

ns Laike offeitoris p
tis gražiai ir įspūdingai giado 
jo 'Viešpatie mano A Str i 
della Išskiriant 3 asmenis, šis 
choias giedojo ir laidojant kun 
A Kodį

šios iškilmingos ir gražios 
pamaldos dar ilgesnį atminimą 
paliks apie a. a kun. A Kodį.

Atsilankymas j šias pamaldas 
taip skaitlingo skaičiaus gerb. 
kunigų ir pagražinus jas tokiu 
gražiu giedojimu, ištikrųjų. pri
dera garbė ir didelis pasišven
timas virš 
šių visų 
priklauso
vietos klebonui, nes minėtos iš
kilmės buvo suruoštos jo asme
niškomis išlaidomis. Rap.

MALDŲ RINKINĖLIS 
yra gražiausios, geriausio* ir pigiausio* 

lietuvių kalboj
Maldaknygių gale y patalpintas Katekizmas 

(Išviso turi 33' pusi., bet plonutės, nes geriausios popieros)

į - KETURIŲ ROSIU:—
1 Geriausios odos aptaisai* po $1.50
2 Baltais minkštais aptaisais su Panelės Sv.

paveikslu $1.45
3—Juodais paprastais aptaisai* 75 centai
4

minėtiems 
iškilmių 

kun. N.

asmenims. 
nuopelnai 
Pakalniui,

’’VAIKELIO JĖZAUS” 
DR-JOS SUSIR1NK1MAS-

Gegužės 3 d. (penktadieny) 
Apr Pan. Šv. par. salėje įvyks 
"Vaikelio Jėzaus" —Lietuvos ir 
Amerikos našlaičių rėmėjų drau
gijos 1 skyriaus susirinkimas. 
Į susirinkimų prašome kuo skai
tlingiausiai atsilankyti ir atsi- 
zesti naujų narių. Taipgi prašo
ma visų narių, kurie turi "V. 
J.” Dr. loterijos knygučių atsi
nešti į šį susirinkmą. nes bus 
Loterijos vykdymas.

Šiame susirinkime bus svars
toma daug naujų sumanymų.

Rap.

IŠ DIDŽ. N. Y. FEDERA
CIJOS APS. DARBUOTES.

Celluloid aptaisais 90 centų
I^Žmi tinkamos Pirmai šv. Komunijai 

Gerb. klebonams ir pardavinėtojams duodama 
didelės nuolaidos

Su užsakymais kreipkitės:
HOLY CROSS SCHOOL, MT. CARMEL, PA.

dą a a kun. A. Kodį. šv. mi- eisim j bažnyčių, o laike mišių 
šios bus gegužės (May) 5 d., in corpore prie Šv. Komunijos. 
1929 m.. 9 vaĮg|ryto Apr. Pan.! Tą pačių dienų po pietų tu- 
Šv. bažnyčioj,i North 5th St., rėsim susirinkimų. Prašom atei- 

! ti. nes turim svarbių dalykų 
mirties svarstyki ir išgirsite iš apskri- 
M. D., ties susirinkimo raportų. Taip-

Brooklyn, N. Y,
Sąjungietės liūdi del 

dvasios vado. ,

DZ1MDZI DRIMDZI 
C. BROOKLYNE!

šioje subatojo, vakare, balan
džio 4 d. Šv. Jurgio parapijos 
bažnytinėj salėj, bus garsieji 
tistai: kompozitorius A. Vs 
gaitis, art. J. Olšauskas ir 
etas Akiras-Biržys; kitaip 
kant—Dzimdzi ; Drimdzi.

Dzimdzi Drimdzi 5 metai 
gal tarp Amerikos lietuvių 
darė didžiausio..įspūdžio, ir po

gi ateidamos pakalbinkit naujų 
kandidačių įsirašymui, 
gera 
pusė

Dabar 
proga—vajaus laikas ir tik1 
įstojimo mokama. M. B.

i ar- 
Vana-

po- 
sa-

at- 
pa-

MASPETH. N. Y.
LRKSA. 108 kuopos susirin

kimas bus sekmadieny, gegužės 
5 dieną. A. J. Valantiejaus bu
te, 4 Lexington Ave., 2 vai. po 
pietų.

Visi nariai prašomi atsilanky-
Valdyba.

Didžiojo New Yorko Federa- šiai dienai dar pilniausiai at- 
cijos apskrities mėnesinis susi- i menama. Po ilgo poilsio, Dzim- 
rinkimas įvyko balandžio 26 d., dziai vėl pradėjo veikti. Dabar 
1929, Karalienės Angelų par. 
salėje.

NEW YORK. N. Y. 
Pagalba badaujantiems.

26-tų gegužės čia turėsime 
linksmų vakarėlį. Bus jaunųjų 
mergaičių pramogos ir šokiai. 

Į Visas pelnas skiriamas Šiauri- 
:i- Drimdzi I nės Lietuvos biednųomenei. Už- 

a. gerb. kun. Kodis. Mirė bal.' turinys susidėd|*Ū įvairiausių tai prašome minėtą vakarų ne- 
16 d. Prašė visų dalyvių susto- įvairybių, kitaip.Bakant, tai yra rengkite jokių pramogų, bet 
ti ir sukalbėti už jo sielų Svei- trejos-devyneriof. Čia yra pui- , kuo daugiausia svietelio pribū
ta Marija. | kios poezijos, *entimento, dai- kit pas mus, nes tai yra visų

Pirmin. praneša, kad gegužės muzikos, oftui juokų juo- šventų pareiga gelbėti savo kraš-
7 d. sukanka 25 metų sukaktu- j kelių—ligi keliiĮJ 
vės nuo atgavimo spaudos Lie-1 Visi iki viea 
tuvoje. Tą pat dienų yra šven- batos vakare į 
čiama ir pirmojo Liet. Steigia- salę, kur keleboi 
mo Seimo atidarymo paminėji- N- Pakalnis, o 
mas. Nutariama rengti vakarų tysit tų, ko da 
gegužės 12 d., 2:30 po pietų, matę nei girdi 
Apr. Šv. Pan. par. salėje. Kai- ilgiausiems mei 
bėtojus kviesti žymius, kurie mintį.

Dzimdziai pasirodydami suker
ta ir senove* savo rekordą. Tai 

Apsvarsčius einamus reikalus, yra geriausio* -^rūšies vodevilis, 
pirmininkas praneša, kad iš vie- k°ki tik lietusiai gali turėti, 
tos katalikų tarpę, atsiskyrė a. Šių metų

ateikite *u- 
'• Jurgio par. 
uja gerb. kun. 
jrait ir pama

lki šiol nesate 
f—ir turėsite 
imi puikių at- I

Rap.

šventų pareiga gelbėti savo kraš
tų Lietuvą.

Ig. P. Kasperas.

pergyveno tuos laiku* LietuVo-
ART. STASĮ 

paskutinis J 
Gegužės 

Ps.

Iškeltas klausimas kun. J. J. 
Jakaičio siūlomo Federacijos 
reformai projekto. Gerai tas ap
kalbėta. Ypač imta domėn kai I Gegužės 
kurie išsireiškimai, kurie, ar 
tai tyčia—su tikslu, ar nežinio
mis. paties kun. Jakaičio, kaipo 
Fed. Tarybos nario autoritų nei
giamai paliečia. Nutarta visų 
projektų atmesti ir tuo reikalu 
rezoliucijų pagaminti išrinkta 
komisija iš Krušinsko, Tuma- 
sonio ir Vaškevičiaus. Rezoliu
cija talpint spaudon ir pasiųst 
būsimam Federacijos kongresui.

Fed. Apskr. Rap.

CENTRAL BROOKLYN.
Jaunuolių, rengiamas vakarėlis.

"Mikuti* ir Genutė,” kuris 
vaidinimas turėjo būti pereitų 
sekmadienį, balandžio 28 d., ta
po atidėta* del nepatogaus oro 
į sekantį sekmadienį, gegužė* 
5 d., nežiūrint, koks bu* oras.

Bilietai bu* geri tie patys, 
kurie jau turi juos įsigiję.

Pradžia lygiai 8 vai. Vakare. 
Dury* adaro* bu* nuo 7:30. Vi
sa* pelną* ikiriama* parapijos 
naudai.

Vaidinima* bu* parapijo* sa
lėj, 207 York St., Brooklyne.

Prašome skaitlingai atsilan
kyti. Rengijai

S4JUNGIETIS, TEMYKITF.'
Moterų Są-go* New York ir 

New Jersey apskriti* kvįečis 
visų kuopų aųjungietes daly
vauti iv. milioae. kurta* apskri
ti* užprašė ui savo dvasios va-

5 d.-

12

PILKOS 
Srutas. 
ihanoy City,

■Philadelphia,

15 dz
20 d-i
26 dj

-Luzerne, Pa. 
Wilkes Barre. 
-North Phila-

Pa.
Gegužės
Gegužės
Gegužės

delphia. Pa.
Gegužės 28 d.
Kitos vietos 

vėliau. Program 
tistų dalyvauja 
matuzelis Jurgii

C. BROC 
Metini j 

A LR K. Motefl 
kuopa rengiasi j 
vaikščioti metini 
žės 5-tų. Užpraį 
kurio* bu* 9 vai, 
kad gerb. mūsų: 
kun. N. Pakalni 
taikintų pamoks^ 

Todėl minėto*, 
gietėa kviečiamoj 
svetainėj pusė p 
org. ženkleliais j

RA D
Visi dabar k 
nupigino R, 
o RADIO i 
ir Gramafon

lewark. N. J. 
i paskelbto* 

be kitų ar- 
ir 105-meds 
kinderi*.
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CLYN. 
rentė. 
f- Sųjungos 
kilmingai ap-
•ventę—gegu
te šv. mišios, 
tyto; tikimės, 
dvasios vada* 
! pasakys pri-

LIETUVIŲ ALUMNŲ IR 
STUDENTŲ KLUBAS. 
Lietuvių Alumnų ir Studen

tų klūbas laikė susirinkimų 7 
dienų balandžio pas narę pane
lę Strimaičiūtę, Richmond Hill,

J N. Y. Susirinkimų atidarė pirm.
P. Stephen Bredes.

Užbaigus diskusijas apie klū- 
bo reikalus, "Vienybės" redak
torius, p. V. Sirvydas, apibu
dino apie Lietuvos literatūrų.

Porų interesingų faktų išrodė, 
kad Lietuvos gyvybė ir kultū
ra pasirodė lietuviškuose raš
tuose pirmu kartu 1547 metuo
se. kada pirma knyga lietuvių 
kalboj pasirodė. Iki tam laikui 
raštai buvo naudojami rusų, 
lenkų ir lotynų klibomis.

Po to buvo nutarta sekantį 
susirinkimų laikyt lietuviškoj 
kalboj.

Sekantis susirinkimas bu* 
antrų nedėldienį gegužės, pa* 
pirm. Stephen Bredes, 
Grand St.. Maspeth. N. 
vai. po pietų.

Taipgi klūbas turės 
kunigų N. Pakalnį.

Prašom visu* nariu* pribūti 
.į susirinkimų. Taipgi kviečiam 
tuoa~ktudentua, kurie da nepri-

65-02 
y, 3

svečių

sųjun— L i . —. —, — — — —,— 
Susirinkt par. klauso prie minimo klūbo, kad 
ažtuonių su ateitų prisirašyti.

į kartu viso* Alena Vingeliūti.

0, RADIO IR RADIO
te tik apie RADIO. Ambrotaiti* irgi labai 
>IO ir daug kitų muzikalių instrumentų, 
alko geriausioa rūšies. Prie kitų RADIO 
yra. Maloniai uikvieėia visu* kreipti* pa* 

ONĄ B. AM3ROZAITI,
560 Grand .‘itareeL Brooklyn, N. Y.

Talafonat: ttagg 9942 ____

s'

VALANDOS:

skanių už-

jau gauna-

bus tikrai
Jone, Bag-

Ateikit j PAUL ASH "Whoopee 
Party” Show kas vakaras 9:80.

oras buvo ir nepatogus, 
lonių visgi prisirinko, 
k Rap.

Paramount© Kalbanti Komedija! 
’’KNIGHTS IN VENICE”

Telephone Newtown 4464

A. J. VALANTIEJUS

BROOKLYN PARAMOUNT
DeKalb 4 Flatbueh Ava*.

MELODIJOS MEJESTRAS!

PAUL ASM 
ir jo linksmi vyrai griežiant 
”SAY IT WITH MUSIC" 

Merginos, muzika ir daugybė gy
vumo MURRAY ANDERSON 

Perstatyme!

AVĖ.

Paraamdau automobilius ir 
karietas veaelijom*. krikšty
nom* ir šiaip pasivažinėjimui 

231 BEDFORD AVEHUE, 
BROOKLYN, X, Y, 

264 FRONT ST. 
CENTRAL BROOKLYN

Juoz. Garšva 
nimwnmiimnwmpmimnmt 
GRABORIUS

d., 1929.

I 
4

416 METROPOLITAN 
Netoli Marcy Ava. 
Brooklyn, N. Y.

T.l. Stagg 4409

■SMMMMM
Tai.: STAGG 0706

dr. budas k. Vencius
—: DANTISTAS 499 GRAND ST.

Xi? A V (kampas Union Ave.)
—1 _ _ BROOKLYN, N. Y.

Tel Stagg 0788

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABORIUS

Patarnauju visiem* be skirtumo, parsamdau auto
mobiliu* kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty

nom* ir šiaip patai važinė j imam*. Kaino* žemo*.
Ateikite ir persitikrinkite

107 UNION AVE., . BROOKLYN, N. Y.

LABDARYBĖS BALIUS.
Brooklyn© moterys veikėjos 

ruošia puikų balių naudai Lie
tuvos našlaičių šeštadieny, suba- 
toje, gegužės 4 d., Knapp Man
sion salėje, 554 Bedford Ave., 
Brooklyne. Muzika 
puiki po vadovyste 
dono.

Naktipiečiams bus 
kandžių.

Tikietai po $1.00
mi "Garso," "Tėvynės" ir "Vie
nybės" redakcijose, J. Ambra
ziejaus agentūroj, 168 Grand 
St., pas Mrs. Garšvienę, 231 
Bedford Ave., pas K. Bagdonų, 
53 Hudson Ave., pas Mrs. J 
Mikolainienę, 188-190 Sands St

Moterys veikėjos tikisi gau
saus publikos atsilankymo, nes 
tikrai puikiai pasilinksmins.

Visus kviečia Komitetas.

—Dė<M aš tau noriu padaryti 
visai get$ pasiūlymą.

—Na. kokį gi, sūnau?
—Paskolink man šimtą litų, 

bet iš jųi duok tik penkiasde
šimt. Tai aš tau būsiu skolingas 
penkiasdešimt ir tu man tiek 
pat,—ir būsime atsikvitave...

PAIEŠKOJIMAS.
Juozas Augustauskas, Leipa

lingio vargon., paieško savo dė
dės senai Amerikoje gyvenan

čio Motiejaus Kvederavičiaus, 
įkilusio iš Maslausiškės kaimo, 
Miroslavo vai., Alytaus apskr.

Prašo pranešti J. Augustaus
kas. Leipalingis, Seinų apskr., 
Lithuania.

SLA. 83 KUOPOS JAUNI-j 
MO KONCERTAS.

Nedėlios vakare, bal. 28 d., Į 
Ukrainiečių Sali je int Grand 
Street, buvo Amerikoj gimusių 1 
ir augusių lietuvių mokyklėlės ' 
koncertas. Programa buvo įvai
ri : buvo dainų, piano skambini
mų. šokių, deklamacijų ir 1.1. 
Dalyvavo ir poni Krasauskienė 
iš Chicagos, kuri gražiai padai
navo panelei šalinaitei pianu 
lydint. Panelė P. Jurgeliūtė 
SLA. Centro sekretorė vakarų 
atidarė pasakydama patriotiškų 
prakalbų.

Programoj dalyvavo šie asme
nys :

P-lė P. Jurgeliūtė, p-ni Kra
sauskienė, p-lė Šalinaitė, vaikų 
mokyklėlės choras, vedamas po
nios Strumskienės, A. ir B. Am- 
raziejūtės, I. Mičiulytė, A. Va
lančiūtė. solistė M. Bagužiūtč, 
E, čelediniūtė, A. Lukiūtė, E. 
Valužiūtė, A. Lukiūtė, E. Lin- 
kiūtė, A. Miklaševičiūtė. E. Pa. 
įaujytė, A. Kriaučiūnaitč, O. 
Beržietytė, E. Rudžiūtė, P. Iva
nauskas, A. Kraujalis, V. Va- 
lukaitė, M. Mikolainis.

DABAR PR1ENAMOM KAINOM 
MATYK1T ir GIRDĖKIT 
JEANNE EAGELS 

veikalo "Rain" žvaigždė 
paveiksle 

’’THE LETTER” 
Paramount VISAI-KALBANT1S 
Paveikslas. Tiesiog iš Broadway, 

kur jžanga buvo $2.00.

Drąsi, japūding* pasaka apie 
klystančią moterį kovojančią prieš 

meilę ir tropiškas kaitras! 
’’Paskutinis žodis linksmumui 

moterims," sako Mirror!
Matykit ii pradžių—rodymai 

10:50, 1, 5:15, 5:30, 7:45, 10?

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH’AS 
FOTOGRAFAS 

65-23 Grand Avenue, 
Maspeth, L. 1.

GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS 
4 Lexington Avenue, 

Maspeth, L. I, N. Y.

A. RADZEVIČIUS 
GRABORIUS 

(Undertaker)

Telefonas Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ 
Lietuvi* Dantistas 
X Spindulių dia<nox* 

221 South 4-th Street. 
BROOKLYN, N. Y.

Priešais "Bridge Plas*" 
Valandos: 10—12 prie* piet 

2—8 po piet 
Ketvertais ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais




